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ΘΕΣΗ 

Ουδέν κρυπτόν 
υπό τον ήλιον. 
Είδαν το φως 
της δημοσιότητας 
νέες αποκαλυπτι-
κές πληροφορίες. 

Ότι, δηλαδή, η σύνδεση του 
καλωδίου Κύπρου - Ελλάδας 
παγώνει, λόγω τουρκικών 
απειλών. Και παραπέμπει 
στην τραγωδία των S-300. 
Ακόμη και αν βγουν διαψεύ-
σεις, ο πολίτης πλέον δικαίως 
είναι καχύποπτος. Και δεν 
εμπιστεύεται ούτε την Αθήνα 
ούτε τη Λευκωσία, που εξε-
λίσσονται σε δορυφόρους της 
Άγκυρας. 
Συνέχεια στη σελίδα 2

Υποκλίσεις και 
κυβιστήσεις… 

O
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι ο Πρόεδρος Τραμπ επιδιώκει να φέρει ριζικές αλλαγές στο 

διεθνές σύστημα. Το θέμα που αφορά στους δασμούς του διεθνούς εμπορίου είναι 
θεμελιώδες, αλλά, ταυτοχρόνως, αποτελεί και την κορυφή του παγόβουνου των όσων 

συμβαίνουν διεθνώς. Οι ΗΠΑ και η Κίνα παίζουν πόκερ οι δυο τους, στη λογική του «Chicken» 
και  «Power Game», με δορυφόρους τα υπόλοιπα κράτη και την ΕΕ, που σπεύδουν να κλεί-
σουν συμφωνίες με τον Τραμπ για να μην τους καταπιούν οι δασμοί του. Πρόκειται για μια 
διαδικασία, κατά την οποία ο ένας κινείται κατά μέτωπον προς τον άλλο, με την προσδοκία ότι 
ένας εκ των δύο θα πέσει στο κράσπεδο (η κότα). Και αν κανείς δεν πέσει στο κράσπεδο, πώς 
θα αναδειχθεί ο νικητής, ακόμη και αν η νίκη είναι πύρρειος; ΣΕΛΙΔΕΣ 8-9, 24-25
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*ΗΠΑ και 
Κίνα παί-

ζουν σκλη-
ρό «power 
game», με 
την ΕΕ και 
άλλες 79 
χώρες να 

προτιμούν 
τον διάλο-
γο αντί να 

πνιγούν 
στην τρι-

κυμία των 
δασμών 
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Η
Τουρκία αντιμε-
τωπίζει πλέον 
σοβαρές προ-
κλήσεις όσο 
και ευκαιρίες εν 
μέσω του εμπο-
ρικού πολέμου 

μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας. Η εξάρτηση 
των σχέσεων της Άγκυρας από το 
Πεκίνο ενδέχεται μεσοπρόθεσμα 
να επηρεάσει και τις σχέσεις της 
Τουρκίας με τις ΗΠΑ, οι οποίες 
δέχονται έντονες πιέσεις από το Ισ-
ραήλ προκειμένου να αναχαιτιστεί 
η επεκτατική πολιτική της Κυβέρ-
νησης Ερντογάν στη Συρία, Μέση 
Ανατολή και Ανατολική Μεσόγειο.

Υπενθυμίζεται ότι στις τουρκικές 
εξαγωγές προς τις ΗΠΑ επιβλή-
θηκε βασικός δασμός 10%. Ορι-
σμένοι ειδικοί προβλέπουν ότι η 
απομάκρυνση της Κίνας από την 
αγορά των ΗΠΑ θα μπορούσε να 
οδηγήσει κινεζικές εταιρείες να 
μεταφέρουν την παραγωγή τους 
στην Τουρκία. Ωστόσο, υπάρχει 
ανησυχία ότι αυτές οι εταιρείες 
ενδέχεται να ανταγωνιστούν τις 
τουρκικές επιχειρήσεις σε αγορές 
όπου η Τουρκία έχει ήδη παρουσία.

Η σιδηροδρομική 
διπλωματία του Πεκίνου

Στο πλαίσιο του γεωπολιτι-
κού project «Beld and Road», η 

Κίνα έχει επενδύσει σημαντικά 
στον σιδηροδρομικό τομέα της 
Τουρκίας, ενισχύοντας τη στρα-
τηγική του Middle Corridor, που 
ενώνει Κεντρική Ασία – Καύκασο 
– Τουρκία - Ευρώπη. Το κινεζικό 
εργοστάσιο CRRC Zhuzhou παρή-
γαγε τους πρώτους συρμούς μετρό 
για την Κωνσταντινούπολη, ενώ 
βρίσκονται σε εξέλιξη έργα όπως:

• Γραμμές υψηλής ταχύτητας 
Άγκυρα - Κωνσταντινούπολη, 
Άγκυρα - Σμύρνη και Κωνστα-
ντινούπολη - Αττάλεια

•Εκσυγχρονισμός με ηλεκτροκί-
νηση για αύξηση μεταφοράς φορτίων

Η Τουρκία φιλοδοξεί να γίνει 
ενεργειακός και εμπορικός κόμ-
βος, αλλά το υπάρχον σιδηροδρο-
μικό δίκτυο απαιτεί σημαντικές 
αναβαθμίσεις. Είναι σε αυτό το 
επίπεδο που η Κίνα βλέπει ευ-
καιρίες – όχι μόνο για έργα, αλλά 
για γεωοικονομική επιρροή. Μια 
τέτοια εξέλιξη φυσικά δεν θα ήταν 
καθόλου ευπρόσδεκτη από την 
κυβέρνηση Τραμπ.

Σινοτουρκικά 
οικονομικά δεσμά

Η Κίνα αξιοποιεί στο έπακρον τα 
εργαλεία οικονομικής διπλωματίας. 
Μόνο το τουρκικό εργοστάσιο Emba 
Hunutlu χρηματοδοτήθηκε με δάνειο 
1,38 δισ. δολαρίων από κινεζικές 
κρατικές τράπεζες. Η Τουρκία είναι 
πλέον ο δεύτερος μεγαλύτερος απο-
δέκτης δανείων από την Ασιατική 
Τράπεζα Επενδύσεων σε Υποδομές 
(AIIB), με συνολική στήριξη άνω 
των 4,3 δισ. δολαρίων.

Η συμφωνία swap ύψους 6 δισ. 

δολαρίων μεταξύ των Κεντρικών 
Τραπεζών των δύο χωρών διευ-
κολύνει τις εμπορικές συναλλαγές 
σε τοπικά νομίσματα, μειώνοντας 
την πίεση στο τουρκικό συνάλλαγ-
μα. Ωστόσο, το εμπορικό έλλειμμα 
παραμένει υψηλό – άνω των 30 
δισ. δολαρίων το 2023.

Ψηφιακό μέτωπο: 
Huawei, 5G και η τεχνη-
τή νοημοσύνη

Η Τουρκία στρέφεται όλο και 

Θα κάνει λοιπόν φτερά το 
καλώδιο, με το οποίο θα συν-
δεθεί η Ελλάδα με την Κύπρο 
και το Ισραήλ; Η ανησυχία αυτή 
δεν είναι αδικαιολόγητη. Όπως 
γράφουν η «Δημοκρατία» και 
η «Εστία»  των Αθηνών, στις 
9 Απριλίου, σε ανεπίσημη 
- μυστική  σύσκεψη του ΚΥ-
ΣΕΑ (Κυβερνητικό Συμβούλιο 
Εξωτερικών και  Άμυνας), με 
εντολές του Μαξίμου, παγώνει 
η διαδικασία για τους γνωστούς 
λόγους: Θυμώνει η Τουρκία 
και απειλεί κατ’ ελάχιστον με 
κρίση. Και πώς ο Έλληνας 
Υπουργός Εξωτερικών, Γ. 
Γεραπετρίτης,  δικαιολογεί 
την κατάσταση; Δηλώνει ότι 
«η πόντιση θα γίνει, όταν έρ-
θει η κατάλληλη ώρα». Και 
προσθέτει ότι η Ελλάς «δεν 
αυτενεργεί», επισημαίνοντας 
ότι, από τη στιγμή που «υπάρ-
χουν θαλάσσιες περιοχές, οι 
οποίες δεν έχουν οριοθετηθεί 
και υπάρχουν διεκδικήσεις από 
την Τουρκία, είναι προφανές ότι 
θα υπάρχει τριβή». Τι σημαίνει 
ότι η Ελλάδα δεν αυτενεργεί; 
Δεν ασκεί κυριαρχία; Ή, μήπως, 
συγκυριαρχεί με την  Τουρκία; 
Ή υποκύπτει στις απειλές και 
τις τριβές που θα προκαλέσει ο 
Αττίλας; Όσο, δε, για την πόντι-
ση του καλωδίου, αυτή θα γίνει, 
όπως λέει ο Γεραπετρίτης, την 
κατάλληλη ώρα. Το συναφές 
ερώτημα έχει ως εξής: Πότε θα 
είναι η ώρα της πόντισης; Όταν 

θα την επιτρέψει η Άγκυρα; Και 
αν δεν την επιτρέψει; Θα της 
δοθεί αντάλλαγμα για να πει 
ναι, και ποιο; Ή δεν θα γίνει 
η πόντιση; Τι είναι η Ελλάδα 
αλλά και Κύπρος; Κράτη ή 
δορυφόροι της Τουρκίας;  

Η αναξιοπιστία, η αναξιο-
πρέπεια και η αδυναμία άσκη-
σης κυριαρχικών δικαιωμάτων 
είναι ο «ρεαλισμός της υπο-
ταγής». Επειδή το «καλώδιο» 
είναι σημαντικό έργο και επει-
δή διακυβεύονται εθνικά και 
οικονομικά συμφέροντα, και 
επειδή Αθήνα και Λευκωσία 
δημιουργούν σκιές ως προς 
την υλοποίησή του, οφείλουμε 
να παραμείνουμε σε μια πάγια 
θέση:  Όλα στο φως. Ο πολίτης 
πρέπει να γνωρίζει τα πάντα 
για το έργο. Αυτός πληρώνει 
και αυτός θα επωμιστεί το πρό-
σθετο κόστος, εάν πάει κάτι 
στραβά και αν υπαναχωρή-
σουμε από τα συμφωνηθέντα. 
Διότι εμπλέκονται τρίτοι και 
υπάρχουν οι γνωστές γεω-
πολιτικές ρήτρες… Με άλλα 
λόγια, οι τουρκικές απειλές. 
Για τις οποίες Αθήνα και Λευ-
κωσία μάς διαβεβαίωναν ότι 
είναι ελεγχόμενες. Τώρα, τι 
συμβαίνει; Άρχισαν πάλι οι 
κυβιστήσεις; Κατά την καθο-
μιλουμένη, κωλοτούμπες. Και 
από ποιον; Από τον κ. Γεραπε-
τρίτη. Τον μετρ, όπως πλέον 
έχει μείνει στην ιστορία, των 
υποκλίσεων στον Σουλτάνο.                  

ΘΕΣΗ 

Η Τουρκία 
στα νύχια του 

Κινεζικού Δράκου
Το τίμημα της οικονομικής διείσδυσης της Κίνας 

στην Τουρκία και το ανοικτό ψηφιακό μέτωπο με ΗΠΑ 

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑΔΟΣ 

Ελλάδα και Κύπρος οφείλουν να λάβουν 
αρκετά σοβαρά τους γεωπολιτικούς ακροβα-
τισµούς της Τουρκίας και να τηρήσουν συνε-

πή στάση στον διαγώνιο εµπορικό-ενεργει-
ακό άξονα Ινδίας-Μέσης Ανατολής Ευρώπης 
(IMEC), που λειτουργεί ανταγωνιστικά προς 

τον Belt and Road της Κίνας



Ήμουν τυχερός, γιατί πήρα 
στα χέρια μου το βιβλίο 
του Κώστα Ν. Χατζηκω-

στή, και όχι μόνο το διάβασα, αλλά 
για να το αφομοιώσω το διάβασα 
δύο φορές. Διαβάζοντάς το θα έδινα 
έναν άλλο τίτλο σ’ αυτό το βιβλίο, 
«Πολιτικές Προφητείες». Διάβα-
σα από το 1960, μέχρι τις μέρες 
μας,  τα άρθρα και τις σκέψεις του 
συγγραφέα, για μια ανεμοδαρμένη 
πορεία του Κυπριακού. Ξεκινώντας 
με σύντομες αναφορές στον Απε-
λευθερωτικό Αγώνα της ΕΟΚΑ του 
1955, που δεν δικαιώθηκε, αφού 
κατέληξε στις Συμφωνίες Λονδίνου 
- Ζυρίχης, που μας επεβλήθησαν. 
Όλα όσα γράφονται από παλιά λες 
και μιλούν για το σήμερα με πράγ-
ματι προφητικό τρόπο.

Ο συγγραφέας είναι φανερό ότι 
είναι ιδιαίτερα μελετημένος όσο 
λίγοι και η μάθηση και η ιστορική 
γνώση τού έδωσαν το χάρισμα της 
διορατικότητας και της σωστής πρό-
βλεψης και εκτίμησης ιστορικών 
γεγονότων και εξελίξεων. Γι’ αυτό 

και συνεχώς προειδοποιούσε 
και συνεχίζει και σήμερα να 
προειδοποιεί, χωρίς, δυστυχώς, 
να εισακούεται. Δεν προέβλεπε 
και προειδοποιούσε μόνο, αλλά 
και πρότεινε. Κάνει μνεία των 
εθνικών συμφορών του 1922 
και του 1974 και προειδοποιεί 
για την απειλούμενη Τρίτη συμ-
φορά για την Κύπρο, το Αιγαίο 
και τη Θράκη και αναδεικνύει 
ότι όλα τα συνδέει η κοινή μοίρα. 
Κάνει ειδική αναφορά σε ιστο-
ρικούς σταθμούς, που μάτωσαν 
και πλήγωσαν την Κύπρο.

Ξεκινώντας από τις Συμφωνίες 
Ζυρίχης - Λονδίνου, την κατάρ-
ρευση του Κράτους της Ζυρίχης 
και την Τουρκοανταρσία του 1963. 
Και όπως πάντα με θλιβερούς 
πρωταγωνιστές τους Άγγλους με 
το γνωστό «διαίρει και βασίλευε». 
Το 1964 με τον βομβαρδισμό της 
Τηλλυρίας από τα αμερικανικά 
αεροπλάνα με βόμβες Ναπάλμ 
που διέθετε η Τουρκία. Η από-
συρση της Ελληνικής Μεραρχίας 
με ατιμωτικό τρόπο από τη Χούντα 
των Αθηνών. Και τέλος η μεγάλη 
προδοσία του 1974, που, εκτός 
από εθνική συμφορά, προκάλεσε 
και συνέπειες μη αναστρέψιμες, 
δυστυχώς, κατ’ εμένα. Και όλα αυτά 

οι κρίκοι μιας βαριάς αλυσίδας, που 
αλυσόδεσε και έπνιξε τα όνειρα 
του Κυπριακού Ελληνισμού.

Τώρα, την υστάτη, ο συγγρα-
φέας με δραματικό τρόπο καλεί 
τον Ελληνισμό στην Κύπρο και 
Ελλάδα ν’ αντιδράσουν και από  
κοινού να σχεδιάσουν μια Εθνική 
Στρατηγική, για ν’ αντιμετωπι-
σθεί η τουρκική βουλιμία και ν’ 
ανατραπούν οι σχεδιασμοί της, 
που τηρούνται και υλοποιούνται 
απαρέγκλιτα για πολλές δεκαε-
τίες, όπως τους προδιέγραψε  η 
Έκθεση Νιχάτ Ερίμ από το 1956 
και το βιβλίο του Νταβούτογλου 
«Στρατηγικό βάθος».

Αξίζει και πρέπει όλοι οι 
πολιτικοί, αλλά και απλοί 
πολίτες να διαβάσουν αυτό το 
βιβλίο. Υπάρχουν ενδεχομέ-
νως σημεία όπου μπορεί να 
διαφωνήσει κάποιος με τον 

συγγραφέα, αλλά από το βιβλίο 

αυτό πηγάζουν μόνο διορατικές 
εκτιμήσεις, αλήθειες και πραγμα-
τικός ρεαλισμός. 

Η ιστορική γνώση είναι το παν 
όταν κυρίως γίνεται διδακτική και 
σίγουρα μπορεί να θερμάνει την 
ψυχή και το φρόνημα του κα-
θενός και να εμπνεύσει κυρίως 
τους συνήθως μη ιστορημένους 
πολιτικούς ηγέτες. Επιτέλους οι 
ελεύθεροι πολιορκημένοι της 
Κύπρου πρέπει να καταφέρουν 
να σπάσουν τις αλυσίδες που τους 
πνίγουν.

Γιατί η Κύπρος εάλω και δεν 
υπάρχουν πολλά περιθώρια 
για ν’ αντιδράσουμε και να λυ-
τρωθούμε από τα δεσμά μας, να 
λευτερώσουμε τον τόπο μας και 
να τον μετατρέψουμε σε μια χώρα 
ειρήνης και ευημερίας για όλους 
ανεξαίρετα τους κατοίκους της. Αυτό 
το ξεκάθαρο μήνυμα πρέπει με 
αξιοπιστία και έμπρακτο τρόπο 
να στείλουμε και εντός και εκτός 
Κύπρου και ιδιαίτερα στους Τ/κ 
συμπατριώτες μας. Αυτή είναι η 
ύστατη στιγμή αφύπνισης, όπως 
δραματικά φωνάζει με τα κείμε-
να και τα λόγια του ο Κώστας Ν. 
Χατζηκωστής.

*Πρώην Αναπληρωτής Πρόεδρος 
Δημοκρατικού Κόμματος

Ο συγγραφέας είναι φανερό ότι είναι ιδιαίτε-
ρα μελετημένος όσο λίγοι και η μάθηση και η 
ιστορική γνώση τού έδωσαν το χάρισμα της 

διορατικότητας και της σωστής πρόβλεψης και 
εκτίμησης ιστορικών γεγονότων και εξελίξεων
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περισσότερο στο κινεζικό τεχνο-
λογικό οικοσύστημα. Η Huawei, 
η Xiaomi, η OPPO και πρόσφα-
τα η BYD (ηλεκτρικά αυτοκίνητα) 
έχουν επενδύσει σε παραγωγή 
και logistics στην Τουρκία. Η 
Alibaba έχει αποκτήσει μερίδιο 
στην Trendyol, την κορυφαία 
τουρκική πλατφόρμα ηλεκτρο-
νικού εμπορίου.

Η Huawei αναμένεται να έχει 
κομβικό ρόλο στο 5G της Τουρκίας, 
ενώ τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύ-
νης από την Κίνα, όπως η DeepSeek 
(αντίστοιχη του ChatGPT), δείχνουν 
τις νέες δυνατότητες – και εξαρ-
τήσεις.

Παρά τις παραδοσιακές της σχέ-
σεις με τη Δύση, η Τουρκία δεν 
συμπεριλαμβάνεται πλέον στους 
«έμπιστους τεχνολογικούς συμμά-
χους» των ΗΠΑ. Οι αμερικανικοί 
περιορισμοί στη μεταφορά τεχνολο-
γίας, σε συνδυασμό με τις εντάσεις 
Άγκυρας - Ουάσιγκτον, στρέφουν 
την Τουρκία προς εναλλακτικές 
αγορές - με πρώτη την Κίνα.

Σύμφωνα με πρόσφατη έκθεση 
της Εθνικής Ακαδημίας Πληροφο-
ριών της Τουρκίας, η χώρα πρέπει 
να υιοθετήσει μια «πραγματιστική 
στρατηγική εξισορρόπησης», χωρίς 
να υπονομεύει τα εθνικά της συμ-
φέροντα. Οι κίνδυνοι μιας μελλο-
ντικής σύγκρουσης ΗΠΑ - Κίνας 
(π.χ. για την Ταϊβάν) ή διαταραχής 
στις αλυσίδες εφοδιασμού αναφέ-
ρονται ως κρίσιμοι παράγοντες.

Συνεργασία σε 
BRICS και SCO

Η Τουρκία και η Κίνα συνα-
ντώνται σε πολυμερείς θεσμούς 
όπως οι BRICS και ο Οργανισμός 
Συνεργασίας της Σανγκάης (SCO), 
ενώ αυξάνονται οι διπλωματικές 
επαφές μετά την πανδημία. Πα-
ρότι το ζήτημα των Ουιγούρων 
εξακολουθεί να δημιουργεί σκιά 
στις σχέσεις, η στρατηγική στροφή 
είναι εμφανής.

Η επερχόμενη επίσκεψη του Σι 
Τζινπίνγκ στην Άγκυρα αναμένεται 
να επισημοποιήσει την αναβάθμιση 
της σχέσης σε «στρατηγική εταιρική 
σχέση». Η Τουρκία αναγνωρίζεται 
πλέον από το Πεκίνο όχι μόνο ως 
περιφερειακός παίκτης αλλά και ως 
δυνητικός μεσολαβητής σε κρίσεις.

Κινεζικός πυρηνικός 
σταθμός  
στη Ανατολική Θράκη 

Ο Κινέζος πρέσβης στην Τουρ-
κία, Τζιανγκ Σουεμπίν, δήλωσε 
πρόσφατα πως οι διαπραγματεύ-
σεις για την κατασκευή του τρίτου 
πυρηνικού σταθμού στην Τουρκία 
-αυτήν τη φορά στη Θράκη- επιτα-
χύνονται. Ο στόχος είναι η ενίσχυση 
της τουρκικής πυρηνικής ισχύος στα 
20.000 MW έως το 2035, προκει-
μένου να μειωθεί η εξάρτηση της 
χώρας από εισαγόμενα καύσιμα.

Παράλληλα, η Κίνα στηρίζει την 
ενεργειακή μετάβαση της Τουρ-
κίας, προτείνοντας τη συμμετοχή 
κινεζικών εταιρειών σε πράσινα 
έργα, με αντάλλαγμα πιο δίκαιες 
συνθήκες για τους επενδυτές. Η 

κινεζική συμμετοχή στο ενεργειακό 
μείγμα της Τουρκίας ενισχύεται με 
δάνεια, τεχνογνωσία και πρότυπα.

Το στοίχημα της Ευρώπης
Το Πεκίνο ενισχύει την παρουσία 

του, αλλά η Τουρκία εξακολουθεί να 
είναι τελωνειακά συνδεδεμένη με την 
Ε.Ε. και υποψήφια προς ένταξη. Το 
μήνυμα από την τουρκική πλευρά 
ήταν σαφές: η Ευρώπη επιθυμεί να 
αναβαθμίσει τη συνεργασία της με 
την Τουρκία στην έρευνα, την και-
νοτομία και τις τεχνολογίες αιχμής, 
εάν θέλει να αποφύγει την πλήρη 
«κινεζοποίηση» του τεχνολογικού 
της προσανατολισμού. Σε αυτό το 
πλαίσιο Ελλάδα και Κύπρος οφεί-
λουν να λάβουν αρκετά σοβαρά τους 
γεωπολιτικούς ακροβατισμούς της 
Τουρκίας και να τηρήσουν συνεπή 
στάση στον διαγώνιο εμπορικό-ε-
νεργειακό άξονα Ινδίας-Μέσης 
Ανατολής Ευρώπης (IMEC), που 
λειτουργεί ανταγωνιστικά προς τον 
Belt and Road της Κίνας.

Θα πρέπει να συνυπολογιστεί 
ότι η σχέση Ινδίας - Τουρκίας είναι 
γεμάτη εντάσεις: από την αντίθε-
τη στήριξή τους σε Αρμενία και 
Αζερμπαϊτζάν στον Καύκασο, μέχρι 
την απουσία της Τουρκίας από 
το οικονομικό σχέδιο IMEEC και 
τις τοποθετήσεις Ερντογάν για το 
Κασμίρ. Η Τουρκία διατηρεί στενή 
αμυντική συνεργασία με το Πακι-
στάν και το Αζερμπαϊτζάν, γεγονός 
που ανησυχεί την Ινδία.

Συνολικές Επενδύσεις της 
AIIB στην Τουρκία (έως 2025):

5,5 δισ. δολάρια σε εγκεκριμέ-
να έργα στους τομείς ενέργειας, 
μεταφορών, αστικής ανθεκτικότη-
τας και αντιμετώπισης φυσικών 
καταστροφών.  

•Προγραμματισμένες Χρη-
ματοδοτήσεις AIIB για την 
Τουρκία (2025–2027):

Πρόγραμμα επενδύσεων 
ύψους περίπου 5 δισ. δολαρί-
ων, εστιάζοντας σε πράσινες και 

ανθεκτικές υποδομές.  
•Δάνειο για Ανάκαμψη από 

Σεισμούς (2024):
200 εκατ. δολάρια για την απο-

κατάσταση οδικών υποδομών 
στις πληγείσες περιοχές.   

•Διμερές Εμπόριο Κίνας–
Τουρκίας (2023):

Οι εισαγωγές της Τουρκίας 
από την Κίνα ανήλθαν σε 45 
δισ. δολάρια, καθιστώντας την 
Κίνα τον δεύτερο μεγαλύτερο 
προμηθευτή της Τουρκίας. Οι 

τουρκικές εξαγωγές προς την Κίνα 
ήταν σημαντικά χαμηλότερες, με 
αποτέλεσμα ένα εμπορικό έλλειμ-
μα άνω των 30 δισ. δολαρίων 
για την Τουρκία.   

•Συμφωνία Ανταλλαγής 
Νομισμάτων (Swap):

Υφιστάμενη συμφωνία ύψους 
6 δισ. δολαρίων μεταξύ των Κε-
ντρικών Τραπεζών Κίνας και 
Τουρκίας, διευκολύνοντας τις 
διμερείς συναλλαγές σε τοπικά 
νομίσματα. 

Σινοτουρκική Οικονομική Συνεργασία: Στοιχεία-Κλειδιά
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Σ
ε μια περίοδο κοινω-
νικών προκλήσεων, 
ο νέος Πρόεδρος του 
Κινήματος Οικολό-
γων - Συνεργασία 
Πολιτών, Σταύρος 
Παπαδούρης, ανα-

λαμβάνει τα ηνία με στόχο να  
επανατοποθετήσει το Κίνημα στο 
επίκεντρο των πολιτικών εξελίξεων.

Σε μια εφ’ όλης της ύλης συ-
νέντευξη στη «Σ», ο κ. Παπαδού-
ρης ανοίγει τα χαρτιά του για 
το προσωπικό του όραμα, την 
πορεία του Κινήματος προς τις 
βουλευτικές εκλογές του 2026, 
αλλά και τη στάση του απέναντι 
στα κρίσιμα ζητήματα της δια-
φθοράς, του Κυπριακού και της 
περιβαλλοντικής πολιτικής της 
Κυβέρνησης. Στέλνει μήνυμα 
ενότητας και επανεκκίνησης, 
θέτοντας ως βασική προτεραιό-
τητα την ουσιαστική παρουσία του 
Κινήματος στα πολιτικά πράγμα-
τα του τόπου, ως της φωνής που 
μπορεί να εκφράσει με συνέπεια 
τις αγωνίες των πολιτών.

«Το Κίνημά μας να μπο-
ρεί να διαδραματίσει πιο 
ισχυρό ρόλο»

Ποιο είναι το προσωπικό σας 
όραμα για το Κίνημα Οικολό-
γων τα επόμενα χρόνια; Πώς 
διαφοροποιείστε από τους δύο 
προκατόχους σας; 

Το προσωπικό μου όραμα είναι 
η ενίσχυση της Πολιτικής Οικολο-
γίας στον τόπο μας. Με αυτό τον 
τρόπο, το Κίνημά μας να μπορεί 
να διαδραματίσει έναν πιο ισχυρό 
ρόλο στα πολιτικά πράγματα του 
τόπου και έτσι να βελτιώσει κατά 
το δυνατόν την ποιότητα ζωής των 
πολιτών, να καταπολεμήσει απο-
τελεσματικότερα τη διαφθορά και 
να διεκδικήσει με αξιώσεις την 
κοινωνική και περιβαλλοντική 
δικαιοσύνη. 

Από τους δύο προκατόχους 
μου δεν διαφοροποιούμαι. Αντι-
θέτως, η εμπειρία και οι γνώσεις 
τους ήταν και θα είναι εξαιρετικά 
πολύτιμες για μένα, ώστε να μπο-
ρέσω να ηγηθώ ενός Κινήματος 
που μετρά σχεδόν 30 χρόνια ζωής 
και αγώνα και έτσι να πετύχουμε 
όλοι μαζί μια υγιή διεύρυνση του 
Κινήματος. 

Ποιες θα είναι οι άμεσες 
αλλαγές που θα προωθήσετε 
το επόμενο διάστημα; 

Προέχει τώρα να ολοκληρωθεί 
η Στρατηγική Πολιτική Μελέτη, μια 
προσπάθεια που ξεκίνησε από τον 
περασμένο Οκτώβριο. Βλέποντας 
και την τελευταία δημοσκόπηση 
να δείχνει το Κίνημα Οικολόγων – 
Συνεργασία Πολιτών στο 4%, είναι 
ένα ενθαρρυντικό δεδομένο και 
μια καλή βάση για τη συνέχεια. Με 
αυτό το δεδομένο δημιουργείται 
παράλληλα και ένα θετικό κλίμα 
για διεύρυνση και συνεργασία με 
πολίτες και οργανωμένα σύνολα, 
όμως σε καμία περίπτωση δεν θα 
δοθούν λευκές επιταγές. Οι εν 
δυνάμει περαιτέρω συνεργασίες 
πρέπει να γίνουν στη βάση των 
πολιτικών θέσεων του Κινήματός 
μας, χωρίς εκπτώσεις, πελατειακές 
σχέσεις και παζάρια. Μην ξεχνάμε 
ότι την τελευταία τριετία το Κίνημά 
μας πέρασε μεγάλες δυσκολίες, 
υπόσκαψη και λάσπη. 

Παρόλα αυτά, προχωρούμε 
με ενότητα, συμπερίληψη και 
εργατικότητα για να συνεχίσου-
με την περαιτέρω διεύρυνση και 
εξωστρέφεια, αφήνοντας πίσω την 
τοξικότητα και την αρνητικότητα. 
Συνεπώς, η επόμενη μέρα και 
προτεραιότητές μας θα τεθούν 
συλλογικά απ’ όλα τα στελέχη του 
Κινήματός μας, στη βάση και της 
Στρατηγικής Πολιτικής. 

Η επόμενη μέρα για τους Οι-
κολόγους έχει πολλή εργασία 
και πολλούς αγώνες. Βεβαίως, η 
περαιτέρω επικοινωνιακή πολι-
τική του Κινήματός μας είναι μια 
από τις προτεραιότητές μας. Αυτή 
η ανάγκη προκύπτει μέσα και από 
έρευνες. Ως Κίνημα, δυστυχώς, ενώ 
έχουμε πλούσια κοινοβουλευτική 

και εξωκοινοβουλευτική δράση 
και επιτυχίες που αφορούν τον 
απλό πολίτη και τον τόπο, όπως 
τα δικαιώματα των καταναλωτών, 
των δανειοληπτών, της ενεργεια-
κής φτώχιας, την καταπολέμηση 
της διαφθοράς, την ασφάλεια των 
πολιτών κ.ο.κ,  εντούτοις η εικόνα 
προς τα έξω είναι άλλη, δηλαδή 
ότι ασχολούμαστε μόνο με τα πε-
ριβαλλοντικά προβλήματα. Είναι 
μια μεγάλη αλήθεια ότι η κορωνίδα 
των αγώνων μας εδώ και 30 χρόνια 
εστιάζεται στην Οικολογία, όμως, 
όπως θα δείτε και στους πυλώνες 

εστίασης των αγώνων και προτε-
ραιοτήτων που θέτει το ίδιο το Πα-
νευρωπαϊκό Οικολογικό Κίνημα, 
δεν είναι μόνο τα περιβαλλοντικά 
ζητήματα που το απασχολούν. Με 
τη σημερινή πραγματική ανάγκη 
στον τόπο μας από μια ρεαλιστική 
οπτική γωνία, θα διαπιστώσει ένας 
ελεύθερα σκεπτόμενος πολίτης ή 
και πολιτικός που δεν φορά πα-
ρωπίδες, ότι τα προβλήματα που 
έχει να αντιμετωπίσει η κοινωνία 
μας αφορούν θέματα στέγασης, 
ακρίβειας, υψηλού πληθωρισμού, 
ποιότητας ζωής, κοινωνικών ανι-
σοτήτων, εγκληματικότητας και 
ασφάλειας. Βεβαίως, είναι και το 
διαχρονικό πρόβλημα που αντιμε-
τωπίζει η πολύπαθή μας πατρίδα 
με τη συνεχιζόμενη κατοχή και τον 
σφετερισμό των ελληνοκυπριακών 
περιουσιών. Θεωρώ ότι η επόμενη 
μέρα θα μας βρει με ενότητα και 
έτσι θα προχωρήσουμε μπροστά 
και θα πετύχουμε τόσο την ανα-
γνώριση του πραγματικού έργου 
του Κινήματος και εν κατακλείδι 
και την ενίσχυση της πράσινης 
φωνής στον τόπο. 

«Μονόδρομος για τους 
πολίτες η είσοδος του 
Κινήματος στη Βουλή»

Ποιος είναι ο στόχος του Κι-
νήματος για τις επερχόμενες 
βουλευτικές εκλογές; Μπορούν 
οι Οικολόγοι να συγκεντρώσουν 

το ποσοστό των εκλογών του 
2021; 

Είναι σίγουρα επιτατική ανάγκη 
για το Κίνημά μας να συνεχίσει να 
δίνει τις μάχες του μέσα και από 
το Κοινοβούλιο. Χωρίς να είμα-
στε στη νέα Βουλή το 2026, αυτό 
σημαίνει ότι ένα Κίνημα που με 
συνέπεια, διαφάνεια και εργατι-
κότητα πολιτεύεται  τόσα χρόνια, 
δεν θα είναι εκεί για να «εμβολιά-
ζει» με την καθαρότητα και την 
αγωνιστικότητά του τα πολιτικά 
πράγματα του τόπου. Το Κίνημα 
Οικολόγων – Συνεργασία Πολιτών 
μετρά 24 χρόνια κοινοβουλευτικής 
παρουσίας. Όχι μόνο έχει καταφέ-
ρει πρωτίστως να μείνει μακριά 
από τη διαφθορά, αλλά αγωνίστηκε 
εναντίον της και θα συνεχίσει να το 
κάνει μέχρι την τελική της πτώση. 
Πολλά από τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει ο μέσος Κύπριος πο-
λίτης προέρχονται ακριβώς από 
την πολυετή διαφθορά στον τόπο 
μας, ακόμα και από πολιτικούς που 
αυτολιβανίζονται ως προοδευτικοί. 
Μόνο η σήψη και η διαφθορά δεν 
έχει θέση στη νέα Βουλή. 

Συνεπώς, ελπίζω να δούμε υψη-
λότερα ποσοστά από το 2021 και 
να αγκαλιαστεί η όλη προσπάθεια 
που καταβάλλουμε όλα αυτά τα 
χρόνια. Η είσοδος του Κινήματος 
Οικολόγων - Συνεργασία Πολιτών 
στη Βουλή είναι μονόδρομος για 
τους πολίτες, εάν θέλουν μια έντιμη, 

Παπαδούρης: Πο-
λυετής διαφθορά 

ακόμα και από 
«προοδευτικούς» 

πολιτικούς

Η σήψη και η διαφθορά 
δεν έχουν θέση στη νέα Βουλή 

ΠΑΠΑΔΟΎΡΗΣ: TΟ ΚΊΝΗΜΑ ΠΈΡΑΣΈ ΜΈΓΑΛΈΣ ΔΎΣΚΟΛΊΈΣ, ΎΠΟΣΚΑΨΗ ΚΑΊ ΛΑΣΠΗ

Κυπριακό: Κάποιοι προσπαθούν να βάζουν ταμπέλες της όποιας «ιδανικής λύσης»

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 
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καθαρή και αγωνιστική φωνή στα 
κέντρα λήψης απόφασης. 

Μην ξεχνάμε ότι, το 2015, τα δύο 
μεγάλα κόμματα αύξησαν το εκλογικό 
μέτρο  στο 3,6% με σκοπό ν’ αφήσουν 
εκτός Βουλής τις μικρές πολιτικές 
δυνάμεις με καθαρή φωνή, όπως το 
Κίνημα Οικολόγων – Συνεργασία 
Πολιτών. Ευτυχώς, τα δημοκρατικά 
αντανακλαστικά των πολιτών, όχι 
μόνο κράτησαν το Κίνημά μας στη 
Βουλή, το ενίσχυσαν κιόλας. 

Είναι μια κοινή παραδοχή, 
επίσης, ότι η πλειοψηφία των 
πολιτών βλέπουν με θετικό μάτι 
το έργο και τον ρόλο του Κινή-
ματός μας, όμως στην κάλπη δεν 
φαίνεται αυτό. Κυρίως γι’ αυτό το 
δεδομένο, θεωρώ ότι η δουλειά 
των ακριβών επικοινωνιακών επι-
τελείων των μεγάλων κομμάτων 
είναι πολύ αποτελεσματική, ώστε 
με τη  δημιουργία μηχανισμών 
χειραγώγησης, ακόμα και λάσπης, 
οδηγεί τους πολίτες σε αμφιβολίες 
και, τελικά, στην επιλογή διά της 
ψήφου τους, στα κόμματα εξουσίας, 
τα οποία έχουν και τους οικονομι-
κούς πόρους και τα εργαλεία για να 
«τρέξουν» μια προεκλογική μάχη, 
ακόμα και με αθέμιτα δημοκρατικά 
μέσα, σε ορισμένες περιπτώσεις.

Ο γεωγραφικός διαχω-
ρισμός εξυπηρετεί τα 
σχέδια της Τουρκίας 

Ποια είναι η θέση του Κινή-
ματος Οικολόγων για τη λύση 
του Κυπριακού και τη ΔΔΟ; 
Πώς αξιολογείτε τους χειρισμούς 
της Κυβέρνησης μέχρι τώρα; 

Η θέση του Κινήματός μας 
στο Κυπριακό ήταν και είναι πά-

ντα καθαρή. Είναι με λύπη που 
βλέπουμε εδώ και χρόνια, να 
προσπαθούν κάποιοι να βάζουν 
«ταμπέλες» της όποιας «ιδανικής 
λύσης». Οι βασικές αρχές για τη 
λύση του Κυπριακού θεωρούμε 
ότι έχουν να κάνουν πρωτίστως 
με το αδιαίρετο του κυπριακού 
χώρου, του λαού, της κοινωνίας 
και της οικονομίας. Η λύση πρέπει 
να προνοεί ένα κράτος, με μία και 
μοναδική διεθνή προσωπικότητα, 
μία και αδιαίρετη κυριαρχία, 
έναν λαό και μία ιθαγένεια, 
μία οικονομία, κοινωνία και 
οικοσύστημα, δίκαιη και 
αποτελεσματική εκπρο-
σώπηση των εθνικών 
κοινοτήτων στα συλλο-
γικά όργανα διοίκησης 
σε ένα κράτος δικαίου 
και σύστημα δικαιοσύνης, 
βασισμένο στις ευρωπαϊκές 
αρχές και τους μηχανισμούς 
ασφάλειας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, στοιχεία απαραίτητα 
για την κατοχύρωση της βιωσι-
μότητας οποιασδήποτε λύσης. Ο 
εθνοτικός γεωγραφικός διαχω-
ρισμός ουσιαστικά νομιμοποιεί 
και παγιώνει τα αποτελέσματα 
της κατοχής, του εποικισμού και 
της διαίρεσης και, ως εκ τούτου, 
καθιστά μη βιώσιμη τη λύση. Ο 
γεωγραφικός διαχωρισμός των 
Κυπρίων με βάση φυλετικά ή θρη-
σκευτικά κριτήρια, δεν μπορεί να 
στηρίξει μια ειρηνική προοπτική 
για την Κύπρο και την περιοχή 
και συνεπώς δεν εξυπηρετεί τα 
καλώς νοούμενα συμφέροντα των 
Ελληνοκυπρίων και των Τουρκο-
κυπρίων, αλλά μόνο τα σχέδια της 

Τουρκίας. Είναι γι’ αυτόν τον λόγο 
που τοποθετούμαστε ενάντια στα 
δύο κράτη και σε κάθε άλλη δι-
ευθέτηση που συντηρεί σύνορα 
και μέσω της οποίας θα υπάρχει 
ο κίνδυνος να  καταλήξουμε στο 
ίδιο αποτέλεσμα.  Η αποχώρηση 
των τουρκικών κατοχικών στρα-

τευμάτων είναι απαραίτητο να 
γίνει πριν από την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εφαρμογής της 
λύσης. Επιβάλλεται η κατάργηση 
όλων των ξένων εγγυήσεων, των 
επεμβατικών δικαιωμάτων και των 
Βρετανικών Βάσεων. Λυδία λίθος 
της λύσης του Κυπριακού αποτελεί 
η κατοχύρωση του δικαιώματος 
όλων των προσφύγων να επιστρέ-
ψουν στις εστίες τους. Το δικαίωμα 
στην ιδιοκτησία είναι απαραβίαστο. 
Το λεγόμενο «δικαίωμα» των ση-
μερινών «χρηστών» - σφετεριστών 

των περιουσιών δεν μπορεί να 
προηγείται του δικαιώματος του 
νόμιμου ιδιοκτήτη. Ο εποικισμός 
είναι έγκλημα πολέμου. Ως θέμα 
αρχής κανένας Τούρκος έποικος 
δεν μπορεί να νομιμοποιηθεί πριν 
από τη λύση του Κυπριακού.

«Η Κυβέρνηση λειτουρ-
γεί προς την λάθος κα-
τεύθυνση - Δεν έχει ορθή 
πράσινη πολιτική»

Πόσο «Πράσινο» είναι 
το Κίνημα Οικολόγων σε 

σχέση με τα υπόλοιπα 
Πράσινα κόμματα στην 
Ευρώπη;

Το Κίνημα Οικολόγων 
– Συνεργασία Πολιτών 
εργάζεται και αγωνίζε-
ται στη βάση των θέσεων, 

στόχων και συναντίληψης 
του παγκόσμιου οικολογι-

κού κινήματος. 
Ως Κίνημα, είμαστε μέλος 

των Ευρωπαίων Πρασίνων (EGP) 
και βεβαίως το κάθε μέλος είναι 
υπόλογο στην ευρωπαϊκή Πράσινή 
μας οικογένεια. 

Οι διαφοροποιήσεις που πα-
ρατηρούνται από τα Πράσινα 
ευρωπαϊκά κινήματα  αφορούν 
κυρίως τοπικού χαρακτήρα θέματα. 
Να θυμίσω ότι άλλες ευρωπαϊκές 
χώρες, όπου το αντίστοιχο οικο-
λογικό τους Κίνημα έχει ισχυρή 
φωνή, κατάφεραν να επιτύχουν 
δύσκολους περιβαλλοντικούς 
στόχους. Στη μικρή μας Κύπρο, 
το Κίνημα Οικολόγων αν και πα-
ραμένει στη Βουλή τα τελευταία 
24 χρόνια, εντούτοις σε όλες τις 
θητείες του ήταν ένα πολύ μικρό 

κοινοβουλευτικό Κίνημα. Χρειαζό-
μαστε ενίσχυση, ώστε να πετύχουμε 
ακόμα περισσότερα. 

Είστε ικανοποιημένοι από 
τις Πράσινες πολιτικές της 
Κυβέρνησης; 

Δυστυχώς, με δείγματα όπως η 
καταστροφική τσιμεντοποίηση του 
Ακάμα, η λανθασμένη διαχείριση των 
αποβλήτων, η ρύπανση της υπαί-
θρου, η μη λήψη πρωτοβουλίας για 
την ενθάρρυνση των μέσων μαζικής 
μεταφοράς και η υποβάθμιση του 
φυσικού περιβάλλοντος, εξάγουμε 
το συμπέρασμα πως πρόκειται για 
κυβέρνηση που λειτουργεί προς την 
λάθος κατεύθυνση και δεν έχει ορθή 
Πράσινη πολιτική. 

Ακόμα θα πω για την πρόθεση της 
Κυβέρνησης να επιβαρύνει περαιτέ-
ρω τους πολίτες με φορολογίες που 
μάλιστα ονόμασε και «Πράσινες». 
Πράσινες φορολογίες στα σοβαρά 
κράτη, επιβάλλονται μόνον όταν έχει 
η κυβέρνηση παραχωρήσει όλα τα 
απαραίτητα μέσα και υποδομές στους 
πολίτες για να ζουν φιλοπεριβαλ-
λοντικά και οι πολίτες δεν τα χρη-
σιμοποιούν. Πράσινες φορολογίες, 
επίσης, επιβάλλονται στοχευμένα 
ούτως ώστε τα κέρδη της κυβέρνη-
σης να καταλήγουν σε ένα ειδικό 
Πράσινο ταμείο και να αξιοποιηθούν 
αναλόγως. Η δική μας Κυβέρνηση 
επιβάλλει Πράσινη φορολογία και τα 
κέρδη θα μπουν στο κεντρικό ταμείο, 
ίσως, πιθανολογώ, για να καταλή-
ξουν εκεί που καταλήγουν και τα 
τέλη για ΑΠΕ, δηλαδή στα πρόστιμα 
εκατομμυρίων που χρωστούμε στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, γιατί ακριβώς 
δεν κάναμε τίποτα.   
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Γης Μαδιάμ και... Ερντογάν   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Χ
ΕΙΡΙΣΤΟ είναι -«π’ 
ανάθεμάν τα»- που 
τον 21ον αιώνα 
μετά Χριστόν, εν 
έτει 2025, το συνε-
χιζόμενο μακελειό 
στην Γάζα και στην 

Ουκρανία επαληθεύουν ξανά και 
πάλιν -«καπάλιν»- εκείνην την απί-
στευτης διορατικότητας τραγική 
πρόβλεψη, την οποία κατέγραψε ως 
«αιώνιο κανόνα της ανθρώπινης 
φύσης» για την μελλοντική πορεία 
της ανθρωπότητας, περιγράφοντας 
και εξιχνιάζοντας σε βάθος τις και 
αληθέστερες αιτίες του 27χρονου 
μακελειού κατά τον Πελοποννησι-
ακό Πόλεμο τον 5ον προ Χριστού 
αιώνα ο Θουκυδίδης: «Όμοια και 
παραπλήσια θα συμβαίνουν, εσαιεί, 
επειδή αυτή είναι η ανθρώπινη 
φύση».

- Η περιγράφουσα την πολεμική 
καταστρεπτικότητα φράση «Γης 
Μαδιάμ», προερχόμενη από την 
Παλαιά Διαθήκη, είναι κατά έξι 
αιώνες αρχαιότερη του Θουκυδίδη. 
Ο εκ των Κριτών του Ισραήλ, ο 
Γεδεών, με 300 πολεμιστές του, 
εξολόθρευσε τους «σαν ακρίδες» 
πολυαριθμότερους ειδωλολάτρες 
κατοίκους της περιοχής Μαδιάμ, 
στην νότια Παλαιστίνη, τους λε-
γόμενους Μαδιανίτες, οι οποίοι 
επί επταετίαν καταδυνάστευαν 
εξοντωτικά τους Ισραηλίτες.

- Ογδόντα χρόνια μετά την λήξη 
του φρικτού Ολοκαυτώματος του 
Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου (1939-
1945), αδιόρθωτη -τζι’ αμπάλατη- 
η ανθρωπότητα σύρεται ξανά σε 
παρόμοια καταβαράθρωση, χωρίς 
να φαίνεται στον ορίζοντα Ισχύς 
διαθέτουσα τις ικανότητες να την 
αποτρέψει.

ΓΝΩΣΤΗΣ εγκυρότητας μελε-
τητές διαβλέπουν ότι, οι ραγδαίως 
επιδεινούμενες παγκοσμίως κα-
ταστάσεις, οι επεκτεινόμενες κατά 
τόπους πολεμικές συγκρούσεις, η 
κλιμάκωση πρωτοφανών διαστά-
σεων οικονομικού και εμπορικού 
πολέμου ανά την υφήλιον, η μεγα-
λομανία ναρκισσιστικών αυταρχι-
κών επικεφαλής ηγετών ισχυρών 
κρατών, θυμίζουν τα «προεόρτια» 
του ολέθριου Α΄ Παγκ. Πολέμου 
(1914-1918).

Στην ήδη αιμάσσουσα από δε-
καετίες διαδοχικών πολέμων, με 
συνεχιζόμενες εκατόμβες περιοχή 
μας, η Τουρκία αισθάνεται, το δια-
κηρύσσει και απειλεί ότι πλησιάζει 
η ώρα και ότι έχει τις δυνάμεις να 
επανακυριεύσει τα εδάφη που της 
στέρησε η ήττα και η διάλυση της 
Οθωμανικής της Αυτοκρατορίας 
κατά τον Α΄ Παγκ. Πόλεμο, στην 
Μέση Ανατολή και στην Ανατολι-
κή Μεσόγειο. Τα δεδηλωμένα ως 
«σύνορα της καρδιάς» τού επί 23 
χρόνια κραταιού μονοκράτορα, υπε-
ρηφανευόμενου Νεο-οθωμανού 
Ισλαμιστή, επίδοξου νεο-σουλτάνου 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν.

Στην ιστορία του τουρκικού 
κράτους, το οποίο προέκυψε το 
1923, μετά τη διάλυση της Οθω-
μανικής Αυτοκρατορίας, ουδείς 
ποτέ Τούρκος ηγέτης κατάφερε να 
είναι αδιαλείπτως στην εξουσία, 
ως απόλυτος μονοκράτωρ, επί 
ένα τέταρτο σχεδόν του αιώνα, 
όπως ο Ερντογάν. Ακόμη και ο 
ιδρυτής του τουρκικού κράτους, 
λατρευόμενος και ως «πατέρας» 
των Τούρκων («Ατατούρκ»), 15 
χρόνια πρόλαβε να κυβερνά, από 
το 1923 έως 1938 που απεβίωσε. 
Το καθεστώς Ερντογάν απολαμβά-
νει την αυτοπεποίθηση ότι, με την 
τακτική του «εκκρεμούς» έναντι 
κυρίως ΗΠΑ και Ρωσίας, πέτυχε 
να διεκδικεί πλέον αυτόνομο ρόλο 

υπερδύναμης στην περιοχή, να 
προελαύνει ήδη και στη Συρία και 
να απειλεί ακόμη και τον Ισραήλ.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ είναι το πρόσφα-
το άρθρο ακραιφνούς Ερντογανιστή, 
που διατυπώνει τις τουρκικές πολε-
μικές απειλές κατά του Ισραήλ και 
το διαβάσαμε στο «Ινφογνώμων» 
του Σάββα Καλεντερίδη:

«Η σύγκρουση μεταξύ Τουρ-
κίας και Ισραήλ είναι αναπόφευ-
κτη, δεδομένων των αυξανόμενων 
εντάσεων και των αντικρουόμενων 
συμφερόντων στην περιοχή αναφέ-
ρει στο άρθρο του ο αρθρογράφος 
της Yeni Safak και σύμβουλος του 

Ερντογάν, Ιμπραήμ Καραγκιούλ, 
με τίτλο: “Ένας τουρκο-ισραηλινός 
πόλεμος είναι πλέον αναπόφευ-
κτος. Θα λάβει άμεση στρατιωτική 
απάντηση. Η δυτική δύναμη διαλύ-
θηκε, η Τουρκία θα εγκατασταθεί 
στα σύνορα του Ισραήλ. Δεν έχει 
θέση στον χάρτη μας! Θα γονατίσει 
μπροστά στην Τουρκία”.

»Ο Καραγκιούλ υποστηρίζει ότι 
το Ισραήλ αποτελεί υπαρξιακή 
απειλή για την Τουρκία και άλλες 
χώρες της περιοχής, υποκινώντας 
τρομοκρατικές οργανώσεις και επι-
τιθέμενο στις ζώνες επιρροής της 
Τουρκίας. Προβλέπει δε ότι, αν και 
η ακριβής χρονική στιγμή είναι 
αβέβαιη, μια τέτοια σύγκρουση 
θα μπορούσε να συμβεί μέσα 

στα επόμενα ένα έως τρία χρό-
νια, οδηγώντας σε υποχώρηση της 
ισραηλινής επιρροής και πιθανή 
κατάρρευση. Υποστηρίζει ότι η 
Τουρκία θα πρέπει να επεκτείνει 
την αμυντική της γραμμή μέχρι τα 
σύνορα του Ισραήλ, εγκαθιστώντας 
στρατιωτική παρουσία σε περιοχές 
όπως τα Υψίπεδα του Γκολάν, Γάζα 
και Λίβανο, για να αντιμετωπίσει 
τις απειλές και να αναδιαμορφώσει 
τον γεωπολιτικό χάρτη υπέρ της. 
Σημειωτέον, ότι το άρθρο του Κα-
ραγκιούλ έρχεται σε μία συγκυρία, 
κατά την οποία ο πρωθυπουργός 
του Ισραήλ, Μπέντζαμιν Νετα-

νιάχου, επισκέφτηκε τον Λευκό 
Οίκο και, κατά τη συνάντηση με 
τον Ντόναλντ Τραμπ, ο Πρόεδρος 
των ΗΠΑ δήλωσε ότι μπορεί να 
μεσολαβήσει με την Τουρκία για 
την κατάσταση στην περιοχή, καθώς 
τις προηγούμενες ημέρες το Ισραήλ 
βομβάρδισε Βάσεις, στις οποίες 
ετοιμαζόταν να εγκατασταθούν 
τουρκικές ένοπλες δυνάμεις. Γράφει 
και άλλα ο Καραγκιούλ:

»‘‘Η ανατροπή του καθεστώτος 
στη Συρία, η άνοδος του συριακού 
λαού στην εξουσία και η στροφή 
Τουρκίας και Συρίας σε κοινές 
περιοχές ασφαλείας ήταν οι με-
γαλύτερες εξελίξεις που άλλαξαν 
το παιχνίδι που γνώρισε το Ισραήλ 
από την ίδρυσή του. Προκαλού-
σε μεγάλο φόβο. Οι παραδοσιακές, 
καθορισμένες έννοιες της απειλής 
έχουν ανατραπεί. Οι πολιτικές 
ασφαλείας προσανατολισμένες 
στον ‘‘Πόλεμο με Παλαιστίνιους 
/ Άραβες’’ έχουν καταρρεύσει. Το 
επιχείρημα που χρησιμοποιήθη-
κε τα τελευταία πενήντα χρόνια 
για να εξασφαλίσει την ύπαρξή 
του χρησιμοποιώντας τη θέση 
της σύγκρουσης με το Ιράν έχει 
καταρρεύσει. Διότι τόσο το Ιράν 
όσο και το Ισραήλ αποκτούσαν 
δύναμη από αυτή τη θέση ‘‘σύ-
γκρουσης’’. Η ισχύς του Ιράν έχει 
λιώσει, το πεδίο ισχύος του έχει 
αδειάσει. Το Ισραήλ θα λιώσει 
επίσης και το πεδίο ισχύος του θα 
αδειάσει. Η θέση ασφαλείας που το 
καθεστώς Μπάαθ προσπάθησε 
να κρατήσει σε ισορροπία με τη 
Συρία έχει επίσης καταρρεύσει. Για 
πρώτη φορά στην ιστορία του από 
το 1948, το Ισραήλ σύρθηκε σε 
‘‘ανοιχτή πολεμική στάση’’ με την 
Τουρκία. Αυτό δεν έχει ξαναγίνει, 
ούτε αναμενόταν να συμβεί. Επειδή 
η Τουρκία  είναι τοποθετημένη στο 
δυτικό σύστημα, αυτό αποτελεί μια 

τεράστια εγγύηση για το Ισραήλ.
»Αλλά, στην πραγματικότητα, η 

περίοδος του Ψυχρού Πολέμου 
μόλις τελείωσε στη γεωγραφία 
μας. Ενώ η Δύση, η μόνη εγγύ-
ηση του Ισραήλ, διχαζόταν και 
αποδυναμωνόταν γρήγορα, η 
Τουρκία επέστρεψε στη δική της 
ιστορική λεκάνη και γεωγραφικό 
χάρτη για πρώτη φορά μετά την 
Οθωμανική Αυτοκρατορία. Και το 
Ισραήλ δεν περιλαμβάνεται πλέ-
ον σε αυτόν τον χάρτη. Το Ισραήλ 
δεν έχει θέση στον προβλέψιμο 
μελλοντικό χάρτη της Τουρκίας. 
Η μνήμη της Τουρκίας, που επι-
στρέφει μετά από εκατό χρόνια 
και στρέφεται προς τη δική της 
ιστορική και γεωγραφική λεκάνη, 
ανατρέπει και θα συνεχίσει να κάνει 
όλες τις τάξεις που καθιέρωσαν οι 
Δυτικοί στη γεωγραφία μας μετά 
την Οθωμανική Αυτοκρατορία. Στην 
πραγματικότητα, ένα τόσο μεγά-
λο γεγονός όπως η κατάρρευση 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας 
συμβαίνει στην περιοχή αυτήν τη 
στιγμή. Αντιμετωπίζουμε τις συ-
νέπειες αυτού. Αυτός ο σεισμός 
είναι η Τουρκία!»...

ΑΞΙΖΕΙ προσεκτικής μελέτης 
ολόκληρο το άρθρο αυτό του Τούρ-
κου προσκείμενου και υμνητή της 
νεο-οθωμανικής στρατηγικής του 
Ερντογάν. Θα μπορούσε να εκλη-
φθεί και ως επικαιροποιημένη 
συνέχεια και υπό τις περιστάσεις 
προσαρμογή των πολυσέλιδων ανα-
λύσεων περί Ισραήλ και ολόκληρης 
της περιοχής που είχε διατυπώσει 
από το 2001 στο βιβλίο του «Το 
Στρατηγικό Βάθος της Τουρκίας» ο 
τότε «μέντορας», κατόπιν υπουργός 
και πρωθυπουργός του Ερντογάν, 
Αχμέτ Νταβούτογλου, πολύ προτού 
αποπεμφθεί. Ενδιαφέρει ζωτικώς 
τους σχεδιαστές της πολιτικής σε 
Αθήνα και Λευκωσία.

Ογδόντα χρόνια μετά την λήξη του φρι-
κτού Ολοκαυτώματος του Β΄ Παγκοσμίου 

Πολέμου (1939-1945), αδιόρθωτη -τζι’ 
αμπάλατη- η ανθρωπότητα σύρεται ξανά 
σε παρόμοια καταβαράθρωση, χωρίς να 

φαίνεται στον ορίζοντα Ισχύς διαθέτου-
σα τις ικανότητες να την αποτρέψει

Ο Ερντογάν και ο εν Συρία υποστηριζόμενός του, Άχμεντ αλ Σάρα (Μοχάμαντ αλ Τζολάνι).
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Σ
ε ισραηλινά, τουρκικά 
όπως και ευρωπαϊ-
κά και αμερικανικά 
ΜΜΕ πολλαπλασι-
άζονται οι αναλύσεις 
για την πιθανότητα 
ενός πολέμου μετα-

ξύ Ισραήλ και Τουρκίας. Αφορμή 
είναι τα σχέδια της Τουρκίας ν’ 
αποκτήσει στρατιωτικές Βάσεις στη 
Συρία και να καταστήσει τη χώρα 
προτεκτοράτο της. Η Τουρκία συνέ-
βαλε αποφασιστικά στην ανατροπή 
του δικτάτορα Άσαντ, υποστηρίζο-
ντας τους ισλαμιστές-τζιχαντιστές 
του νυν προσωρινού ηγέτη της 
χώρας, αλ Σάρα. Τώρα επιχειρεί 
να ενθυλακώσει κέρδη. Είναι 
εμφανές ότι το Ισραήλ δεν θέλει 
επ’ ουδενί τουρκικό στρατό στα 
σύνορά του με τη Συρία, ούτε και 
στρατιωτικές Βάσεις ελεγχόμενες 
από την Τουρκία. Προπάντων δεν 
θα επιτρέψει τη δημιουργία ισλα-
μιστικού, τζιχαντιστικού τουρκικού 
προτεκτοράτου. 

Η κατάρρευση του καθεστώτος 
Άσαντ οφείλεται κυρίως σε τουρ-
κική στρατιωτική, οικονομική και 
άλλη βοήθεια στους ισλαμιστές του 
αλ Σάρα. Ο συνεχιζόμενος πόλε-
μος του Ισραήλ και της Χαμάς στη 
Λωρίδα της Γάζας και η συντριβή 
τής Χεζμπολάχ στον Λίβανο απο-
δυνάμωσαν την ιρανική επιρροή 
στην περιοχή και διεύρυναν το 
κενό ισχύος και επιρροών, με  
αποτέλεσμα Τουρκία και Ισραήλ 
να σπεύδουν να το πληρώσουν. 

Αμέσως μετά την κατάρρευση 
της Δαμασκού, το Ισραήλ βομβάρ-
δισε και κατέστρεψε στρατόπεδα, 
αποθήκες όπλων και πυρομαχικών, 
εγκαταστάσεις ραντάρ και άλλες 
υποδομές του συριακού στρατού, 
για να μην αξιοποιηθούν από το 
νέο, ισλαμικό καθεστώς, εναντίον 
του. Ταυτόχρονα, κατέλαβε το όρος 
Ερμόν, που δεσπόζει, σε απόσταση 
βολής πυροβολικού, της Δαμασκού. 
Τις τελευταίες ημέρες, το Ισραήλ 
βομβάρδισε και κατέστρεψε συ-
ριακές Βάσεις που η Τουρκία θα 
επιχειρούσε να τις αξιοποιήσει για 
να εδραιωθεί στη Συρία. Ήδη, από 
το 2016, κατέχει πάνω από 8.000 
τ. χλμ συριακού εδάφους (κατά το 
πρότυπο της βόρειας κατεχόμενης 
Κύπρου) και δεν υπάρχει καμία 
ένδειξη ότι θα τα εγκαταλείψει. 

Η Τουρκία επιχειρεί να συνά-
ψει αμυντική συμφωνία με το νέο 
καθεστώς της Δαμασκού. Παράλ-
ληλα, προετοιμάζει αεροπορικές 
Βάσεις στη βόρεια Συρία, για να 
ενισχύσει την ικανότητά της για 
επιθέσεις με drones, που μπο-
ρούν να απειλήσουν ευθέως την 
ασφάλεια του Ισραήλ. Έκθεση της 
ισραηλινής Επιτροπής Nagel, τον 
περ. Ιανουάριο 2025, προσδιόρισε 
τη στρατιωτική περιχαράκωση της 
Τουρκίας ως δυνητικά «ακόμη πιο 
επικίνδυνη από την ιρανική απειλή». 
Εκτενής ανάλυση στην Jerusalem 

Post (1/4/2025) επισημαίνει:
«Ένας επιπλέον παράγοντας 

ανησυχίας είναι η ανοιχτή υπο-
στήριξη της Τουρκίας προς τη 
Χαμάς, η οποία έχει αυξήσει την 
παρουσία της σε τουρκικό έδα-
φος, συντονίζοντας επιθέσεις από 
την Κωνσταντινούπολη. Σύμφωνα 
με πληροφορίες των ισραηλινών 
μυστικών υπηρεσιών, η Χαμάς 
επεκτείνει πλέον τη δράση της 
και στην κατεχόμενη από τους 
Τούρκους Βόρεια Κύπρο. Αυτό 

ενισχύει τις ανησυχίες ότι η Τουρ-
κία μπορεί να χρησιμοποιήσει τους 
πληρεξουσίους της εναντίον του 
Ισραήλ μέσω νέων στρατιωτικών 
Βάσεων».

Μόλις πρόσφατα (30/3/2025), 
ο Τούρκος Πρόεδρος, σε ένα νέο 
αντι-ισραηλινό ξέσπασμά του, κά-
λεσε ανοιχτά τον… Αλλάχ να φέρει 
«την καταστροφή στο Σιωνιστικό 
Ισραήλ». Προς το παρόν, και οι 
δύο πλευρές δηλώνουν ότι δεν 
επιθυμούν να φτάσουν σε πολεμι-

κή αναμέτρηση. Σε δηλώσεις στο 
πρακτορείο Ρόιτερ (4/4/2025), ο 
Τούρκος ΥπΕξ, Φιντάν, είπε: «Η 
Τουρκία δεν θέλει να έρθει σε 
αντιπαράθεση με το Ισραήλ στη 
Συρία». Την ίδια μέρα, όμως, το 
τουρκικό ΥπΕξ, σε ανακοίνωσή 
του, χαρακτήρισε το Ισραήλ ως 
«τη μεγαλύτερη απειλή για την 
περιφερειακή ασφάλεια». 

Εξάλλου,  ανώτερος Ισραηλινός 
αξιωματούχος είπε (5.4.2025): «Δεν 
ψάχνουμε για σύγκρουση με την 

Τουρκία. Ταυτόχρονα, δεν θέλου-
με η Τουρκία να εδραιωθεί στα 
σύνορά μας. Η δημιουργία ναυ-
τικών και αεροπορικών Βάσεων 
υπό τουρκική προστασία είναι κάτι 
που θέλουμε να αποτρέψουμε. 
Υπάρχουν κόκκινες γραμμές». 
Σε αυτό το πλαίσιο, Τουρκία και 
Ισραήλ κτίζουν συμμαχίες ή ανα-
ζητούν νέες.

Η Τουρκία έχει σχέσεις με το 
Ιράν, τη Ρωσία και το Κατάρ, επι-
διώκει να ενταχθεί στους BRICS 

και δεν αποκρύπτει περιφερειακές 
ή και παγκόσμιες φιλοδοξίες της. 
Ταυτόχρονα επιχειρεί να αναζωο-
γονήσει τις σχέσεις της με την ΕΕ 
(συμμετοχή στον επανεξοπλισμό 
της Ευρώπης και ένταξη) και τις 
ΗΠΑ (συμμετοχή στο πρόγραμμα 
των F-35). Το Ισραήλ ενισχύει τις 
σχέσεις του με την Ελλάδα και την 
Κύπρο, ενώ συντηρεί τις σχέσεις 
του με αραβικές χώρες. Η επίσκεψη 
του Πρωθυπουργού Νετανιάχου, 
την περ. Δευτέρα (7/4/2025), στην 
Ουάσιγκτον και η συνάντησή του 
με τον Πρόεδρο Τραμπ απέβλεπε, 
εκτός των άλλων, στην άσκηση αμε-
ρικανικών πιέσεων στην Τουρκία 
για ν’ αποτραπεί διείσδυση-επιρροή 
της στη Συρία. 

Ο Τραμπ προέβη σε δηλώσεις 
οι οποίες ενοχλούν το Ισραήλ και 
πρέπει ν’  ανησυχήσουν την Ελλά-
δα και την Κύπρο. Στην παρουσία 
του Νετανιάχου, εκθείασε ξανά τον 
Τούρκο ισλαμοφασίστα: «Έχω εξαι-
ρετικές σχέσεις με τον Ερντογάν 
και μου αρέσει. Του αρέσω - δεν 
είχαμε ποτέ πρόβλημα. Είπα στον 
Νετανιάχου ότι θα τον βοηθήσω 
αν έχει πρόβλημα με την Τουρ-
κία. Μπορώ να βοηθήσω - είναι 
σκληρός τύπος και πολύ έξυπνος. 
Για οποιοδήποτε πρόβλημα έχει το 
Ισραήλ με την Τουρκία, μπορώ να 
βοηθήσω, αρκεί να είναι λογικό». 
Το μέγα πρόβλημα του Ισραήλ 
είναι η προσπάθεια του Ερντογάν 
να ελέγξει και να μετατρέψει τη 
Συρία σε τουρκικό προτεκτοράτο. 

Τουρκία και Ισραήλ πιθανόν να 
οδηγηθούν σε πόλεμο; Μάλλον όχι. 
Πρώτον, διότι και οι δύο είναι σύμ-
μαχοι των ΗΠΑ και η Ουάσιγκτον 

δεν επιθυμεί αντιπαράθεσή τους. 
Δεύτερον, η Τουρκία είναι μέλος 
του ΝΑΤΟ, που δεν αντέχει ακόμα 
μία πολεμική εμπλοκή, ειδικά στη 
Μ. Ανατολή. Τρίτον, Ισραήλ και 
Τουρκία είναι οι ισχυροί δρώντες 
στην περιοχή μας. Τεράστια συμφέ-
ροντα εμποδίζουν πόλεμο μεταξύ 
τους. Τέταρτον, το Ισραήλ δεν θα 
μπορούσε να αντέξει ακόμα έναν 
πόλεμο, παρά την υπεροπλία του. 
Όμως, μίσος δυσθεώρητο χωρίζει 
τις δύο χώρες και τους ηγέτες τους. 
Η δήλωση Τραμπ, ότι θέλει να τους 
βοηθήσει, μπορεί να σημαίνει ότι, 
ενδεχομένως, Ισραήλ-Τουρκία θα 
καταλήξουν, για τη Συρία, σε ένα 
modus vivendi αμοιβαία επωφελές.

Αυτό, όμως, προϋποθέτει ότι ο 
σουλτάνος θα αποσύρει τις φοβε-
ρές κατηγορίες και ύβρεις εναντίον 
του Ισραήλ και του Νετανιάχου, 
που χαρακτήρισε ως «ναζί». Θα 
τερματίσει την υποστήριξη στη 
Χαμάς, στη Χεζμπολάχ και στο 
Ισλαμικό Κράτος. Θα ακυρώσει 
σχέδια για δημιουργία τουρκικού 
ισλαμιστικού, τζιχαντιστικού προτε-
κτοράτου στη Συρία, διότι το Ισραήλ 
δεν θα το ανεχτεί. Ήδη ξεκίνησε 
εκστρατεία κατά της συμμετοχής 
της Τουρκίας στο πρόγραμμα για 
τα F-35. Η αντιπαράθεση Ισρα-
ήλ-Τουρκίας και οι παρενέργειές 
της είναι σίγουρο ότι θα επηρεά-
σουν ευθέως και διαφοροτρόπως το 
Κυπριακό και τα Ελληνοτουρκικά. 
Αθήνα και Λευκωσία καλούνται 
να επιδείξουν προβλεπτικότητα, 
διορατικότητα και διπλωματική 
επιδεξιότητα. Προδιαγράφονται 
μέρες δύσκολες και επικίνδυνες 
για τον Ελληνισμό.      

Το Ισραήλ δεν πρόκειται να δεχτεί τη δημιουργία 
τουρκικού τζιχαντιστικού προτεκτοράτου στη Συρία

Η αντιπαράθεση Ισραήλ-Τουρκίας και οι 
παρενέργειές της είναι σίγουρο ότι θα 

επηρεάσουν ευθέως και διαφοροτρόπως 
το Κυπριακό και τα Ελληνοτουρκικά. Αθή-

να και Λευκωσία καλούνται να επιδεί-
ξουν προβλεπτικότητα, διορατικότητα και 
διπλωματική επιδεξιότητα. Προδιαγράφο-
νται μέρες δύσκολες και επικίνδυνες για 

τον Ελληνισμό
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Δ
εν υπάρχει αμφι-
βολία ότι ο Πρόε-
δρος Τραμπ επι-
διώκει να φέρει 
ριζικές αλλαγές 
στο διεθνές σύ-
στημα. Το θέμα 

που αφορά στους δασμούς του 
διεθνούς εμπορίου είναι θεμελι-
ώδες, αλλά, ταυτοχρόνως, αποτελεί 
και την κορυφή του παγόβουνου 
των όσων συμβαίνουν διεθνώς. Οι 
ΗΠΑ και η Κίνα παίζουν πόκερ οι 
δυο τους, στη λογική του «Chicken» 
και  «Power Game», με δορυφόρους 
τα υπόλοιπα κράτη  και την ΕΕ, που 
σπεύδουν να κλείσουν συμφωνίες 
με τον Τραμπ για να μην τους κα-
ταπιούν οι δασμοί του. Πρόκειται 
για μια διαδικασία, κατά την οποία 
ο ένας κινείται κατά μέτωπον προς 
τον άλλο, με την προσδοκία ότι ένας 
εκ των δύο θα πέσει στο κράσπεδο 
(η κότα). Και αν κανείς δεν πέσει 
στο κράσπεδο, πώς θα αναδειχθεί ο 
νικητής, ακόμη και αν η νίκη είναι 
πύρρειος; Από το πόσο θα ωφεληθεί 
και πόσο θα ζημιωθεί ένας έκαστος 
από τη σύγκρουση. O Τραμπ ισχυ-
ρίζεται ότι το κόστος των υπολοίπων 
θα είναι πολύ μεγαλύτερο από το 
δικό του και ότι αυτό θα αντέξει 
ακόμη και τη σύγκρουση, οπότε θα 
πρέπει αντί αυτής να προτιμήσουν 
τη διαπραγμάτευση.   

Οδηγός και στραβοτιμονιές 
Ο Τραμπ θεωρεί ότι οι ΗΠΑ 

έχουν κόστος από τις υφιστάμενες 
εμπορικές τους σχέσεις και δη με 
την Κίνα. Συνεπώς, για να μετα-
τραπεί η κατάσταση σε win-win 
situation, θα πρέπει να αρχίσουν 
να χάνουν τα υπόλοιπα κράτη, και 
δη η Κίνα, από αυτά που σήμερα 
κερδίζουν σε βάρος των ΗΠΑ και 
οι ΗΠΑ να αυξήσουν τα κέρδη 
τους, μειώνοντας τις υφιστάμενες 

ζημιές τους. Ο Αμερικανός Πρόε-
δρος ισχυρίζεται ότι βρίσκεται στο 
τιμόνι και οδηγεί το παγκόσμιο 
εμπόριο και τους κανόνες, αλλά η 
Κίνα είναι σκληρό καρύδι. Μπαί-
νει δυνατά στο «Chicken Game».  
Σε τέτοιες, πάντως, περιπτώσεις 
γίνονται και στραβοτιμονιές. Επί 
του παρόντος οι αγορές χορεύουν 
στους ρυθμούς των δασμών και 
των αλλαγών που θέλει να φέ-
ρει ο Τραμπ, ενώ ταυτοχρόνως 
προκαλούνται αναστατώσεις και 
αρρυθμίες, οι οποίες προσδοκάται 
να διορθωθούν με τους βηματο-
δότες των συμφωνιών επί των 
νέων κανόνων λειτουργίας του 
διεθνούς εμπορίου. Εάν όμως κάτι 
πάει στραβά, το διεθνές σύστημα 
θα βρεθεί σε μια δίνη αρνητικών 
εξελίξεων. Και οι ΗΠΑ θα βρεθούν 
σε δυσχερή θέση εάν η εγχείρηση 
Τραμπ δεν επιτύχει.     

 Ο μεγάλος αντίπαλος 
Δεν είναι η πρώτη φορά που 

ο Τραμπ επιβάλλει δασμούς 
στην Κίνα. Το εφήρμοσε και στην 
πρώτη του θητεία, κατά τον πρώ-
το εμπορικό πόλεμο το 2018-219. 

Οι δασμοί τότε δεν ήταν στο ύψος 
που επιβάλλονται σήμερα. Ήταν 
δε μόνο σε βάρος του Πεκίνου και 
της τάξης του 10%. Σήμερα είναι 
γενικευμένο το φαινόμενο. Αφού 
ο Τραμπ  πάγωσε τους δασμούς 
που επέβαλε σε 75 χώρες για τρεις 

μήνες, προκειμένου να  δοθεί η 
ευκαιρία διαπραγμάτευσης μαζί 
του περί του νέου καθεστώτος 
εμπορικών σχέσεων, το ίδιο δεν 
συνέβη με την Κίνα. Το αντίθετο, 
οι ΗΠΑ αύξησαν τους δασμούς 
επί των κινέζικων προϊόντων στο 
125%. Διότι το Πεκίνο δεν έμεινε 
με σταυρωμένα τα χέρια, όταν ο 
Τραμπ  προχώρησε στην επιβο-
λή δασμών της τάξης του 104%. Η 
απάντηση της Κίνας ήρθε με την 
ανακοίνωση δασμών  επί των αμε-
ρικανικών προϊόντων, που φτάνουν 
το 84%. Άρα, επί του παρόντος, δεν 
έχει πέσει κανείς από τους δύο στο 
κράσπεδο του «Chicken Game». 
Πλέον, ο Αμερικανός Πρόεδρος: 
Πρώτο, συνομιλεί  με 75 χώρες για 
να καθορίσουν εκ νέου τις εμπορικές 
τους σχέσεις, έτσι ώστε να μην έχει 
κόστος η χώρα του, όπως ο ίδιος 
ισχυρίζεται. Ήδη, η διαδικασία αυτή 

έχει αρχίσει. Δεύτερο, επικεντρώνει 
την προσοχή του στην Κίνα, την 
οποία θεωρεί ως τον μεγαλύτερό του 
αντίπαλο. Όχι μόνο στην παρούσα 
φάση, αλλά και μελλοντικά, αφού 
μέχρι το 2030, εάν οι υφιστάμενοι 
κανόνες εμπορίου παραμείνουν, οι 
ΗΠΑ θα χάσουν την πρωτοκαθε-
δρία στο διεθνές σύστημα. Η Κίνα 
θα ξεπεράσει τους Αμερικανούς 
ιεραρχικά στην παγκοσμιοποίη-
ση, που αυτοί οικοδόμησαν, στην 
οικονομία και δη στο ΑΕΠ. 

Εμπορικό ανισοζύγιο 
Πώς λοιπόν ο Τραμπ προσ-

δοκά να βάλει φρένο στην Κίνα; 
1. Αλλαγή  των κανόνων του δι-
εθνούς  εμπορίου με κάθε χώρα 
ξεχωριστά. Και επί τούτου είναι 
που μπορεί να σπάσει ακόμη και 
αυτήν τη συνοχή της ΕΕ, παίζοντας 
με τα συμφέροντα ενός εκάστου 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Οι αγορές χορεύουν 
στους ρυθμούς 

του «Chicken Game» 
και προκαλούνται αρρυθμίες… 

ΗΠΑ και Κίνα παίζουν σκληρό «power game», με την ΕΕ και άλλες 
79 χώρες να προτιμούν τον διάλογο αντί να πνιγούν στην τρικυμία των δασμών 

Ποιο είναι το στοί-
χημα του Τραμπ και 

της Κύπρου    

ΑΛΛΑΖΕΙ ΌΨΗ Η ΠΑΓΚΌΣΜΙΌΠΌΙΗΣΗ ΜΕΣΑ ΑΠΌ ΤΌΥΣ ΚΑΝΌΝΕΣ ΤΌΥ ΕΜΠΌΡΙΌΥ
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των κρατών μελών. Ακόμη και 
αν επί των βασικών ζητημάτων 
υπάρχει κοινή γραμμή, αυτό δεν 
σημαίνει ότι τα ίδια τα κράτη - μέλη 
δεν θα δύνανται να συνομιλήσουν 
χωριστά με τους Αμερικανούς. 2. 
Επανακαθορισμός σχέσεων με την 
ΕΕ, διότι, κατά την άποψή του, το 
2024 δεν υπήρχε εμπορικό ισο-
ζύγιο, αλλά ανισοζύγιο με κέρδη 
της τάξης των 200 δις δολαρίων 
προς όφελος των Ευρωπαίων. 3. 
Αποτροπή της δημιουργίας συμ-
μαχιών της Κίνας με άλλα κράτη. 
Γι’ αυτό, άλλωστε, πάγωσε τους 
δασμούς σε βάρος 75 κρατών, 
αλλά συνεχίζει να επιβάλλει τους 
δασμούς επί του Πεκίνου της τάξης 
του 125%, εάν δεν έρθει στο τρα-
πέζι των συνομιλιών. Γιατί; Διότι, 
όπως και στην περίπτωση της ΕΕ, 
το ανισοζύγιο των εμπορικών συ-
ναλλαγών είναι ένα προς πέντε σε 
βάρος των ΗΠΑ. Με άλλα λόγια, οι 
Αμερικανοί  εισάγουν πενταπλάσιο 
αριθμό αγαθών από την  Κίνα, απ’ 
ό,τι εισάγει η Κίνα από τις ΗΠΑ. 

Ενηλικίωση αγορών, 
δασμοί και ΗΠΑ 

Υπό αυτές τις συνθήκες, θα πρέ-
πει να γίνουν νέες συμφωνίες για 
να μπορεί να καλυφθεί το υφιστά-
μενο έλλειμμα, που είναι σε βάρος 
των Αμερικανών. Έχουμε, λοιπόν, 
επανακαθορισμό αυτών που ονο-
μάζουμε κανόνες της παγκοσμιο-
ποίησης. Γιατί; Διότι η κατάσταση 
που επικρατούσε ώς τώρα διεθνώς 
άλλαξε. Οι ΗΠΑ αντιλαμβάνονται 
ότι οι «ασιατικές αγορές», και δη η 
Κίνα, έχουν ενηλικιωθεί εμπορικά, 
οικονομικά και τεχνολογικά, από 
τότε που έχει τελειώσει ο Ψυχρός 
Πόλεμος. Όταν δηλαδή θεωρούνταν 
φτηνές αγορές και νέες οικονομι-
κές αποικίες της Δύσης. Τώρα, δεν 
μπορούν να χαλιναγωγηθούν και 
να ελεγχθούν, όπως κατά το πα-
ρελθόν, μετά τη λήξη του Ψυχρού 
Πολέμου ΗΠΑ. Όταν, δηλαδή, οι 
Δυτικοί  ήθελαν να εκδημοκρατικο-
ποιήσουν τον υπόλοιπο κόσμο στο 
πλαίσιο της «αποστολικής διπλω-
ματίας», εντάσσοντας τις «ασιατικές 
χώρες» στο παγκόσμιο οικονομι-
κό και εμπορικό σύστημα. Ποιος, 
λοιπόν, εκτός των άλλων, είναι ο 
στόχος του Αμερικανού Πρόεδρου; 
Τι εννοεί  όταν λέει ότι θα σπρώξει 
την Αμερική σε ανάπτυξη για να 
την κάνει και πάλι μεγάλη; 

Επί τούτου μπορούν να επιση-
μανθούν τα εξής: 

1. Ο Αμερικανός Πρόεδρος επι-
βάλλει δασμούς προκειμένου να 
αυξήσει το κόστος των εισαγόμενων 
προϊόντων, για να βοηθήσει την 
αμερικανική αγορά και τα προϊό-
ντα της. Στέλνει δε, το εξής μήνυμα  
προς τους τρίτους: Όσοι από εσάς 
δεν θέλουν να έχουν το κόστος των 
δασμών είτε θα πρέπει να μπείτε 
σε μια διαπραγμάτευση μαζί μας 
είτε θα μεταφέρετε τις εταιρείες σας  
και την παραγωγή σας, δηλαδή μέ-
ρος των κεφαλαίων σας, εντός των 
ΗΠΑ. Τι εισηγείται, δηλαδή, προς 
τους Ευρωπαίους; Εάν δεν θέλουν 
εμπορικό και οικονομικό πόλεμο, θα 
πρέπει  να αυξήσουν τις εισαγωγές 
αμερικανικών προϊόντων ή/και την 
αγορά αμερικανικού φυσικού αε-

ρίου και πετρελαίου, καθώς και την 
εξάρτησή τους σε τομείς παροχής 
υπηρεσιών. Εάν αυτό δεν συμβεί, 
τότε θα παραμείνουν οι δασμοί που 
φτάνουν το 25% στην ευρωπαϊκή 
αυτοκινητοβιομηχανία, η οποία 
αποτελεί την κινητήριο δύναμη της 
οικονομίας τής ΕΕ (Μέχρι σήμε-
ρα οι δασμοί στον τομέα αυτό ήταν 
2,5% για τα ευρωπαϊκά αυτοκίνητα 
που εισάγονταν στις ΗΠΑ και 10% 
για τα αμερικανικά, που εισάγονταν 
στην ΕΕ). Αφήνεται, δε, και μια άλλη 
επιλογή στους Ευρωπαίους εάν 
δεν θέλουν οι αυτοκινητοβιομη-
χανίες τους να έχουν το πρόσθετο 
κόστος του 25% των δασμών και 
να χάσουν την ανταγωνιστικότητά 
τους. Ποια είναι αυτή; Θα πρέπει 
να αυξήσουν την παραγωγή τους 

εντός των ΗΠΑ με τα εργοστάσια, 
τα οποία, ήδη, διαθέτουν. Με άλλα 
λόγια, θα πρέπει τα BMW ή  τα 
Mercedes να είναι made in USA 
και όχι made in Germany. 

2. Ως προς την Κίνα, η κατάστα-
ση είναι πιο σκληρή, αλλά η λογική 
είναι η ίδια: Όταν ο Τραμπ θέτει 
δασμούς της τάξης του 125% επί 
των κινεζικών προϊόντων, πώς αυτό 
μεταφράζεται στην αμερικανική 
αγορά;  Ένα κινεζικό αγαθό που 
επωλείτο  10 δολάρια, μετά τους 
δασμούς θα στοιχίζει 24 με 25 δο-
λάρια. Υπό αυτές τις συνθήκες, οι 
Αμερικανοί θα αγοράζουν τα δικά 
τους προϊόντα, τα οποία ακόμη και 
αν στο παρελθόν ήταν 11 δολάρια 
ή ακόμη και αν δημιουργηθούν 
συνθήκες πληθωρισμού και φτά-
σουν τα 12 ή τα 13 δολάρια, θα είναι 
πολύ πιο χαμηλή η τιμή τους από τα 
κινέζικα. Η αύξηση της παραγωγής 
θα φέρει και αυξήσεις μισθών και 
θα καλυφθεί σταδιακά το όποιο 
κόστος του πληθωρισμού, εάν αυτό 
προκύψει αρχικά, και οι πρώτες 

τάσεις ύφεσης, που θα ήταν δυνατό 
να εμφανιστούν, θα εξελιχθούν σε 
ανάπτυξη. Αυτό είναι το στοίχημα 
του Τραμπ, ο οποίος το λέει: «Εγώ 
δεν θέλω πόλεμο, παρότι έριξα τους 
πυραύλους των δασμών, αλλά εάν 
συνεχιστεί τον αντέχω, διότι με το 
υφιστάμενο καθεστώς έχω, ήδη, 
κόστος. Εσείς αντέχετε;». Πλην της 
Κίνας, οι υπόλοιποι φαίνεται να 
μπαίνουν σε διάλογο.  

Νέοι κανόνες, πληθωρι-
σμός, ύφεση και ανάκαμψη    

Τέτοιες πολιτικές και οικο-
νομικές, καθώς και στρατηγικές 
δράσεις μπορούν να επιβληθούν 
από κράτη όπως είναι οι ΗΠΑ, οι 
οποίες είναι αυτάρκεις σε όλους 
τους παραγωγικούς τομείς και 
μπορούν να πιέσουν αφόρητα 
τις αγορές της Ευρώπης και της 
Κίνας, λόγω ακριβώς του εξίσου 
μεγάλου μεγέθους τους, αλλά και 
της ανάπτυξης σε διάφορους τομείς, 
κυρίως στην τεχνολογία. Απόδειξη  
τούτου είναι ότι, με τις δηλώσεις του, 
ο Αμερικανός Πρόεδρος μπορεί να 
παίζει «γιο-γιο» τις αγορές. Ενώ  στις 
αρχές της προηγούμενης εβδομά-
δας, δηλαδή μετά την ανακοίνωση 
των δασμών σε βάρος της Κίνας, 
οι μετοχές των  χρηματιστηρίων 
είχαν μια ελεύθερη πτώση και χά-
θηκαν τρισεκατομμύρια δολάρια, 
μόλις άλλαξε την πολιτική του, την 
Πέμπτη το βράδυ, οι τιμές στα χρη-
ματιστήρια πέταξαν στα ύψη. Με 
τον τρόπο αυτό ο Πρόεδρος Τραμπ 
δείχνει ότι μπορεί να παίζει με τις 
αγορές επί τη βάσει των πολιτικών 
και οικονομικών του επιλογών. 

Βεβαίως υπάρχει και η άποψη ότι 
αυτή η αμερικανική πολιτική ενδεχο-
μένως να εξελιχθεί σε μπούμερανγκ, 
λόγω της δημιουργίας συνθηκών 
ύφεσης αλλά και πληθωρισμού. 
Στον αντίποδα, προβάλλεται ο 
ισχυρισμός ότι, μόλις ξεπεραστεί το 
πρώτο οποιοδήποτε σοκ και κόστος, 
θα ακολουθήσει  η ανάπτυξη και η 
άνοδος των ΗΠΑ και των αγορών. 
Άλλωστε, ποιος είναι ο στόχος του 
Τραμ μέσω των δασμών ή μέσω 
των νέων εμπορικών κανόνων στις 
συναλλαγές; Πριν από 20 χρόνια 
η Ασία και δη η Κίνα ήταν οι νέες 

αγορές, επί των οποίων ανθούσαν 
οι μεγάλες επενδύσεις λόγω του χα-
μηλού κόστους παραγωγής. Με την 
επιβολή δασμών και δη σε βάρος 
της Κίνας ποιο είναι το μήνυμα που 
στέλνει σε αμερικανικές και άλλες 
εταιρίες, που βρίσκονται στην Κίνα 
ή ακόμη και αλλού; Ότι θα πρέπει 
να επαναπατριστούν ή να εγκατα-
σταθούν πλέον στις ΗΠΑ. Διότι η 
προηγούμενη ανταγωνιστικότητά 
τους χάνεται ένεκα των δασμών 
της τάξης του 125% ή συναφών 
δασμών αναλόγως της χώρας και 
της περίπτωσης. Κάποιος μπορεί 
να ισχυριστεί ότι και οι ΗΠΑ θα 
έχουν κόστος. Η λογική του Τραμπ 
ξεκινά από την εξής βάση: Ούτως 
ή άλλως, οι ΗΠΑ έχουν κόστος, το 
οποίο θα πρέπει να μετατρέψουν 

σε όφελος και δη κέρδος. Άρα αυτή 
είναι η συνταγή της ανάκαμψης, που 
αποτυπώνεται στους δασμούς ή/
και  σε καθορισμό νέων κανόνων  
στο πλαίσιο της παγκοσμιοποίησης. 

Ο Πρόεδρος Τραμπ επιδιώκει 
τη δημιουργία μιας  νέας τάξης 
πραγμάτων, στην οποία η οικονομία 
δεν είναι ο  μοναδικός τομέας, όπου 
θέλει να επιφέρει αλλαγές. Έχει 
κατά νουν μια νέα αποικιοκρα-
τική αντίληψη, που θα  βοηθήσει 
τη χώρα του να παραμείνει στην 
πρωτοκαθεδρία, βάζοντας  φρένο 
στην κινεζική προέλαση και ενι-
σχύοντας την αμερικανική. Αυτή 
η στρατηγική των ΗΠΑ στηρίζεται 
επί των ακόλουθων αξόνων: 

Πρώτο: Έλεγχος των πλουτο-
παραγωγικών πηγών, εξ ου και το 
γεγονός ότι οι Αμερικανοί θέλουν τη 
συνεκμετάλλευση της  Γροιλανδίας 
και της Ουκρανίας, εάν επιτύχουν 
τερματισμό του πολέμου.  Δεύτε-
ρο: Επενδύσεις στην τεχνολογία 
και δη στην τεχνητή νοημοσύνη 
είτε σε εμπορικό καθαρά επίπε-

δο είτε σε στρατιωτικό, διότι και η 
Κίνα και η Ρωσία βρίσκονται σε 
άριστο  δρόμο. Επί σειράν ετών 
επικρατούσε και ακόμη επικρατεί 
το δόγμα ότι, όποιος ελέγχει τις  
θάλασσες, μπορεί να ελέγχει το 
παγκόσμιο σύστημα. Τώρα σε αυτό 
το αξίωμα προστίθεται άλλο ένα: 
Όποιος έχει την τεχνολογία και δη 
την τεχνητή νοημοσύνη, καθώς 
και όποιος εξακολουθεί να ελέγχει 
τις θάλασσες, μπορεί να ελέγχει 
την καρδιά της Γης (Ευρασία), το 
παγκόσμιο  σύστημα. 

Με αυτόν τον τρόπο ο Πρόεδρος 
Τραμπ θα επιδιώξει ώς το τέλος 
της θητείας του να δημιουργήσει 
τη Μεγάλη Αμερική, δηλαδή: 1) 
Μια ισχυρή αυτάρκη οικονομία, η 
οποία σήμερα ασθενεί.  Εξ ου και η 
εγχείρηση, την οποία αναφέρει ότι 
διενήργησε. Ο χρόνος θα δείξει. Σε 
αυτήν τη στρατηγική εντάσσει τον 
εκσυγχρονισμό των ενόπλων δυνά-
μεων, για μπορούν να επιβάλλουν 
παντού τον «νόμο και την τάξη», όταν 
και αν οι ΗΠΑ το κρίνουν σκόπιμο. 
2) Ενίσχυση όλων των συντελεστών 
ισχύος για να δύνανται οι Αμερικανοί 
ν’ αποτρέψουν  την ανοδική πορεία 
της Κίνας. 

Το στοίχημα
Τώρα θεωρεί ο Πρόεδρος 

Τραμπ ότι είναι ο χρόνος για να 
συμβούν όλα αυτά. Ο ίδιος τα εμφα-
νίζει ως  κατάργηση της παγκοσμι-
οποίησης, αλλά με αλλαγή μορφής 
με την επιβολή νέων  κανόνων.  
Όπως εξελίσσονται τα πράγματα, 
το στοίχημα δεν είναι μόνο για τον 
Τραμπ, αλλά και για την ΕΕ, εάν 
θα μεταρρυθμιστεί και πώς, αλλά 
και για την Κίνα, καθώς και για 
τις λοιπές αναδυόμενες οικονο-
μίες. Όσο δε για μας, εάν είχαμε 
στρατηγική για όσα συμβαίνουν, 
λόγω του μικρού μας μεγέθους, 
θα ήταν δυνατό να έχουμε όφε-
λος αντί κόστος κινούμενοι μέσα 
από τα ρήγματα, που προκαλεί η 
σύγκρουση συμφερόντων μεταξύ 
των μεγάλων δυνάμεων. Έχουμε, 
όμως, μια τέτοια στρατηγική; Και 
αν δεν έχουμε, μπορούμε να οι-
κοδομήσουμε; Αυτό είναι το δικό 
μας στοίχημα…     

Το οδήγημα του 
Τραμπ και οι στρα-

βοτιμονιές

Πώς τα ευρωπαϊκά 
αμάξια θα γίνουν 

made in USA 
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Μ
ε αφορμή 
τα όσα 
δ ι α σ τ ρ ε -
β λ ω τ ι κ ά 
γράφονται 
και επα-
ναλαμβά-

νονται, από τους εξ ακοής και 
αποστάσεως μάρτυρες, για τους 
λόγους που οδήγησαν σε ναυάγιο 
την πιο ελπιδοφόρα προσπάθεια 
επίλυσης  του Kυπριακού στο Κραν 
Μοντανά, νιώθω την ανάγκη αλλά 
και το καθήκον να επαναλάβω με 
αδιάσειστα στοιχεία τα πραγματι-
κά γεγονότα και όχι τα όσα καθ’ 
υποβολήν τρίτων προβάλλονται.

Οι εμμονικοί ισχυρισμοί απο-
δίδουν την ευθύνη ναυαγίου της 
Συνόδου αναπτύσσοντας δύο ανυ-
πόστατα αφηγήματα:

1. Ότι το θέμα των εγγυήσεων 
και του μονομερούς δικαιώματος 
επέμβασης θα καταργείτο, δήθεν, 
από την πρώτη μέρα και ότι τα 
στρατεύματα θα αποχωρούσαν με 
ταχείς ρυθμούς και θα μειώνονταν 
στο επίπεδο της Συνθήκης Συμ-
μαχίας του 1960 (ΤΟΥΡΔΥΚ 650 
στρατιώτες), ενώ ήταν ανοικτό το 
ενδεχόμενο ολικής αποχώρησης!

2. Ότι ο τέως Πρόεδρος εγκα-
τέλειψε το τραπέζι των διαπραγ-
ματεύσεων, χάριν των φιλοδοξιών 
του για επανεκλογή το 2018, ή 
λόγω επεμβάσεων της Μόσχας 
και συνεπώς εξαιτίας του διεκόπη 
και κατέρρευσε ο διάλογος. 

Σε απάντηση των ισχυρισμών 
κάποιων Ελληνοκυπρίων, και όχι 
της Τουρκίας που τους διαψεύδει, 
δεν θα χρησιμοποιήσω ως πηγές 
– την προσωπική μου μαρτυρία ή 
εκείνη του κ. Ανδρέα Μαυρογιάννη 
ή τα πρακτικά του ετηρούντο από 
την ελληνοκυπριακή πλευρά, αλλά:

(α) Τα απόρρητα πρακτικά 
των Ηνωμένων Εθνών κατά τις 
διμερείς συναντήσεις  του Γενι-
κού Γραμματέα, κ. Γκουτέρες, με 
τους εμπλεκομένους στη  Σύνοδο, 
αλλά και εκείνα κατά το κρίσιμο 
δείπνο μεταξύ 6ης κα 7ης Ιουλίου.

(β) Δημόσιες δηλώσεις του κ. 
Τσαβούσογλου, είτε ανάλογες του 
ιδίου στην Τουρκική Εθνοσυνέ-
λευση, για τις θέσεις της Τουρκίας 
όσον αφορά το καθεστώς των εγ-
γυήσεων, και 

(γ) Την έκθεση του Γενικού 
Γραμματέα του Ο.Η.Ε. προς το 
Συμβούλιο Ασφαλείας που υπε-
βλήθη στις 28/9/2017, μετά τα 
όσα διαδραματίστηκαν στο Κραν 
Μοντανά.

Προς σαφέστερη κατανόηση 
θα παραθέσω κατά αφήγημα τα 
όσα διαψεύδουν όσους, για λόγους 
που οι ίδιοι γνωρίζουν, παραπλη-
ροφορούν.

Αφήγημα για κατάργη-
ση δήθεν των συνθη-
κών εγγυήσεως και του 
μονομερούς δικαιώματος 
επέμβασης της Τουρκίας

Πρακτικά Ηνωμένων Εθνών
Στα απόρρητα πρακτικά των 

Ηνωμένων Εθνών που διέρρευσαν 
τον Νοέμβριο του 2021 και δημοσι-
εύτηκαν στην εφημερίδα «Φιλελεύ-
θερος», χωρίς ποτέ να διαψευστούν, 
καταγράφονται τα ακόλουθα:

(i) Πρώτη διμερής συνάντηση 
Γκουτέρες – Μεβλούτ Τσαβούσο-
γλου, ημερ. 6 Ιουλίου, ώρα 1 μ.μ.

Σε ερώτηση του Γενικού Γραμ-
ματέα ποιες ήταν οι κόκκινες 
γραμμές της Τουρκίας, ο Τούρκος 
Υπουργός Εξωτερικών απάντησε 
ότι «για την Τουρκία η άποψη μη-
δέν στρατεύματα, μηδέν εγγυήσεις  
δεν ήταν θέμα εκκίνησης  (was a 
non started)».

Ενώ στις παραγράφους  4 και 5 
των πρακτικών γίνεται ακόμα πιο 
αποκαλυπτικός για την πολυδια-
φημισθείσα ευελιξία της Τουρκίας 
στο θέμα των εγγυήσεων.

Πιο συγκεκριμένα, στην παρά-

γραφο 4 αναφέρει πως: «Η Συνθή-
κη Εγγυήσεως είναι θέμα ταμπού 
ανάμεσα στους Τούρκους και τους 
Τουρκοκυπρίους. Οι Τουρκοκύ-
πριοι είχαν ζωτικής σημασίας ανη-
συχίες για την ασφάλεια. Γι’ αυτό 
ήταν εξαιρετικά δύσκολο για την 
Τουρκία να αλλάξει τη θέση της 
επί του θέματος. Παρόλα αυτά, 
είχε δείξει ευελιξία…». 

Και για να αποδείξει πόσο ευ-
έλικτη (!) ήταν η χώρα του, ανα-
φέρει στην παράγραφο 5: «Αυτό 
που η Τουρκία θα μπορούσε να 
αποδεχθεί είναι η μετονομασία  
της Συνθήκης Εγγυήσεως σε 
Συνθήκη Εφαρμογής… Κατά 

το αρχικό στάδιο η Συνθήκη θα 
περιελάμβανε το δικαίωμα  
μονομερούς δράσης, αν η από 
κοινού δράση απ’ όλα τα μέρη 
(για αντιμετώπιση πράξεων που 
προκαλούν ανησυχία) δεν θα ήταν 
δυνατή».

Για να συνεχίσει: «Αν οι πολι-
τικές και οι οικονομικές πτυχές 
της λύσης αποδεικνύονταν επι-
τυχείς, θα μπορούσε να υπάρξει 
αναθεώρηση (review) σε κοινά 
αποδεκτή ημερομηνία».

Για να αποδώσει στους Τουρ-
κοκυπρίους ό,τι αξιούσαν,  η ανα-
θεώρηση να γίνει τουλάχιστον σε 
15 χρόνια, και να επισημάνει ότι 
παρά ταύτα αν η λύση  εφαρμο-
ζόταν επιτυχώς, η αναθεώρηση 
θα μπορούσε να γίνει νωρίτερα.

Είναι πραγματικά εγκλημα-
τικό, κάποιοι υποστηρικτές της 
«ευελιξίας» της Τουρκίας, να μην 
αντιλαμβάνονται ότι με τη μετονο-
μασία της Συνθήκης η κατοχική 
Τουρκία όχι μόνο θα εκαλείτο να 
επιτηρεί την εφαρμογή των όσων 
ήτο υποχρεωμένη να υλοποιήσει, 
αλλά και σε περίπτωση που αρνείτο, 
να έχει και το δικαίωμα μονομερούς 

επέμβασης αν σαν αποτέλεσμα 
αντιδρούσαν οι Ελληνοκύπριοι.

Θα πρέπει να επισημάνω, ακό-
μη, ότι η γενναιοδωρία της Τουρκί-
ας περιοριζόταν στην αναθεώρηση 
(review)  και όχι σε χρόνο τερμα-
τισμού της Συνθήκης Εφαρμογής 
και του μονομερούς δικαιώματος 
επέμβασης (sunset clause) όπως 
διατείνονται όσοι πιστώνουν την 
Τουρκία με αγαθές προθέσεις.

Η πιο πάνω επισήμανση δεν εί-
ναι τυχαία και τούτο γιατί ο Τούρκος 

Υπουργός Εξωτερικών δήλωνε στις 
4 Ιουλίου 2017 στο Κραν Μοντανά, 
πως: «Δεν υπάρχει sunset clause 
(ρήτρα τερματισμού). Αυτό για μας 
-συνέχισε- δεν μπορεί να είναι καν 
όνειρο. Αν κάποιος ονειρεύεται 
αυτό, πρέπει να ξυπνήσει. Δεν θα 
υπάρξει sunset clause».

Αν με σκωπτικό τρόπο αναφέ-
ρομαι στο review (αναθεώρηση) 
και όχι στον χρόνο τερματισμού 
(sunset clause) είναι γιατί στην 
περίπτωση της αναθεώρησης 
αν δεν υπάρξει ομοφωνία από 
τα συμβαλλόμενα μέρη για κα-
τάργηση των συμφωνηθέντων, 
αυτό σημαίνει συνέχιση του κα-
θεστώτος εσαεί κατ’ αντίθεση του 
χρόνο τερματισμού (sunset clause)  
που καθορίζει εκ των προτέρων 
τον χρόνο τερματισμού.

Εξάλλου, για να επιδειχθεί η ευε-
λιξία της Τουρκίας [με την πρόταση 
μετονομασίας της Συνθήκης Εγγυ-
ήσεως σε Συνθήκη Εφαρμογής και 
της γενναιόδωρης εισήγησης για 
αναθεώρηση (review)] θα έπρεπε, 
όπως αναφέρει ο Τσαβούσογλου 
στην παράγραφο 8, να ικανοποιη-
θεί το σύνολο των αξιώσεων που 
προέβαλαν οι Τουρκοκύπριοι και, 
το σημαντικότερο, να επέλθουν οι 
απαραίτητες αλλαγές στο πρωτογε-
νές δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, ώστε να νομιμοποιηθούν οι 
παρεκκλίσεις  από το ευρωπαϊκό 
κεκτημένο.

Πιο αποκαλυπτικός για το μονο-
μερές δικαίωμα επέμβασης γίνεται 
στις παραγράφους 10 και 11 των 
πρακτικών, όπου σε ερώτηση του 
Γενικού Γραμματέα αν η Τουρκία 

Η ιστορική αλήθεια 
για τους λόγους κατάρρευσης 
της Διάσκεψης στο Κραν Μοντανά

«Δεν θα σχολιάσω στο παρόν στάδιο τους 
ανυπόστατους ισχυρισμούς πως η Διάσκεψη 
διεκόπη γιατί δήθεν ο τέως Πρόεδρος εγκα-

τέλειψε τις διαπραγματεύσεις γι’ αυτό και 
κατέρρευσαν οι συνομιλίες» 

ΝΊΚΟΣ 
ΑΝΑΣΤΑΣΊΑΔΗΣ
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«Θα πρέπει να επισημάνω, ακόμη, ότι η γεν-
ναιοδωρία της Τουρκίας περιοριζόταν στην 

αναθεώρηση (review)  και όχι σε χρόνο τερ-
ματισμού της Συνθήκης Εφαρμογής και του 

μονομερούς δικαιώματος επέμβασης (sunset 
clause) όπως διατείνονται όσοι πιστώνουν 

την Τουρκία με αγαθές προθέσεις»

«Στη δεύτερη συνάντηση Γκουτέρες – Τσαβού-
σογλου, που πραγματοποιήθηκε την ίδια ημέρα 
στις 4.30 μ.μ., η συζήτηση περιεστράφη περισ-

σότερο στην αξίωση της Άγκυρας για μόνιμη 
παρουσία τουρκικών στρατευμάτων»

13.04.2025

θα μπορούσε να αποδεχθεί άμεση 
αντικατάσταση της Συνθήκης Εγγυ-
ήσεως με τη Συνθήκη Εφαρμογής 
και να καταργήσει το μονομερές 
δικαίωμα επέμβασης, ο κ. Τσα-
βούσογλου απάντησε πως: «αυτό 
δεν ισχύει (this was not the case).

Στη δεύτερη συνάντηση Γκου-
τέρες – Τσαβούσογλου, που πραγ-
ματοποιήθηκε την ίδια ημέρα στις 
4.30 μ.μ., η συζήτηση περιεστρά-
φη περισσότερο στην αξίωση της 
Άγκυρας για μόνιμη παρουσία 
τουρκικών στρατευμάτων.

Πιο συγκεκριμένα, στην παρά-
γραφο 4 «ο Γενικός Γραμματέας 
ρώτησε κατά πόσον μακράς διάρ-
κειας επανεξέταση  (review) της 
παρουσίας των στρατευμάτων θα 
ήταν αποδεκτή από την Τουρκία. Ο 
κ. Τσαβούσογλου δήλωσε ότι δεν 
ήταν σε θέση να απαντήσει αυτήν 
την ερώτηση. Ωστόσο θα μπορούσε 
να του πει ότι οι Τουρκοκύπριοι 
δεν θα αποδεχθούν ποτέ αυτό, 
επειδή δεν ένιωθαν ασφαλείς»

Ενώ στην επόμενη παράγραφο  
ο κ. Γκουτέρες ρώτησε «κατά πό-
σον τα στρατεύματα θα μπορούσαν 
να αντικατασταθούν με κάτι άλλο, 
για παράδειγμα με την παρουσία 
αστυνομίας. Ο κ. Τσαβούσογλου 
δήλωσε ότι αυτό θα μπορούσε 
να δουλέψει στο πλαίσιο των εγ-
γυήσεων, αλλά όχι στο πλαίσιο 
των στρατευμάτων. Η παρουσία 
αστυνομίας δεν θα μπορούσε να 
αντικαταστήσει την παρουσία 
των στρατευμάτων».

Στη συνέχεια (παράγραφος 6) ο 
Γενικός Γραμματέας ρώτησε κατά 
πόσον η Τουρκία θα αποδεχόταν 
μείωση των στρατευμάτων στο 
επίπεδο που προνοεί η Συνθήκη 
Συμμαχίας. Ο κ. Τσαβούσογλου 
υπέδειξε πως «η Συνθήκη Συμ-
μαχίας προνοεί 650 Τούρκους 
στρατιώτες. Αποδεχτήκαμε αυτόν 
τον αριθμό το 2004. Ωστόσο οι 
καιροί αλλάζουν. Με δεδομένες 
τις συνθήκες εκτός Κύπρου 
(Συρία, ενέργεια, τρομοκρατία), 
ο αριθμός των στρατιωτών θα 
πρέπει να είναι μεγαλύτερος 
από τον συγκεκριμένο, αν υπάρχει 
και τουρκική Βάση».

Από τις πιο πάνω θέσεις του κ. 
Τσαβούσογλου είναι πασιφανές 
ότι αυτό που επεδίωκε η Τουρκία 
είναι τη δημιουργία στρατιωτικής 
Βάσης με μόνιμη παρουσία αυξη-
μένου αριθμού στρατιωτών όχι για 
την δήθεν προστασία των Τουρ-
κοκυπρίων αλλά για τις συνθήκες 
εκτός Κύπρου (Συρία, ενέργεια, 
τρομοκρατία).

Πέραν όμως των πρακτικών 
που κατέγραψαν τα όσα κατά τις 
διμερείς συναντήσεις  ειπώθηκαν, 
υπάρχουν και οι δημόσιες δηλώ-
σεις του κ. Τσαβούσογλου αλλά 
και όσα ανέφερε στην Τουρκική 
Εθνοσυνέλευση, που επιβεβαιώ-
νουν πως η λεγόμενη «ευελιξία» 
της Τουρκίας δεν αφορούσε την 
κατάργηση αλλά τη μετονομασία  
της Συνθήκης Εγγυήσεως με δι-
ατήρηση εσαεί του μονομερούς 
δικαιώματος επέμβασης.

Πιο συγκεκριμένα:
Στις 29 Ιουνίου 2017, κατά 

την παρουσία όλων των εμπλε-

κομένων στη Σύνοδο του Κραν 
Μοντανά, σε δηλώσεις του ο Με-
βλούτ Τσαβούσογλου δήλωνε σε 
Τούρκους δημοσιογράφους: «Οι 
Ελληνοκύπριοι και η Ελλάδα 
να ξυπνήσουν από το όνειρο 
ότι δεν θα υπάρξει τουρκικός 
στρατός και εγγυήσεις».

Ενώ στις 4 Ιουλίου 2017, σε 
δηλώσεις του, στα αγγλικά, είπε 
αναφερόμενος στον χρόνο τερμα-
τισμού των εγγυήσεων: «Αυτό για 
μας δεν μπορεί να είναι καν 
όνειρο. Αν κάποιος το ονειρεύεται 
αυτό, πρέπει να ξυπνήσει. Δεν θα 
υπάρξει sunset clause».

Για να αναφέρει στη συνέχεια: 
«Είπαμε από την αρχή ότι για μας 
δεν θα είναι καν σημείο έναρξης, 
ζητήματα όπως μηδέν στρατός, 
μηδέν εγγυήσεις τα οποία δεν 
είναι καν όνειρο. Το είπαμε και 
το πρώτο βράδυ, το είπαμε και το 
πρώτο πρωί, το λέμε και πάλι τώρα 
για να περάσει και στα πρακτικά».

Σε συνέντευξή του, εξάλλου, 
στην εφημερίδα «Πολίτης», στις 
25/11/2018, και στην τοποθέτηση 
του δημοσιογράφου πως: «έχετε 
όμως δώσει την ένδειξη πως ήσα-
σταν έτοιμος να αφήσετε το δικαί-
ωμα της μονομερούς επέμβασης», 
δήλωσε κατηγορηματικά: «Ποιος 
τα λέει αυτά; Δεν δώσαμε τίποτα».

Στις 14/12/2021, μιλώντας 
στην Τουρκική Εθνοσυνέλευση, 
είπε επί λέξει: «Όταν έφτασα για 
πρώτη φορά στον Κραν Μοντανά, 
είπα ούτε στο όνειρό τους να μην 
ελπίζουν σε μηδενικές εγγυήσεις 
και μηδέν στρατό. Μάλιστα είπα ότι 
‘‘αν κάποιος κάνει τέτοια όνειρα, ας 

ξυπνήσει’’. Το ίδιο λέμε και σήμερα. 
Ο Τσαβούσογλου δεν συμβιβά-
στηκε ποτέ με τις εγγυήσεις και 
την ασφάλεια. Εσείς λέτε ότι έκανα 
παραχωρήσεις. Δυστυχώς, θα 
συμφωνήσω με την ελληνική 
πλευρά σε αυτό το θέμα».

Αποκαλυπτικά αλλά εξίσου 
σημαντικά είναι και όσα ανέφερε 
η κ. Μογκερίνι, προς τον Γενικό 
Γραμματέα του Ο.Η.Ε. κατά τη δι-
μερή συνάντηση που είχαν στις 
6 Ιουλίου 2017.

Στην παράγραφο 5 των πρακτι-
κών αναφέρεται πως: «Η κ. Μο-
γκερίνι δήλωσε ότι η Ευρωπαϊκή 
Ένωση θα διευκολύνει οποιαδή-
ποτε συμφωνία επιτευχθεί από τις 
πλευρές με την εξαίρεση του 
δικαιώματος της επέμβασης που 
θα μπορούσε να έχει περισσότερα 
επακόλουθα, για παράδειγμα σε 
σχέση με τη Ρωσία και τις ρωσι-
κές  μειονότητες που διαβιούν στα 
βαλτικά κράτη. Το είχε πει αυτό 
ξεκάθαρα στον κ. Τσαβούσογλου 
και τον κ. Ακιντζί».

Για να επαναλάβει στην παρά-
γραφο 6 πως: «…ο κ. Τσαβόσογλου 
ήταν αρκετά αόριστος όταν εκείνη 

συζήτησε μαζί του το θέμα αυτό. 
Ωστόσο εκείνη, όπως αποτυπώ-
νεται στα πρακτικά, τόνισε ότι απο-
κλειόταν το θέμα του δικαιώματος 
επέμβασης».

Εξάλλου, στην παράγραφο 10, 
η κ. Μογκερίνι  αναφέρεται και 
στην αξίωση τής Τουρκίας για 
αλλαγές στο πρωτογενές δίκαιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Όπως καταγράφεται στα πρα-
κτικά: «…Είχε επίσης πει στον κ. 
Τσαβούσογλου ότι οι αλλαγές στο 
πρωτογενές δίκαιο δεν ήταν ανα-
γκαίες. Δεν θα υπήρχε βάση για 
να προσβληθεί επιτυχώς η λύση 
στο δικαστήριο.

»Επιπλέον, οποιεσδήποτε αλ-
λαγές στο πρωτογενές δίκαιο θα 
έπρεπε να επικυρωθούν από τα 
κράτη μέλη και υπήρχε μεγάλος 
κίνδυνος ότι μια τέτοια προσπά-
θεια θα τελείωνε εκεί. Ωστόσο ο 
κ. Τσαβούσογλου επέμενε στην 
άποψη ότι οι αλλαγές στο πρωτο-
γενές δίκαιο χρειάζονταν…».

Την ίδια αξίωση προέβαλε ο 
κ. Τσαβούσογλου και κατά την 
διάρκεια του δείπνου που ακο-
λούθησε, όπως  καταγράφεται στην 
παράγραφο 32 των πρακτικών των 
Ηνωμένων Εθνών , όπου αναφέ-
ρεται ότι: «Ο κ. Τσαβούσογλου 
επέμεινε ότι χρειάζεται να απο-
σαφηνιστεί για όλα τα θέματα 
ανησυχίας του Τουρκοκυπρίων, 
συμπεριλαμβανομένου και του 
θέματος του πρωτογενούς δικαίου 
και ικανοποίησης στην εφαρμογή 
της λύσης, όπως οι τρεις θητείες 

εκ περιτροπής προεδρίας».
Όπως γίνεται αντιληπτό, πέ-

ραν των άλλων διεκδικήσεων η 
Τουρκία αξιούσε αλλαγή και του 
πρωτογενούς δικαίου της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης, ώστε να διασφαλίσει 
το απρόσβλητο των στρατηγικών 
επιδιώξεων.

Σημαντικά είναι και όσα κα-
ταγράφηκαν στα πρακτικά για τα 
«κύρια σημεία που ηγέρθησαν» 
κατά την διάρκεια του δείπνου.

Πιο συγκεκριμένα  αναγράφο-
νται κατά λέξη τα ακόλουθα: «Οι 
συζητήσεις ήταν το αποκορύφωμα 
μιας ολόκληρης ημέρας διαβου-
λεύσεων και διμερών συναντήσεων 
μεταξύ του Γενικού Γραμματέα και 
όλων των αντιπροσώπων. Οι αντι-
προσωπίες επικεντρώθηκαν στο 
θέμα για το μέλλον της Συνθήκης 
Εγγυήσεων καθώς και στο θέμα της 
παρουσίας ξένων στρατευμάτων. 

»Στο τέλος ο Γενικός Γραμματέ-
ας, όπως καταγράφεται, βάσει της 
εκτίμησής του, θεώρησε καλύτερο 
να κλείσει τη Διάσκεψη λέγοντας 
ότι τα απαραίτητα στοιχεία για 
λύση δεν μπορούν να επιτευ-
χθούν. Λαμβάνοντας υπόψη τα 
γεγονότα γύρω από το τραπέζι, ο 
Γενικός Γραμματέας δήλωσε ότι μια 
λιτή δήλωση χρειάζεται να εκδοθεί 
πως η Διάσκεψη έκλεισε μετά που 
δεν επιτεύχθηκε συμφωνία».

Δεν θα σχολιάσω στο παρόν στά-
διο τους ανυπόστατους ισχυρισμούς 
πως η Διάσκεψη διεκόπη γιατί δή-
θεν ο τέως Πρόεδρος εγκατέλειψε 
τις διαπραγματεύσεις γι’ αυτό και 
κατέρρευσαν οι συνομιλίες. Αυτό 
θα το πράξω στο δεύτερο αφήγημα, 
του κακοήθους σεναρίου, όταν θα 
παρατίθενται στοιχεία ποιος αξιούσε 
τον τερματισμό της Διάσκεψης αν 
δεν ικανοποιούντο στο σύνολο οι 
απαιτήσεις των Τουρκοκυπρίων 
και της Τουρκίας.

Εκείνο που θα ήθελα να επιση-
μάνω είναι πως με τα στοιχεία που 
έχουν παρατεθεί, ο κύριος λόγος 
ναυαγίου της Διάσκεψης ήταν: 

(1) Η αδιάλλακτη στάση της 
Τουρκίας να εμμένει στη διατήρηση 
της Συνθήκης Εγγυήσεως και του 
μονομερούς δικαιώματος επέμβα-
σης με τη μόνη «υποχώρηση» (!) 
τη μετονομασία της σε Συνθήκης 
Εφαρμογής και την αναθεώρηση 
της, μετά από δεκαπέντε χρόνια 
(και όχι τον τερματισμό).

(2) Η εξίσου απαράδεκτη αξίωση 
για μετονομασία της Συνθήκης Εγ-
γυήσεως σε Συνθήκη Εφαρμογής, 
δίδοντας στην Τουρκία το προ-
νόμιο να επιτηρεί την εφαρμογή 
των δικών της υποχρεώσεων, με 
το δικαίωμα μονομερούς επέμ-
βασης εάν εκ της αρνήσεώς της 
να υλοποιήσει τα συμφωνηθέντα, 
προκαλούντο τα όποια επεισόδια.

(3) Η πρόθεση δημιουργίας 
στρατιωτικής Βάσης με αυξημένη 
παρουσία στρατού, σε σχέση με 
τις πρόνοιες του Σχεδίου Ανάν, 
για εξωγενείς λόγους (Συρία, 
τρομοκρατία, ενέργεια) και όχι 
όπως προέβαλλε για προστασία 
των Τουρκοκυπρίων, και

(4) Η αξίωση για ενσωμάτωση των 

• Συνέχεια στην σελίδα 12
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προνοιών της λύσης στο πρωτογενές 
δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η 
οποία δεν αποσκοπούσε παρά μόνο 
στη  διασφάλιση του απροσβλήτου 
των τουρκικών επιδιώξεων.

Παρά ταύτα οι εξ ακοής και 
καθ’ υποβολήν μάρτυρες μιλούν 
και γράφουν για κατάργηση των 
εγγυήσεων από την πρώτη μέρα 
εφαρμογής της λύσης!

2. Το αφήγημα ότι ο 
Αναστασιάδης εγκατέ-
λειψε το τραπέζι των 
διαπραγματεύσεων λόγω 
των φιλοδοξιών του για 
επανεκλογή το 2018 ή το 
εξίσου απαράδεκτο λόγω 
παρεμβάσεων της Ρωσίας 

Για να διαφανεί το μέγεθος της 
παραπληροφόρησης και του καθο-
δηγούμενου ψέματος, θα παραθέσω 
και πάλι από τα πρακτικά και τις 
δημόσιες δηλώσεις  του κ. Τσαβού-
σογλου, ποιος έθεσε εκβιαστικά 
θέμα τερματισμού της Συνόδου 
αν δεν ικανοποιείτο το σύνολο 
των αξιώσεων της Τουρκίας και 
των Τουρκοκυπρίων και ποιος 
τελικά αποφάσισε το κλείσιμο 
της Διάσκεψης.

Σύμφωνα με τα πρακτικά, κατά 
τη δεύτερη συνάντηση Γκουτέ-
ρες-Τσαβούσογλου (6/7/2017, 
ώρα 4.30), ο Γενικός Γραμματέ-
ας δήλωσε στον κ. Τσαβούσογλου 
πως «για να υπάρξει μια θετική 
εξέλιξη στο θέμα των εγγυήσεων 
θα μπορούσε να επιτευχθεί μόνο 
μέσω ουσιαστικών υποχωρήσε-
ων στα άλλα τέσσερα κεφάλαια….
Αν αυτό αποτύγχανε, θα μπορού-
σαν να βρεθούν σε δύσκολη θέση. 
Ταυτόχρονα δεν θα υπήρχε νό-
ημα να συνεχιστεί η διάσκεψη 
περισσότερο».

Στη συνάντηση με την κ. Μογκε-
ρίνι, ο κ. Γκουτέρες αφού εξήγησε για 
την τρέχουσα κατάσταση, είπε στην  
Ύπατη Εκπρόσωπο της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης πως «στόχος του ήταν 
να υπάρξει μια άτυπη πρόταση με 
πιθανές συνθέσεις για την οποία θα 
μπορούσε να επιτευχθεί συμφωνία 
από τους πρωθυπουργούς.  Ωστόσο, 
αυτό θα ήταν δύσκολο και για τον 
λόγο ότι η Τουρκία υπέδειξε πως  
δεν ήταν πρόθυμη να συνεχίσει 
η διάσκεψη» (παράγραφος 3 των 
πρακτικών).

Στην παράγραφο 6 ο Γενικός Γραμ-
ματέας, απαντώντας στη θέση της κ. 
Μογκερίνι ότι το μονομερές δικαίωμα 
επέμβασης δεν γινόταν αποδεκτό από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση, δήλωσε ότι: 
«η Τουρκία εξέταζε μεταβατικά μέ-
τρα σε σχέση με αυτό» (υπονοώντας 
την πρόταση για αναθεώρηση της 
Συνθήκης σε 15 χρόνια).

Η κ. Μογκερίνι απάντησε πως «ο 
κ. Τσαβούσογλου ήταν αρκετά αόρι-
στος, όταν εκείνη συζήτησε μαζί του 
το θέμα αυτό», για να προσθέσει στη 
συνέχεια πως: «Για την Τουρκία 
δεν ήταν αποδεκτή η παράταση 
των διαπραγματεύσεων».

Απαντώντας, ο Γενικός Γραμ-
ματέας δήλωσε ότι «η Τουρκία 
ήταν πολύ σαφής στη δήλωσή 
της ότι δεν θα δεχόταν περαι-
τέρω αναβολή».

Εξάλλου, στα πρακτικά που 
τηρήθηκαν κατά τη διάρκεια του 

δείπνου, αφού αναφέρεται ποιοι 
έλαβαν μέρος, επισημαίνονται στα 
«κύρια σημεία που ηγέρθησαν» 
τα ακόλουθα: «…οι αντιπροσωπίες 
επικεντρώθηκαν στο θέμα για το 
μέλλον της Συνθήκης Εγγυήσεων 
καθώς και στο θέμα  της παρουσίας 
ξένων στρατευμάτων.  Στο τέλος, ο 
Γενικός Γραμματέας, βάσει της εκτί-
μησής του, θεώρησε καλύτερο να 
κλείσει τη Διάσκεψη, λέγοντας ότι 
τα απαραίτητα στοιχεία για λύση 
δε μπορούν να επιτευχθούν».

Να επισημάνω ότι στη παρά-
γραφο 35 αναφέρεται σε παρέμ-
βαση του κ. Αναστασιάδη, κατά την 
οποία: «Υπενθύμισε τη δήλωση 
της 4ης Ιουνίου 2017 του Γενικού 
Γραμματέα, επαναλαμβάνοντας πως 
χωρίς λύση στο θέμα της ασφά-

λειας και των εγγυήσεων δεν θα 
μπορούσε να υπάρξει λύση. Μπο-
ρούμε πραγματικά να πούμε ότι 
έχουμε λύση στα χέρια μας, όταν 
η Τουρκία μιλά για επανεξέταση 
του δικαιώματος επέμβασης σε 
10-15 χρόνια;».

Για να καταγραφεί στα πρακτικά 
στην παράγραφο 36 πως ο Γενικός 
Γραμματέας είπε ότι: «Προφανώς 
έγινε παρεξήγηση από μέρους 
του» (υπονοώντας ότι παρερ-
μήνευσε τις πραγματικές θέσεις 
της Τουρκίας).  Για να επαναλάβει 
πως:  «Η εκτίμησή του ήταν πως 
δεν υπάρχει ρεαλιστική ευκαιρία 
για μια συμφωνία και πως ήταν 
πιθανότερα καλύτερο να κλεί-
σει τη Διάσκεψη, λέγοντας ότι τα 
απαραίτητα στοιχεία της λύσης 
δεν θα μπορούσαν να επιτευχθούν. 
Βάσει των όσων τα μέρη λένε, 
δεν θεωρεί ότι υπάρχουν ούτε και 

οι συνθήκες για να καλέσει τους 
Πρωθυπουργούς.  Λαμβάνοντας 
υπ’ όψιν τις απόψεις στο τραπέζι 
ο Γενικός Γραμματέας δήλωσε 
πως χρειάζεται μια μικρή δή-
λωση να εκδοθεί πως η Διά-
σκεψη ολοκληρώθηκε μετά την 
μη επίτευξη συμφωνίας. Κανένα  
πρόσθετο σχόλιο δεν θα γίνει».

Τα πιο πάνω καταγράφονται στα 
πρακτικά των Ηνωμένων Εθνών, 
που τηρήθηκαν από τους εντεταλ-
μένους εκπροσώπους του Γενικού 
Γραμματέα κ.κ. Ματίας Σιούστερ, 
Λόρενς Λίου και Σίλια Ρίτσαρσον.

Παρά ταύτα, ενώ τα πρακτικά 
μιλούν αφ’ εαυτών, θεωρώ πως 
για να ολοκληρωθεί η εικόνα των 
πραγματικών αιτιών που οδήγησαν 
στο ναυάγιο τη  Διάσκεψη  του Κραν 

Μοντανά θα πρέπει να καταγρα-
φούν και δημόσιες δηλώσεις του 
κ. Τσαβούσογλου, που διαψεύδουν 
όσους υιοθετούν, για ανεξήγητους 
λόγους (!!!), την παραπληροφόρηση 
αντί της αλήθειας.

Πιο συγκεκριμένα, στις 
29/6/2017 σε δηλώσεις του σε 
Τούρκους δημοσιογράφους,  ενώ 
η διάσκεψη ευρίσκετο σε εξέλιξη, 
ο κ. Τσαβούσογλου δήλωσε :

«Ο ειδικός σύμβουλος του 
Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ κ. 
Έσπεν Μπαρθ Έιντε τούς έλεγε 
πως αυτή η σύνοδος δεν είναι η 
τελική.  Η παράταση είναι τακτική 
των Ελληνοκυπρίων.  Μπροστά 
τους έχουν εκλογές. Θέλουν να 
κάνουν γεωτρήσεις στα ανοικτά 
της Κύπρου. Εμείς βλέπουμε αυτές 
τις στρατηγικές. Δεν βρίσκουμε 
σωστή τη δήλωση Έιντε. Στο δεί-
πνο της 27ης είπαμε καθαρά πως 

αυτή είναι η τελική διάσκεψη.  
Αυτή η στάση μας είναι καθαρή. 
Επομένως η δήλωση Έιντε δεν 
μας δεσμεύει».

Ενώ στις 4/7/17 είπε: «Αν στο 
τέλος θα υπάρξει ένα αποτέλεσμα 
πρέπει εδώ αυτήν τη βδομάδα να 
ληφθεί η απόφαση, επειδή αυτό 
είναι μια τελική διάσκεψη, αυτό 
λέμε συνεχώς».

Μετά τα όσα έχουν προαναφερ-
θεί, γίνεται σαφέστατα αντιληπτό πως 
η ελληνοκυπριακή πλευρά αλλά 
και ο Γενικός Γραμματέας ευρέθη-
σαν προ ενός τελεσιγράφου, «είτε 
γίνονται αποδεκτές οι συνολικές 
αξιώσεις των Τουρκοκυπρίων με 
διατήρηση της Συνθήκης Εγγυήσε-
ως και του μονομερούς δικαιώματος 
επέμβασης, που θα μετονομαζόταν 
σε Συνθήκη Εφαρμογής με ρήτρα 
αναθεώρησης μετά από 15 χρόνια, 
είτε η Διάσκεψη τερματίζεται».

Θα πρέπει να επαναλάβω πως η 
διαπίστωση του Γενικού Γραμματέα 
του ΟΗΕ ήτο πως για τα θέματα 
που άπτονται των εσωτερικών πτυ-
χών, είχαν σχεδόν συμφωνηθεί 
ή ευρίσκοντο σε ακτίνα συμφω-
νίας κατ’ αντίθεση με το μέλλον 
της συνθήκης Εγγυήσεων και της 
παρουσίας ξένων στρατευμάτων.

Από τα όσα έχουν καταγραφεί 
γίνεται ξεκάθαρο πως: 

(α) Κατά τη διάρκεια του δείπνου 
μεταξύ 6ης – 7ης Ιουλίου 2017, το 
μόνο θέμα συζήτησης ήταν η μετο-
νομασία και όχι η κατάργηση των 
Συνθηκών σε Συνθήκη Εφαρμογής 
με διατήρηση του μονομερούς δικαι-
ώματος με την ευελιξία της Τουρκίας 
να περιορίζεται στην αναθεώρηση 
(review) των Συνθηκών σε 10-15 
χρόνια, σε αυξημένη παρουσία 
τουρκικών στρατευμάτων, όχι για 
προστασία των τουρκοκυπριακών 
αλλά εξωγενών παραγόντων.

(β) Τη σαφέστατη θέση της Τουρ-
κίας πως αν δεν εγίνοντο δεκτές οι 
αξιώσεις των Τουρκοκυπρίων και 
της ίδιας, η διάσκεψη θα έπρεπε 
να τερματιστεί το βράδυ της 6ης 
Ιουλίου 2017.

(γ) Την απόφαση τερματισμού 
έλαβε ο Γενικός Γραμματέας, 
κ. Γκουτέρες, αφού, όπως κα-
ταγράφεται στην παράγραφο 

36 των πρακτικών, «ο Γενικός 
Γραμματέας είπε ότι προφανώς 
έγινε παρεξήγηση από μέρους του 
(υπονοώντας ότι παρερμήνευσε τις 
θέσεις και προθέσεις της Τουρκί-
ας όσον αφορά τις εγγυήσεις) για 
να προσθέσει: «Η εκτίμησή του 
ήταν πως δεν υπάρχει ρεαλιστική 
ευκαιρία για μια συμφωνία» και 
πως ήταν πιθανότερα καλύτερο 
να κλείσει την Διάσκεψη. 

Εξάλλου, στην έκθεση που 
υπέβαλε ο Γενικός Γραμματέας 
στο Συμβούλιο Ασφάλειας στις 28 
Σεπτεμβρίου 2017, καταγράφεται 
με σαφήνεια η σημαντική πρόοδος 
και συγκλίσεις που επιτεύχθηκαν 
στα κεφάλαια που αφορούσαν τις 
εσωτερικές παραμέτρους λύσης 
του Κυπριακού.

Επ’ αυτών όμως επιφυλάσσομαι 
να αναφερθώ σε έκταση και τεκ-
μηρίωση, όταν θα αποτυπώνω σε 
βιβλίο τα πεπραγμένα διαχείρισης 
του Κυπριακού κατά τη  διάρκεια 
της Προεδρίας μου.

Μετά τα πιο πάνω, εύλογα 
γεννιούνται κάποια ερωτήματα:

(α) Θα αμφισβητηθούν από τους 
καθ’ υποβολήν ή εξ αποστάσεως 
μάρτυρες τα πρακτικά των Ηνωμέ-
νων Εθνών, κάτι που δεν έπραξε 
ο Διεθνής Οργανισμός;

(β) Όσον αφορά το θέμα Εγγυή-
σεων θα αμφισβητήσουν τον τέως 
Υπουργό Εξωτερικών της Τουρ-
κίας, κ. Μεβλούτ Τσαβούσογλου, 
που όχι μόνο τους διαψεύδει αλλά 
δηλώνει ότι επ’ αυτού συμφωνεί 
με την Ελληνοκυπριακή πλευρά;

(γ) Θα συνεχίσουν να προβάλ-
λουν το ψευδές αφήγημα πως ο 
τέως Πρόεδρος διέπραξε «εσχάτη 
προδοσία» γιατί εγκατέλειψε δήθεν 
το τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
χάριν προσωπικών φιλοδοξιών ή  
των παρεμβάσεων από τη Ρωσία;

(δ) Ποιες μεγαλύτερες φιλοδο-
ξίες θα μπορούσε να είχε ο τέως 
Πρόεδρος από τον τερματισμό της 
κατοχής και τη δημιουργία ενός 
λειτουργικού κράτους, και γιατί δεν 
θα επανεκλεγόταν αν αποτύγχανε 
μια συμφωνία όπως την περιγρά-
φουν οι εξ ακοής μάρτυρες;

* τέως Πρόεδρος 
Κυπριακής Δημοκρατίας

«Από τις πιο πάνω θέσεις του κ. Τσαβούσο-
γλου είναι πασιφανές ότι αυτό που επεδίωκε 
η Τουρκία είναι τη δημιουργία στρατιωτικής 

Βάσης με μόνιμη παρουσία αυξημένου αριθμού 
στρατιωτών όχι για την δήθεν προστασία των 
Τουρκοκυπρίων, αλλά για τις συνθήκες εκτός 

Κύπρου (Συρία, ενέργεια, τρομοκρατία)»
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Μέρος Α’

Α
ναφέρομαι στο 
τηλεοπτικό πρό-
γραμμα ΑΙΧΜΕΣ, 
24.3.2025 (Σω-
τήρη Παρούτη), 
με καλεσμένους 
τούς Λεωνίδα Λε-

ωνίδου, συγγραφέα/ερευνητή και 
βιογράφο του Στρατηγού Γρίβα 
Διγενή και βουλευτή Μαρίνο Σι-
ζόπουλο, πρόεδρο Επιτροπής του 
περιβόητου «Πορίσματος» για τον 
«Φάκελο της Κύπρου».

Προς το τέλος της εκπομπής, 
καθώς ο Λεωνίδου μετάφραζε 
από τα βρετανικά πρακτικά της 
συνάντησης Αρχ. Μακαρίου και 
Βρετανού Πρωθυπουργού Harold 
Wilson στις 17.7.1974, αναφέρ-
θηκαν τα εξής:

«Παρούτης προς Λεωνίδου: 
Μετείχε και ο Μακάριος στην από-
φαση για εισβολή, κ. Λεωνίδου;

Λεωνίδου: Ασφαλώς.
Παρούτης: Κύριε Λεωνίδου, 

είναι πολύ βαρύ αυτό…
Σιζόπουλος: Έχω το ημερολόγιο 

του Μακαρίου, που λέει ότι στις 17 
αναχώρησε για Νέα Υόρκη. Έχω 
και την κατάθεση του κ. Νικολαΐδη.

Λεωνίδου: Με συγχωρείτε, 
έχω εδώ τα πρακτικά του Φόρε-
ϊν Όφις, που ελήφθησαν κατά τη 
συζήτηση του Μακαρίου με τον 
Callaghan (Βρετανό Υπ. Εξωτερι-
κών και Κοινοπολιτείας) και τον 
Wilson (Βρετανό Πρωθυπουργό).

Παρούτης: Πείτε το και κλεί-
νουμε.

Λεωνίδου: Τα πρακτικά λένε ότι 
υπέβαλε ερώτηση ο Wilson στον 
Μακάριο ποια ήταν η θέση του 
καθώς θα έβλεπε και τον Τούρκο 
Πρωθυπουργό Μπουλέντ Ετζεβίτ 
μετά από εκείνον…

Λεωνίδου: (Μετάφραζε βιαστι-
κά καθώς τον πίεζαν να κλείσει) Ο 
Μακάριος είπε το κρίσιμο ερώτημα 
ήταν ποια πρακτικά μέτρα μπο-
ρούσαν να παρθούν, το τουρκικό…

Παρούτης προς Σιζόπουλο: 
Κύριε Σιζόπουλε, το έχετε υπόψη 
αυτό το έγγραφο;

Σιζόπουλος: Δεν το έχω υπόψη 
μου αυτό το έγγραφο εγώ, έχω το 
ημερολόγιο του Αρχιεπισκόπου, 
που λέει ότι στις 17 αναχώρησε 

για Νέα Υόρκη.
Λ. Λεωνίδου: Στις 18 αναχώ-

ρησε…».
Ο Λεωνίδου έδωσε στον Πα-

ρούτη το έγγραφο που κρατούσε.
https://www.omegatv.com.cy/

cgibin/hweb?-A=211795&-V=vod
Ίσως ο Μακάριος ήθελε ν’ 

αποφύγει καταγραφή των συνα-
ντήσεών του.

Ο Λ. Λεωνίδου, πιεζόμενος να 
κλείσει στο πιο κρίσιμο σημείο, 
δεν πρόλαβε να ξεκαθαρίσει ότι ο 
Μακάριος είχε ΔΥΟ συναντήσεις 
την ίδια μέρα, 17.7.1974. 

Η πρώτη με τον Βρετανό Πρω-
θυπουργό στο 10 Downing Street, 
στις 2.30 μ.μ., κατά την οποία ο 
Harold Wilson εξασφάλισε από 
τον Μακάριο να κατηγορήσει στην 
ομιλία του στον ΟΗΕ την Ελλάδα ως 
να έκανε εισβολή (βλέπε Μέρος Β). 

Η δεύτερη στο Φόρεϊν Όφις με 
τον ΥΠΕΞ James Callaghan, στις 

5.45 μ.μ., ώρα Λονδίνου. 
«…Ο Μακάριος είπε ότι δεν 

ήθελε να έχει στρατό. Οι Έλληνες 
είχαν πει ότι ο στρατός χρειαζόταν 
λόγω φόβου τουρκικής εισβολής. 
Ήταν ξεκάθαρο ότι υπήρχε μεγαλύ-
τερος κίνδυνος από την Ελλάδα… Ο 
Callaghan ρώτησε κατά πόσον θα 
υπήρχε κατανόηση στην Κύπρο, 
στο να δουλέψουν (Βρετανοί) στενά 

με τους Τούρκους στην τρέχουσα 
κατάσταση. Ο Αρχιεπίσκοπος Μα-
κάριος απάντησε ότι μπορούσαν 
να πουν ότι αυτό γίνεται με τη δική 
του συναίνεση». 

(“Mr Callaghan asked whether 
there would be understanding in 
Cyprus for our working closely 
with the Turks in the current 
situation. Archbishop Makarios 
replied that we could say that this 
was being done with his consent”) 
(Βιβλίο Φ.Α. «Διζωνική vs Δημο-
κρατία 1955-2019», και τρίτομο 

Δρος Γιάννου Χαραλαμπίδη 
«Εμφύλιος Πόλεμος, ΕΟΚΑ Β, 
Παρακράτος και Χούντα» 2004). 

Μετά τον Αρχ. Μακάριο, ο Πρω-
θυπουργός Wilson, 17.7.1974, είδε 
τον Πρωθυπουργό της εισβολής 
Μπουλέντ Ετζεβίτ με την πολυ-
πληθή συνοδεία του. Ο Ετζεβίτ 
ζήτησε να εισβάλουν μαζί, αλλά 
του απέρριψαν το αίτημα λόγω 
των ιδιαίτερων συμφερόντων τους 
(Βάσεις κ.λπ.), όμως δέχθηκαν να 
βοηθήσουν εμποδίζοντας ελληνική 
βοήθεια και ο ίδιος να μην ενο-
χλούσε τις Βάσεις. Ο Ετζεβίτ τούς 
είπε και μέχρι πού θα έφθανε η 
γραμμή Αττίλα… Η συνάντηση με 
γεύμα διήρκεσε πέραν των 12.00 
τα μεσάνυχτα (βλέπε Μέρος Β). 

Ο Μακάριος 
στον ΟΗΕ 19.7.1974 

Κατηγόρησε την Ελλάδα 7 φο-
ρές για εισβολή στην Κύπρο, ότι 
θεωρούσε τον κίνδυνο από την 
Τουρκία μικρότερο από εκείνον 
των Ελλήνων αξιωματικών και ότι 
κινδύνευαν όχι μόνο οι Ελληνοκύ-
πριοι, αλλά και οι Τουρκοκύπριοι. 
Ο Βρετ. ‘Υπ. Αρμοστής, ο Τουρκο-
κύπριος υπουργός Άμυνας Οσμάν 
Ορέκ και ο Αμερικανός Joseph 
Sisco είχαν ήδη διαψεύσει τους 
ισχυρισμούς Μακαρίου ότι κιν-
δύνευαν και οι Τουρκοκύπριοι…

 Η μαρτυρία μου
Τέλος του 2009 ο κ. Σιζόπου-

λος μού ζήτησε να τους εξασφα-
λίσω έγγραφα από το Βρετανικό 
Εθνικό Αρχείο. Συναντηθήκαμε 
στο ξενοδοχείο Χίλτον στο Park 
Lane,  στο Λονδίνο, όταν ήλθε με 
δύο άλλους βουλευτές, τον Ζαχαρία 
Κουλία (και ακόμα έναν βουλευ-
τή Γεωργίου της Επιτροπής, αλλά 
δεν θυμάμαι ποιος από τους δύο 
Γεωργίου που συμμετείχαν) για 
να έπαιρναν, είπαν, συνέντευξη 
του τέως βασιλέα Κωνσταντίνου. 
Είχαν έλθει με τις συζύγους των. 

Στις 25.3.2010, μέσω της μ. 
φίλης μου, Λιάνας Μηλέα, παρέ-
δωσα στη Βουλή 477 έγγραφα, 
περιλαμβανομένων των πρακτικών 
της συνάντησης Μακαρίου/Wilson 
17.7.1974 και με πλήρωσαν £755.

 Έχοντας ενημερωθεί ότι είχαν 
αναθέσει και σε μια ομάδα νεαρών 
να φωτογραφίσουν έγγραφα και 
είχαν ήδη κάνει καλή δουλειά τα 
παιδιά, περιορίστηκα στα σημα-
ντικότερα. Τόσο ο φάκελος με τα 
πρακτικά της συνάντησης Μακα-
ρίου/Wilson, Ετζεβίτ/Wilson όσο 
και εκείνος Μακαρίου/Callaghan 
περιλαμβάνονταν στην έρευνα των 
παιδιών! 

Ποιος φταίει 
H απάντηση στο ερώτημα ποιος 

φταίει για τις δύο εισβολές του 
1974 δεν χωρεί συζήτηση ότι εί-
ναι «η εγγυήτρια» ΤΟΥΡΚΙΑ, σε 
συμπαιγνία με την «εγγυήτρια» 
Βρετανία. Ευθύνες είχε και η τότε 
Σοβιετική Ένωση όσο και η Αμε-
ρική, που δεν αντέδρασαν, πα-
ρόλο που αμφότερες δεν είχαν 
«εγγυητικές» υποχρεώσεις που 
δεν τήρησαν. Και παρόλο που 
στις 18 Ιουλίου 1974 ο Κίσινγκερ 
διαφώνησε με τους Βρετανούς, 
ως να μην είχαν μελετήσει τις 
μακροπρόθεσμες συνέπειες τής 
πολιτικής τους, ότι αμφέβαλλε κατά 
πόσον οι Κύπριοι πραγματικά θα 
ήθελαν τον Μακάριο πίσω υπό 
τις παρούσες συνθήκες, ως ένα 
ανδρείκελο των Τούρκων «guise 
of a Turkish stooge». Και ότι δε-
σμεύονταν (Βρετανοί) πέραν του 
δέοντος (δεχόμενοι την εισβολή). 
Τελικά ακολούθησε τη βρετανική 
πολιτική. Ήταν ο μόνος που δεν 
συμφωνούσε με την αποχώρηση 
των Ελλήνων αξιωματικών, γιατί 
εκείνη την ώρα θα δημιουργούσε 
επικίνδυνη αλλαγή στο ισοζύγιο 
δυνάμεων εις βάρος των Ελλήνων…

Μέρος Β’ «Το «ημερολόγιο» του 
Μακαρίου, Ακρωτήρι - Λονδίνο - Νέα 

Υόρκη 16.7.1974 – 22.7.1974».

Ο Μ. Σιζόπουλος προσποιήθηκε 
ότι ο Μακάριος δεν είδε τους 
Βρετανούς στις 17 Ιουλίου 1974!..
Στην τηλεοπτική εκπομπή ΑΙΧΜΕΣ, 24.3.2025

H απάντηση στο ερώτημα ποιος φταίει για τις 
δύο εισβολές του 1974 δεν χωρεί συζήτηση 

ότι είναι «η εγγυήτρια» ΤΟΥΡΚΙΑ, σε συμπαι-
γνία με την «εγγυήτρια» Βρετανία

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 
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Τι καταλαβαίνει 
κανείς από την 

αντιπαραβολή των 
δηλώσεων των 

δύο πλευρών; Ότι 
η Αθήνα υιοθετεί 

για άλλη μια φορα 
την ατυχή πολιτική 
του Κώστα Σημίτη, 
ο οποίος εδικαιο-
λογείτο μετά την 

ήττα των Ιμίων 
υποστηρίζοντας ότι 

«αποφύγαμε τον 
πόλεμο»!

Ε
ΙΝΑΙ οι περιπτώσεις 
εκείνες που δεν 
μας χαροποιεί να 
επιβεβαιωνόμεθα. 
Όμως η Κυβέρνη-
σις έχει εμπλακεί 
στον φαύλο κύκλο 

των υποχωρήσεων έναντι των 
τουρκικών διεκδικήσεων, με 
αποτέλεσμα να έχει καταστεί  η 
χώρα μας κράτος περιορισμένης 
κυριαρχίας, κράτος, το οποίον φο-
βείται να ασκήσει τα κυριαρχικά 
δικαιώματά του. Έτσι στην επιδίωξη 
των «ήρεμων νερών» στο Αιγαίο, η 
ελληνική Κυβέρνησις οδηγήθηκε 
στην υποχωρητικότητα, η οποία 
από την άλλη πλευρά ενεθάρρυνε 
την Τουρκία να εντείνει τις διεκδι-
κήσεις της και να μεγιστοποιήσει 
την πίεση προς την Αθήνα. 

Περιγράφαμε χθες (8 Απριλίου) 
ότι όλα βαίνουν ομαλώς και την 
ίδια στιγμή οι εξελίξεις ήσαν καται-
γιστικές. Και επώδυνες. Σε άτυπο 
μυστικό ΚΥΣΕΑ, που συνεκλήθη 
προχθές (9 Απριλίου) το βράδυ και 
το οποίο απεκάλυψε ενημερωτικός 
ιστότοπος, ελήφθη και επισήμως η 
απόφασις αναστολής των εργασιών 
για την πόντιση του καλωδίου της 
ηλεκτρικής διασυνδέσεως Ελλά-

δος-Κύπρου-Ισραήλ.
Και ο κ. Γεραπετρίτης δικαιολο-

γούσε τα αδικαιολόγητα μιλώντας 
στο ραδιόφωνο για τον κίνδυνο 
«τριβών» και υποστηρίζοντας ότι 
το έργο θα αρχίσει στον «κατάλλη-
λο χρόνο». Έλεγε συγκεκριμένως: 
«Από τη στιγμή που πρόκειται να 
υπάρξει έρευνα και πόντιση σε 
θαλάσσιες περιοχές οι οποίες δεν 
έχουν οριοθετηθεί και υπάρχουν 
διεκδικήσεις εκ μέρους και της 
Τουρκίας, είναι προφανές ότι αυτό 
θα μπορούσε να δημιουργήσει 
τριβή». Δηλαδή ο «κατάλληλος 
χρόνος» θα είναι όταν δεν θα 
υπάρχουν «τριβές»; Και πότε θα 
γίνει αυτό όταν οι συνεχείς υπο-
χωρήσεις μας αποθρασύνουν την 
Τουρκία; Αλλά και χθες στο Delphi 
Forum ο κ. Γεραπετρίτης επανέλαβε 
τα περί «καταλλήλου χρόνου» και 
«διεθνούς δικαίου». Είπε συγκεκρι-
μένως: «Προγραμματίζουμε όλες 
τις αναγκαίες ενέργειες σ’ αυτήν τη 
σύνθετη άσκηση» συμπλήρωσε. 
Όσον αφορά τον χρόνο επανεκκι-
νήσεως των εργασιών, επεσήμανε 
ότι «αυτό θα γίνει στον κατάλληλο 
χρόνο. Θα προχωρήσουμε, όπως 

πρέπει, και στον χρόνο που πρέπει. 
Έχουμε πορευτεί όλες τις δεκαετίες 
με γνώμονα το διεθνές δίκαιο. Δεν 
αυτενεργούμε, αλλά απαιτούμε 
από κάθε πλευρά τον αντίστοιχο 
σεβασμό στο διεθνές δίκαιο». 

Τι σημαίνει «δεν αυτενεργού-
με»; Από ποιους περιμένουμε συ-
ναίνεση για να ενεργήσουμε; Από 
τους Τούρκους; Διότι οι Τούρκοι 
είναι που επαναλαμβάνουν, με τον 
άκρως προκλητικό τρόπο τους, την 

απαίτηση να έχουν λόγο σε κάθε 
ενέργεια που γίνεται στην Ανατολι-
κή Μεσόγειο. Είτε το διεθνές δίκαιο 
τούς δίδει δικαιοδοσία είτε όχι. Γιά 
όσους δεν το έχουν καταλάβει και 
περιμένουν τον «κατάλληλο χρό-
νο», ο εκπρόσωπος του τουρκικού 
Υπουργείου Αμύνης, ναύαρχος 
Ζεκί Ακτούρκ, τα επανέλαβε με 
απόλυτη σαφήνεια: 

«Η Τουρκία διαθέτει τη μεγαλύ-
τερη ακτογραμμή στην Ἀνατολική 

Μεσόγειο. Δεν είναι δυνατόν να 
προωθούνται με επιμονή έργα 
στην Ανατολική Μεσόγειο, σχε-
διασμένα ἀπό την Έλλάδα, την 
“Ελληνοκυπριακή Διοίκηση” και 
τρίτους, στο πλαίσιο μαξιμαλιστικών 
απαιτήσεων, χωρίς να λαμβάνεται 
υπόψη η παρουσία της Τουρκίας 
και της “ΤΔΒΚ” στην περιοχή, και τα 
οποία σχεδιάζεται να διέλθουν από 
θαλάσσιες περιοχές υπό τουρκική 
δικαιοδοσία, χωρίς τη συγκατάθε-
ση της χώρας μας. »Πρόκειται γιά 
έργα μη ρεαλιστικά, χωρίς επαρκή 
χρηματοδότηση και αμιγώς προ-
κλητικά. Δεν υπάρχει καμία αλλαγή 
στη στάση μας απέναντι σε τέτοιες 
συμπεριφορές που δεν σέβονται τα 
δικαιώματα και τα συμφέροντά μας. 
Θα συνεχίσουμε να πράττουμε ό,τι 
έχουμε πράξει και στο παρελθόν. 
Δεν έχει κανένα νόημα η επιμονή 
στο συγκεκριμένο ζήτημα...».

Τι καταλαβαίνει κανείς από την 
αντιπαραβολή των δηλώσεων των 
δύο πλευρών; Ότι η Αθήνα υιοθετεί 
για άλλη μια φορα την ατυχή πολιτική 
του Κώστα Σημίτη, ο οποίος εδικαι-
ολογείτο μετά την ήττα των Ιμίων 
υποστηρίζοντας ότι «αποφύγαμε τον 

πόλεμο»! Ναι, τον αποφύγαμε, αλλά 
με τι κόστος; Και με τι κόστος υπο-
χωρούμε τώρα και «παγώνουμε» 
την ηλεκτρική διασύνδεση; 

Δυστυχώς, οι Τούρκοι δεν σταμα-
τοῦν. Ακολουθώντας μια διαχρονική 
αρχή του πολέμου (την οποία εν προ-
κειμένῳ εφαρμόζουν στην πολιτική) 
όταν βλέπουν υποχωρητική διάθεση, 
εντείνουν την πίεση. Μεγιστοποιούν 
τις απαιτήσεις και τις διεκδικήσεις 
τους. Έτσι τώρα διαμαρτύρονται για 
τον Εορτασμό στα ελληνικά  σχολεία 
της επετείου της 1ης Ἀπριλίου 1955, 
της ημέρας κατά την οποία άρχισε ο 
απελευθερωτικός αγών της ΕΟΚΑ 
στην Κύπρο. Ο αγών, που οδήγη-
σε στην ανεξαρτησία καί όχι στην 
Ένωση με την Ελλάδα, που ήταν ο 
στόχος - αλλά και αυτήν την ανεξαρ-
τησία η Τουρκία την υπονόμευσε 
ήδη από την ημέρα της δημιουρ-
γίας τής Κυπριακής Δημοκρατίας 
(1η Ὀκτωβρίου 1960). Και τούτο, 
διότι αποβλέπει στον έλεγχο της 
Μεγαλονήσου και τον εκτοπισμό 
της Ελλάδος. 

Έτσι αντιλαμβάνεται η Άγκυρα 
τα «ήρεμα νερά»…

Εφημερίδα «ΕΣΤΙΑ» των Αθηνών

ΤΟ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΕ O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ME ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ ΤΙΣ... «ΤΡΙΒΕΣ»

Η απόφασις αποθράσυνε τους Τούρκους, οι οποίοι διαµαρτύρονται 
γιατί το Υπουργείο Παιδείας καθιέρωσε τον Εορτασµό της 1ης Απριλίου, 
ηµέρας ενάρξεως του Αγώνος της ΕΟΚΑ

Κράτος περιορισµένης 
κυριαρχίας: Το ΚΥΣΕΑ 
«πάγωσε» το καλώδιο
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Η
τοποθέτηση καμε-
ρών ασφαλείας 
σε δημόσιους 
χώρους απο-
τελεί ένα θέμα 
που έχει προ-
καλέσει έντονες 

συζητήσεις, ισορροπώντας μεταξύ 
της ανάγκης για δημόσια ασφάλεια 
και της προστασίας των προσω-
πικών δεδομένων των πολιτών. 

Η επαναφορά του ζητήματος στη 
δημόσια συζήτηση έγινε με αφορ-
μή τα αλλεπάλληλα περιστατικά 
βανδαλισμών στην Πάφο και τις 
δηλώσεις του Δημάρχου Πάφου, 
Φαίδωνα Φαίδωνος. 

Την ίδια ώρα, ο Υπουργός Δι-
καιοσύνης, Μάριος Χαρτσιώτης, 
εισηγείται την τοποθέτηση καμερών 
σε κεντρικές πλατείες και πολυσύ-
χναστους δρόμους, υποστηρίζοντας 
πως ένα τέτοιο μέτρο θα μπορούσε 
να συμβάλει στον εντοπισμό όσων 
εμπλέκονται σε επεισόδια.

Νομικό πλαίσιο 
Η Επίτροπος Προστασίας Δεδο-

μένων Προσωπικού Χαρακτήρα 
Ειρήνη Λοϊζίδου Νικολαΐδου πα-
ρουσιάζεται θετική, αλλά τονίζει ότι 
πρέπει να τοποθετούνται στοχευμένα, 
με μέτρο και χωρίς να μετατρέπονται 
οι πόλεις σε «big brother». 

Η Επίτροπος υπενθυμίζει ότι ο 
Γενικός Κανονισμός Προστασίας 
Δεδομένων θέτει σαφείς κανόνες για 
το θέμα. Συγκεκριμένα, επισημαίνει 
πως οι Δήμοι έχουν τη δυνατότη-
τα να τοποθετούν κάμερες όπου 
τεκμηριώνεται η αναγκαιότητα και 
τηρείται η αρχή της αναλογικότητας 
και μόνο κατόπιν διαβούλευσης 
με το γραφείο της. Ως παράδειγμα 
αναφέρει την περίπτωση του Δήμου 
Αγίας Νάπας, που είχε εγκρίνει την 
εγκατάσταση καμερών μετά από 
μελέτη της Αστυνομίας που τεκμη-
ρίωνε σοβαρά ποινικά περιστατικά 
στην περιοχή.

Η κ. Νικολαΐδου σημειώνει ακόμη 
πως, μετά από επίμονες εισηγήσεις 
της προς την Ένωση Δήμων και το 
Υπουργείο Εσωτερικών, έχει θεσπιστεί 
νομοθετική πρόνοια που επιτρέπει 
στους Δήμους, υπό συγκεκριμένες 
προϋποθέσεις, να τοποθετούν κάμερες 
σε δημόσιους χώρους.

Στο πλαίσιο αυτό, όπως ανα-
φέρει, είχε ενημερώσει θετικά 
τον Δήμο Πάφου για τη χρήση 
καμερών στο Πάρκο Χρωμάτων τις 
βραδινές ώρες, καθώς τα εναλλα-
κτικά μέτρα που είχαν εφαρμοστεί 
δεν είχαν αποδώσει.

Η Επίτροπος αναφέρει επίσης ότι 
ο Δήμος Λευκωσίας υπέβαλε πρό-
σφατα εκτενή εκτίμηση αντικτύπου 
για την εγκατάσταση καμερών και 
την εφαρμογή διαφόρων τεχνολογι-
ών στο πλαίσιο της μετατροπής της 
σε «έξυπνη πόλη». Ορισμένες από 
τις τεχνολογίες αυτές περιλαμβά-
νουν την επεξεργασία προσωπικών 
δεδομένων, ενώ άλλες όχι. 

Αναφορικά με τον Δήμο Λε-

μεσού, ενημερώνει πως δέχτηκε 
αίτημα για την εγκατάσταση κα-
μερών σε τρεις τοποθεσίες λόγω 
βανδαλισμών. Εμφανίστηκε θετική 
για τις δύο περιπτώσεις, παρέχοντας 
καθοδήγηση για την απαιτούμενη 
εκτίμηση αντικτύπου. Ωστόσο, εξέ-
φρασε επιφυλάξεις για την περί-
πτωση της πλατείας Αγίας Φύλαξης, 
λόγω της γειτνίασης με κατοικίες 
και χώρους ψυχαγωγίας.

Η κ. Νικολαΐδου καταλήγει 
λέγοντας ότι είναι λανθασμένη η 
εντύπωση πως παρεμποδίζει την 
εγκατάσταση καμερών. Υπογραμ-
μίζει ότι η χρήση τέτοιων μέσων 
πρέπει να γίνεται με φειδώ και 
πως κάθε περίπτωση εξετάζεται 
μεμονωμένα, με βάση τα ειδικά 
της χαρακτηριστικά.

Με δικλίδες ασφαλείας 
η λειτουργία τους

Ο Δήμαρχος Πάφου Φαίδωνας 
Φαίδωνος ανέφερε πως έχει λη-
φθεί απόφαση για ενεργοποίηση 
των καμερών παρακολούθησης, 
διευκρινίζοντας ότι η λειτουργία 
τους θα γίνεται με πολύ αυστηρές 
προδιαγραφές. 

Σύμφωνα με τον ίδιο, το οπτικό 
υλικό θα αποθηκεύεται για διάστημα 
έως και 14 ημερών, φυλασσόμενο 
σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο, στον 
οποίο δεν θα έχει πρόσβαση κανείς, 
εκτός από δύο εξουσιοδοτημένα 
άτομα του Δήμου. 

Οι συγκεκριμένοι λειτουργοί, που 
ορίστηκαν από το Δημοτικό Συμ-
βούλιο, θα μπορούν να εισέρχονται 
μόνο από κοινού, χρησιμοποιώντας 
ειδικούς κωδικούς, ενώ η είσοδός 
τους και οποιαδήποτε ενέργεια στους 
διακομιστές ή στο υλικό θα κατα-
γράφεται μέσω κάμερας.

Ο Δήμαρχος πρόσθεσε ότι η 

πρόσβαση στο καταγεγραμμένο 
υλικό και η εξαγωγή του θα επι-
τρέπεται αποκλειστικά και μόνο 
εάν υπάρχει καταγγελία στο Τμήμα 
Μικροπαραβάσεων της Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Πάφου.

Ο κ. Φαίδωνος επεσήμανε 
πως δεν υπήρχε καμία πρόθε-
ση να τοποθετηθούν κάμερες. 

Ωστόσο, λόγω της αυξανόμενης 
παραβατικότητας των νέων, των 
φαινομένων βανδαλισμού, χουλι-
γκανισμού και χρήσης ναρκωτι-
κών που παρατηρούνται σε όλη 
την Κύπρο, κρίνεται απαραίτητη 
η εφαρμογή τέτοιων μέτρων, όχι 
για λόγους παρακολούθησης, αλλά 
για την ενίσχυση της ασφάλειας.

«Δεν εμπιστεύονται 
τους Δήμους»

Ο Δήμαρχος Πάφου, κληθείς 
να σχολιάσει τα όσα ανέφερε η 
Επίτροπος Προστασίας, υποστή-
ριξε ότι η Πάφος, όπως και άλλες 
πόλεις στην Κύπρο, υφίσταται 
σοβαρά προβλήματα από παρα-
βατικές συμπεριφορές και πως 
οι κάμερες αποτελούν αναγκαίο 
εργαλείο πρόληψης και αντιμε-
τώπισης. Έφερε ως παράδειγμα 
ευρωπαϊκές πόλεις,  όπου υπάρχει 
ένα εκτεταμένο δίκτυο με κάμερες 
και τόνισε πως οι κάμερες, το τελευ-
ταίο πράγμα για το οποίο θέλουν 

να τις χρησιμοποιήσουν οι Δήμοι, 
είναι για να γίνουν Βig Βrother.

Σύμφωνα με τον Δήμαρχο, δεν 
υφίσταται ρεαλιστικός κίνδυνος για 
μαζική παρακολούθηση πολιτών, 
αλλά αντιθέτως το Big Brother χρη-
σιμοποιείται ως πρόσχημα για να 
εμποδιστούν απαραίτητες δράσεις.

Επικαλούμενος το πρόσφατο 
περιστατικό με του βανδαλισμούς 
από οπαδούς, ανέφερε ότι η Αστυ-
νομία χρησιμοποίησε φωτογραφία 
που λήφθηκε παρανόμως από πο-
λίτη και έκανε σύλληψη. «Αυτή η 
υποκρισία πρέπει να τελειώνει», 
δήλωσε χαρακτηριστικά.

Ο κ. Φαίδωνος επεσήμανε 
πως ενώ στην Κύπρο υπάρχουν 
περίπου 50.000 κάμερες σε ιδι-
ωτικούς και δημόσιους χώρους 
χωρίς έλεγχο ή αδειοδότηση, όταν 
ένας Δήμος επιχειρεί να υλοποιή-
σει αντίστοιχο σχέδιο με θεσμικές 
εγγυήσεις, εμποδίζεται.

«Τον Δήμο, που είναι δημόσια 
Αρχή και είναι πολύ πιο υπεύθυνος 
από μια ιδιωτική εταιρεία, δεν τον 
εμπιστεύονται. Εμείς έχουμε τους 
servers μας με συναγερμούς, με 
κωδικούς, με κάμερες και δεν μας 
αφήνουν», τόνισε.

Κατηγόρησε, επίσης, την Πο-
λιτεία για αδιαφορία και απουσία 
πολιτικής βούλησης. «Δεν μπορεί 
να ταλαιπωρούμαστε να θέλουμε 
να βάλουμε μια κάμερα την οποία 
εγώ έχω ανάγκη, για να προστα-
τεύσω την πόλη», είπε.

Ο Δήμαρχος επεσήμανε την 
ανάγκη πολιτικής στήριξης και 
θεσμικών αλλαγών, ζητώντας 
«διευρυμένη σύσκεψη με την 
Επίτροπο, τον Αρχηγό Αστυνομίας 
και τα πολιτικά κόμματα», ώστε να 
συμφωνηθούν νέες νομοθεσίες που 
θα επιτρέπουν την αποτελεσματι-

κή χρήση της τεχνολογίας για την 
ασφάλεια των πολιτών.

«Δεν είναι τυχαίο ότι μεγάλες 
πόλεις του εξωτερικού όπως Αγ-
γλία, Γαλλία και Γερμανία κατά-
λαβαν ότι οι πόλεις πλέον έχουν 
υπερσυγκέντρωση πληθυσμών 
και νεανική παραβατικότητα, δεν 
υπάρχει άλλος τρόπος», κατέληξε.

Θέλει κάμερες σε 
πλατείες ο Χαρτσιώτης 

Όπως πληροφορείται η «Σ», με 
αφορμή την αυξανόμενη νεανική 
παραβατικότητα των τελευταίων 
μηνών, επιθυμία του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Μάριου Χαρτσιώτη, 
είναι να εγκατασταθούν κάμερες σε 
πλατείες και πολυσύχναστες λεω-
φόρους, καθώς θα μπορούσαν να 
βοηθήσουν στον εντοπισμό ατόμων 
που συμμετέχουν σε επεισόδια. 

Στόχος είναι να ακολουθήσει η 
Κύπρος με μέτρα που εφαρμόζονται 
ήδη σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες, 
χωρίς να παραβιάζονται προσωπικά 
δεδομένα. Η εγκατάσταση καμερών 
θα γίνεται μόνο σε περιοχές που 
έχουν αποδεδειγμένα ιστορικό με 
επεισόδια, ζημιές ή κλοπές. 

Αναμφίβολα, η τοποθέτηση 
καμερών σε δημόσιους χώρους 
αποτελεί ένα λεπτό ζήτημα που 
απαιτεί ισορροπία μεταξύ της δια-
σφάλισης της δημόσιας ασφάλειας 
και της προστασίας των προσωπικών 
δεδομένων. Είναι απαραίτητο οι δήμοι 
να συμμορφώνονται με το νομικό 
πλαίσιο και να συνεργάζονται με τις 
αρμόδιες Αρχές για την εξεύρεση 
λύσεων που σέβονται τα δικαιώματα 
των πολιτών, ενώ παράλληλα αντα-
ποκρίνονται στις ανάγκες ασφάλειας 
των τοπικών Αρχών.

Ωστόσο, το πρόβλημα της εγκλη-
ματικότητας και της νεανικής παρα-
βατικότητας έχει βαθύτερες ρίζες, οι 
οποίες σχετίζονται με κοινωνικούς, 
οικονομικούς και ψυχολογικούς 
παράγοντες. Η έλλειψη σωστής 
παιδείας, αλλά και η απουσία 
προτύπων και υγιών διεξόδων 
έκφρασης οδηγούν συχνά τους 
νέους σε παραβατικές συμπερι-
φορές. Δεν πρόκειται απλώς για 
μεμονωμένα περιστατικά, αλλά για 
φαινόμενα που αντανακλούν ευ-
ρύτερα κοινωνικά προβλήματα και 
απαιτούν συλλογική αντιμετώπιση 
από την Πολιτεία, την οικογένεια 
και την κοινωνία στο σύνολό της.

Ακόμη κι αν τοποθετηθούν κά-
μερες σε ολόκληρη την Κύπρο, η 
παραβατικότητα δεν πρόκειται να 
εξαλειφθεί, αν δεν επιχειρηθεί να 
αντιμετωπιστούν οι βαθύτεροι λόγοι 
που την γεννούν και την συντηρούν.

«Πρόσχημα για 
να εμποδιστούν 
οι απαραίτητες 
δράσεις το Big 

Brother» 

«Θωρακίζουν» 
τις πόλεις με κάμερες 
σε δημόσιους χώρους 

13.04.2025

Πώς θα λειτουργούν για να καταπολεμήσουν την παραβατικότητα

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com 
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Μ
πορεί οι πα-
ραδόσεις 
να είναι 
σημαντικές 
για έναν 
τόπο και, 
τ α ξ ι δ ε ύ -

οντας στον χρόνο, από γενιά σε 
γενιά να μεταφέρουν ένα κομμάτι 
μιας κοινωνίας, κάποιες όμως από 
αυτές αγγίζουν τα όρια της υπερ-
βολής, όπως αυτή  των κροτίδων 
κάθε Πάσχα. 

Κάθε χρόνο, ειδικά τη στιγμή της 
Ανάστασης, η ατμόσφαιρα σε πάρα 
πολλές εκκλησίες της Κύπρου θυ-
μίζει εμπόλεμη ζώνη. Κάθε χρόνο 
υπάρχουν ατυχήματα, ακρωτηριασμοί, 
φωτιές, που παρελαύνουν στα παρά-
θυρα των ειδήσεων της Κυριακής 
και δυστυχώς οι συνέπειες αυτής της 
ακρότητας είναι πολλαπλές.

Η συγκλονιστική εξομο-
λόγηση του Κώστα Γεωρ-
γίου στη «Σημερινή» 

Σήμερα είναι 33 ετών, ωστόσο 
τα τελευταία 20 χρόνια ζει με τις 
αρνητικές συνέπειες του κακού 
«εθίμου» του Πάσχα. Ο Κώστας, 
από τη Λάρνακα, έχασε τρία δά-
χτυλα και τη μισή του παλάμη 
από τις κροτίδες. Παρ’ όλ’ αυτά, 
δεν το βάζει κάτω και θέλησε να 
παραχωρήσει στην εφημερίδα μας 
μια συγκλονιστική και γεμάτη μη-
νύματα συνέντευξη.  

Σε ποια ηλικία ήσουν εκείνο 
το μοιραίο για εσένα Πάσχα;

Συνέβη όταν ήμουν 13 ετών. 
Ήταν Πάσχα του 2005, ανήμερα 
Πρωτομαγιάς, αφού γιόρτασα με 
την οικογένειά  μου την Ανάσταση, 
το απόγευμα πήγα να βρω τους 
φίλους μου σε ένα πάρκο    

Τι έγινε ακριβώς και πως συ-
νέβη το κακό;

Καθώς ήμασταν στο πάρκο, εί-
παμε να πάμε στο Δημοτικό για να 
δούμε πώς ήταν η λαμπρατζιά. Εκεί 
πήρα στα χέρια μου μια κροτίδα 
που μου έδωσε ένα άλλο παιδί, 
το οποίο βρισκόταν με έναν φίλο 
του εκεί, και εγώ ξεκίνησα να την 
επεξεργάζομαι. Προσπάθησα να 
βάλω αστεράκι σε μια μικρή τρύπα 
που υπήρχε στην κροτίδα για να 
δημιουργήσω φιτίλι. Αφού την 
χτύπησα στο έδαφος για περίπου 
πέντε φορές, ακούστηκε μια με-

γάλη έκρηξη. 

Τι θυμάσαι από τη στιγμή της 
έκρηξης;

Εγώ έκλεισα τα μάτια μου, 
στην αρχή νόμιζα ότι δεν έπαθα 
κάτι, αλλά όταν τα άνοιξα, έλειπαν 
τρία δάχτυλα και μισή παλάμη. Οι 
φίλοι μου έτρεξαν για να φέρουν 
βοήθεια και αρχικά με πήραν στο 
Γενικό Νοσοκομείο Λάρνακας και 
αργότερα μεταφέρθηκε σε ιδιωτική 
κλινική στη Λεμεσό.  

Πώς ένιωθες και από ποιες 
διαδικασίες πέρασες;

Εκείνη τη στιγμή στο νοσοκομείο 
δεν ένιωθα κάτι. Είδα τους γονείς 
μου, η μητέρα μου έκλεγε και ο 
πατέρας μου ήταν από πάνω μου 
και μου έλεγε να μη φοβάμαι και 
ότι όλα θα πάνε καλά. 

Σε ποιες θεραπείες υποβλή-
θηκες και για πόσο διάστημα 
ήσουν στο νοσοκομείο;

Χρειάστηκε να υποβληθώ σε 
περίπου 30 χειρουργεία για να 
αποκατασταθεί η ζημιά. 

Πριν από το ατύχημα, ως 
έφηβος, έκανες χρήση κροτίδων;

Όσο θυμάμαι τον εαυτό μου, δεν 
ασχολήθηκα ποτέ με κροτίδες. Tα 
μοναδικά πράγματα με τα οποία  
ασχολούμουν ήταν μικρά πυρο-

τεχνήματα και αστεράκια. Αθώα 
πράγματα και όχι μεγάλες κροτίδες     

Πόσο άλλαξε η ζωή σου μετά 
το ατύχημα; 

Μου πήρε πολύ καιρό για να 
επανέλθω σε μια κανονικότητα. 
Mέχρι και σήμερα χρειάζομαι 
βοήθεια. Έχω δυσκολίες, όπως 
για παράδειγμα να κουμπώσω 
το πουκάμισό μου ή να δέσω τα 
παπούτσια μου. Γνωρίζω ότι μέ-
χρι να πεθάνω θα ζητώ βοήθεια 
για απλά πράγματα,  που όλοι τα 
θεωρούν εύκολα. 

Τι άλλες δυσκολίες αντιμετώ-
πισες στην πορεία των χρόνων; 

Στα 18 μου, όταν πήγα στρα-
τό, βγήκα αμέσως Ι5, γιατί έλειπαν 
τα δάχτυλα από το χέρι μου. Επίσης 
όταν έψαχνα δουλειά, όπου πήγαινα 
και έβλεπαν το χέρι μου, έλεγαν ότι 

δεν μπορούσα να τους εξυπηρετή-
σω στο 100% και έτσι δεν με προ-
σλάμβανε κανείς. Δυσκολεύτηκα 
πάρα πολύ να βρω μια δουλειά. 

Σήμερα με τι ασχολείσαι; 
Σήμερα εργάζομαι ως διανομέ-

ας, με πολλές όμως δυσκολίες, οι 
οποίες προέρχονται από εκείνο το 
ατύχημα. Παρόλο που πέρασαν 20 
χρόνια, το στίγμα που μου άφησε 
εκείνη η χρόνια είναι τεράστιο. 

Γνωρίζουμε ότι αυτές τις μέρες 
πηγαίνεις και μιλάς σε νεαρούς 
για το επικίνδυνο έθιμο των κρο-
τίδων. Πώς τους προσεγγίζεις και 
οι ίδιοι τι αντιμετώπιση έχουν 
απέναντί σου;

Αρχικά τους ρωτάω την πρώτη 
τους σκέψη για το Πάσχα. Όταν 
μου λένε λαμπρατζιές και κροτίδες, 
ξεκινάω να τους λέω την ιστορία 
έχοντας το τραυματισμένο χέρι 
στην τσέπη. Αρχικά τους λέω πως 
η ιστορία αυτή συνέβη σε έναν 
φίλο μου. Στο τέλος τούς ρωτάω 
αν θέλουν να τον γνωρίσουν, με 
σκοπό να απαντήσουν «ναι». Τότε 
βγάζω το χέρι από την τσέπη και 
τους αποκαλύπτω πως όλα αυτά 
τα έζησα εγώ. Βλέπω στα μάτια 
τους τον προβληματισμό, γιατί 
έχουν μπροστά τους ένα ζωντανό 
παράδειγμα. Καταλαβαίνω ότι με 
νιώθουν και ότι η ιστορία μου τους 
αγγίζει.   

Θεωρείς ότι το έθιμο των 
κροτίδων πρέπει να καταργηθεί; 

Θεωρώ ότι πρέπει να καταργη-
θεί. Δεν είναι έθιμο, αλλά είναι ένας 
πόλεμος. Πας στην εκκλησία για να 
ακούσεις την Ανάσταση, αλλά ακούς 
βόμβες, λες και γίνεται πόλεμος. 

Τι μήνυμα θέλεις να στείλεις σε 
νεαρούς αλλά και μεγαλύτερους 
ανθρώπους που ασχολούνται με 
τις κροτίδες;

Θέλω να πω σε όλα τα άτομα 
που ασχολούνται με κροτίδες, 
ανεξαρτήτως ηλικίας, να μείνουν 
όσο πιο μακριά γίνεται. Μπορεί να 
στιγματιστούν τόσο οι  ίδιοι, όσο 
και οι γύρω τους για ένα «μπάμ». 
Εμένα θέλω να με βλέπουν όλοι 
σαν ένα ζωντανό παράδειγμα. 

«Άνοιξα τα μάτια 
μου και έλειπαν 

τρία δάχτυλα» 

«Mέχρι και σήμερα 
χρειάζομαι βοήθεια, 

παρόλο που πέρα-
σαν 20 χρόνια» 

Η κροτίδα που άλλαξε 
τη ζωή του Κώστα 
και το Πάσχα που δεν πρόκειται να ξεχάσει 
Ένας 33χρονος από τη Λάρνακα, το Πάσχα του 2005 έχασε τρία δάχτυλα
και μισή παλάμη από έκρηξη κροτίδας και από τότε οι μνήμες είναι βασανιστικές

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΕΟΦΥΤΟΥ 
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Θ
λίψη σε ολό-
κληρο το νησί 
προκάλεσε η 
είδηση θανά-
του του  φω-
τορεπόρτερ, 
Στέλιου Παπα-

στυλιανού, ο οποίος έφυγε ξαφνικά, 
το απόγευμα της Τρίτης, 8 Μαρτίου 
2025, σε ηλικία 73 ετών.      

Όσοι των γνώριζαν, κάνουν 
λόγο για έναν αειθαλή, χαλκέντερο 
και αεικίνητο φωτορεπόρτερ, που 
χαρακτηριζόταν για την εργατικό-
τητά του και την αφοσίωσή του 
στο δημοσιογραφικό λειτούργημα. 
Έναν άνθρωπο που έχαιρε ιδιαί-
τερης εκτίμησης ανάμεσα στους 
δημοσιογραφικούς κύκλους για την 
κοινωνικότητά του, τον ευχάριστο 
χαρακτήρα του και την προθυμία 
του να βοηθήσει όποιον χρειαζόταν. 

Ο Στέλιος Παπαστυλιανού δεν 
έλειψε από κανένα σημαντικό γε-
γονός στη σύγχρονη Ιστορία της 
Κύπρου. Ήταν πάντα παρών για 
να απαθανατίσει γεγονότα με τον 
φακό του και την επαγγελματική 
του μαεστρία, με σημαντικό «παρά-
σημο» στην καριέρα του τη σύλλη-
ψή του από τον κατοχικό στρατό στις 
μεγαλειώδεις αντικατοχικές πορείες 
των Γυναικών το 1989.   

Η καριέρα του ξεκίνησε λίγο 
μετά την εισβολή του 1974. Ερ-
γάστηκε σε πολλές εφημερίδες, 
όπως η «Σημερινή», η «Μάχη», 
αλλά και το «Περιοδικό». Στο συ-
γκρότημα «ΔΙΑΣ» εργάστηκε για 
πολλά χρόνια, ωστόσο από το 1999 
έγινε ελεύθερος επαγγελματίας. Από 
τον Απρίλιο του 1989 έγινε μέλος 
της Ένωσης Συντακτών Κύπρου. 

Φίλιππος Στυλιανού: 
Είναι ο άνθρωπος που 
έδωσε νόημα και περι-
εχόμενο στον τίτλο του 
φωτορεπόρτερ

Όταν έχεις ζήσει τον Στέλιο 
Παπαστυλιανού, έχεις ζήσει μαζί 
όχι μόνο τις ιστορικές αλλά και τις 
καθημερινές στιγμές ολόκληρης 
της Κύπρου την τελευταία πεντη-
κονταετία. Είναι ο άνθρωπος που 
έδωσε νόημα και περιεχόμενο στον 
τίτλο του φωτορεπόρτερ, με τη συ-
νεπή, καίρια και επαγγελματική 
παρουσία του, όπου τον καλούσε 
το δημοσιογραφικό καθήκον είτε 
αυτεπάγγελτα είτε εκτελώντας ρε-
πορτάζ και αποστολές.

Ταυτόχρονα, ο Στέλιος ήταν ο 
καλός συνάδελφος, συνεργάτης και 
φίλος, ο οποίος παρέμεινε τέτοιος 
ακόμα κι όταν οι επαγγελματικοί 
δεσμοί έπαψαν να υφίστανται, κά-
νοντας τον ξαφνικό χαμό του μια 
προσωπική απώλεια.

Ήταν τόσο πηγαίος και αυθόρ-
μητος, ενθουσιώδης και πρόθυμος, 
ώστε θα έλεγε κανείς ότι με κάθε 
ανοιγοκλείσιμο του φακού του, άνοιγε 
και την ψυχή του για να κλείσει την 
εικόνα που έβλεπε. Και τι δεν είδε! 
Τα δραματικά γεγονότα πριν, κατά 
και μετά τη βάρβαρη τουρκική ει-
σβολή, μαζί τις προσωπικότητες και 
τα πρόσωπα που παρέλασαν μέσα 
από αυτά, τον αγώνα των προσφύγων, 
των συγγενών των αγνοουμένων, τις 
πορείες και τις διαδηλώσεις και τον 
ίδιο τον Αττίλα. Και παράλληλα τις 

προσπάθειες για πολιτική, κοινωνική 
και οικονομική ανασυγκρότηση, τις 
μικρές και μεγάλες χαρές του τόπου, 
κάθε είδους άξιο λόγου περιστατι-
κό, ευχάριστο ή δυσάρεστο, αποτυ-
πωνόταν πρώτα στο φιλμ κι ύστερα 
στην ψηφιακή κάρτα του Στέλιου. 
Στα αρχικά στάδια,  μάλιστα, τα φιλμ 
εμφανίζονταν και τυπώνονταν στον 
σκοτεινό θάλαμο του ιδίου.

Φεύγοντας τόσο απροσδόκητα, 
ο Στέλιος αφήνει πίσω του ένα πο-
λυσήμαντο αρχείο, αρκετά οργα-
νωμένο, το οποίο το κράτος και η 
Πολιτεία οφείλουν να αξιοποιήσουν 
κατάλληλα. Με αυτόν τον τρόπο θα 
του αποδοθούν και τα οφειλόμενα 
εύσημα, που ο αιφνίδιος θάνατος 
τού έχει στερήσει.

Σάββας Ιακωβίδης: Ο 
ακάματος φωτοδημοσιο-
γράφος και άνθρωπος

Πώς είναι να χάνεις έναν φίλο; 
Πώς είναι να χάνεις έναν ακριβό 
φίλο και συνάδελφο; Προπάντων, 
πώς είναι να χάνεις έναν άνθρωπο 
με λεβεντιά, φιλότιμο, ευθύτητα, 
πάντα με χαμόγελο αλλά και αστεί-
ρευτο άγχος, ενεργητικότητα, δρα-
στηριότητα, όλα να τα προλάβει, 
όλα να τα τρέξει, όλους να βοη-
θήσει και να εξυπηρετήσει; Πώς 
μετριέται η απώλεια ενός τέτοιου 
φίλου, συνεργάτη, συναδέλφου και 
ανθρώπου;

Τα δάκρυα και η θλίψη δεν είναι 

αρκετά, Στέλιο Παπαστυλιανού, του 
Κλείτου και της Μαρούλας, για να απα-
λύνουν τη μεγάλη απώλεια. Ακόμα 
χτες το πρωί ξεναγούσες μαθητές στις 
Κεντρικές Φυλακές και ενημέρωνες 
για τον αγώνα της ηρωικής ΕΟΚΑ, 
για τους αγωνιστές, για τους ήρωές 
μας, για τον αγώνα ελευθερίας, για 
την αξιοπρέπεια των Ελλήνων. Πάντα 
μαχητής και πατριώτης, πάντα αγω-
νιστής και μπροστάρης.

Και το απόγευμα, έτσι ξαφνικά, 
έτσι ανεπαίσθητα, έτσι χωρίς απο-
χαιρετισμό, έτσι χωρίς ένα «γεια», 
αναχώρησες. Με ένα τελευταίο κλικ. 
Έφυγες. Πέταξες. Όπως ακριβώς 
έκανες τόσα χρόνια με τη φωτο-
γραφική μηχανή στο ένα χέρι και 
το άλλο στο τιμόνι. Να διατρέχεις 
όλη την Κύπρο, 24 ώρες το 24ωρο, 
για να φωτογραφίσεις γεγονότα, να 
είσαι ο πρώτος στη σκηνή σοβα-
ρών ατυχημάτων και εγκλημάτων 
ή ανθρώπινων ιστοριών. Να είσαι 
ο μόνος που κάθε μέρα κουβαλού-

σες στη «Σημερινή» αποκλειστικό 
φωτογραφικό υλικό.

Δεν υπάρχει Κύπριος που 
να μη σε ξέρει. Ήσουνα παντα-
χού παρών, μόνιμα στην πρώτη 
γραμμή της επικαιρότητας, για 
τη «Σημερινή» και για το «Πε-
ριοδικό». Πόσες φωτογραφικές 
αποκλειστικότητες, πόσα πολλά 
θέματα κάλυψες, πόσες χιλιάδες 
χιλιόμετρα διένυσες με συναδέλ-
φους, σταθερά στην πρώτη γραμμή 
της ενημέρωσης.

Σε θυμάμαι τι ανήσυχο και 
εκρηκτικό πνεύμα και τι ασύλ-
ληπτη ενέργεια εκδήλωνες από 
τότε που ήσουνα φοιτητής μου στο 
ΚΕΣ. Πόσα γεγονότα κάλυψες, πόσο 
διακινδύνευσες, πόσος πολύς κό-
σμος σε γνώρισε και σε αγάπησε 
για τη γνησιότητα, την ευθύτητα, 
το αυθόρμητο, το πηγαίο, το τρελό 
συχνά, το ασταμάτητο της προσω-
πικότητάς σου. Και του γέλιου σου.

Πρόεδροι της Δημοκρατίας, 
αρχηγοί κομμάτων, πολιτικοί, 
κυβερνητικοί αλλά προπάντων οι 
απλοί πολίτες σε όλη την Κύπρο σε 
γνώριζαν, σε εκτιμούσαν, σε αγαπού-
σαν, διότι πάντα ήσουνα πρόθυμος, 
έτοιμος, αεικίνητος, σε συναγερμό, 
να προσφέρεις, να κυνηγήσεις την 
φωτογραφική επικαιρότητα, να 
εξυπηρετήσεις, να διευκολύνεις, 
να ενεργήσεις ως ένας ωραίος, 
τίμιος, ευθύς, γνήσιος άνθρωπος.

Κι εκείνο το γέλιο σου... κι εκεί-

να τα μάτια σου... γεμάτα καλοσύνη, 
ευθύτητα, ντομπροσύνη, κάποτε 
ονειροπαρμένος αλλά πάντα ετοι-
μοπόλεμος, ασυγκράτητος στη ζωή 
μα και για την πατρίδα. Ήσουνα αδια-
πραγμάτευτος, ανένδοτος, ξεκάθαρος 
σε όσα έκανες και πίστευες. Ξέρω 
ότι πολλοί και πολλά σε πίκραναν, 
σε αγνόησαν, σε αδίκησαν, πέρασες 
φουρτούνες και καταιγίδες αλλά... 
τι μένει στο τέλος;

Η στέρεα, λαμπρή, αγαθή 
υστεροφημία σου ως ένας από 
εμάς, ένας από τους λεβέντες της 
φωτοδημοσιογραφίας, ένας από 
τους στυλοβάτες του φωτορεπορ-
τάζ, ένας από τους πρώτους στη 
φωτογραφική αποτύπωση προ-
σώπων, γεγονότων, πραγμάτων, 
στην Κύπρο και στο εξωτερικό.

Ακριβέ μου φίλε, ωραίε συνά-
δελφε, γνήσιε συναγωνιστή, καλέ 
μου άνθρωπε, αφήνεις μνήμη 
αγαθή, όμορφη, για να σε θυ-
μόμαστε στις μέρες της θλίψεώς 
μας ως τον Στελλάρα μας, από το 
ηρωικό Μηλικούρι. Τον Στέλιο της 
«Σημερινής», του «Περιοδικού» 
και του Συγκροτήματος ΔΙΑΣ. 
Τον Στέλιο των πολλών φίλων, 
συναδέλφων, συνεργατών, εκτι-
μητών. Τον Στέλιο όλων όσοι τον 
γνώρισαν, τον εκτίμησαν και τον 
αγάπησαν για το εκρηκτικό αλλά 
μειλίχιο του χαρακτήρα του, για 
τον επαγγελματισμό, τη γνησιότητα 
και την ποιότητά του.

Κάποιος είπε ότι η ζωή είναι οι 
αναμνήσεις μας. Κι όταν κάποιος 
αναχωρεί, αυτές είναι το βάλσαμο 
στις καρδιές μας για την απώλεια. 
Να είσαι σίγουρος, ακριβέ μου φίλε, 
όπως τα λέγαμε πολλές φορές: Εδώ 
είσαι, μαζί μας! Πώς να ξεχάσουμε 
το γέλιο και τα χωρατά σου και 
τι να θυμηθούμε από τις άπειρες 
φωτογραφικές περιπέτειές σου...

Τώρα εσύ έχεις ξεκινήσει το 
μεγάλο ταξίδι για να συναντήσεις 
τον πατέρα σου, τον Κλείτο. Θα 
κάνετε ωραίο ντουέτο ψαλμωδί-
ας στους ουρανούς. Κι εμείς εδώ, 
καλέ μου φίλε, θα γεραίρουμε τη 
μνήμη σου με τα δάκρυα της φιλί-
ας, της εκτίμησης και της αγάπης 
μας. Εις μνήμην αιωνίαν. Και εις 
αποχαιρετισμόν...

«Έφυγε» Ο ακάματος 
φωτοδημοσιογράφος 
και άνθρωπος
Στέλιος Παπαστυλιανού: Απεβίωσε, σε ηλικία 73 ετών, 
ο γνωστός φωτορεπόρτερ

«Ο Στέλιος Πα-
παστυλιανού δεν 

έλειψε από κανένα 
σημαντικό γεγο-

νός στη σύγχρονη 
ιστορία της Κύπρου»

«Ήταν τόσο πηγαί-
ος και αυθόρμητος, 

ενθουσιώδης και 
πρόθυμος»
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Μόλις πριν από μερικές 
ημέρες τιμήσαμε τον ένδοξο 
Απελευθερωτικό Αγώνα της 
ΕΟΚΑ, 70 χρόνια από την έναρξή 
του, με ιδιαίτερη αναφορά στην 
προσφορά των νέων εκείνης της 
εποχής. Στην αγωνιστικότητα, το 
πρωτοφανές θάρρος, τη λεβεντιά 
και την αυτοθυσία που είχαν επι-
δείξει απέναντι στην υπεροπλία 
του κατακτητή. Αιώνιο φωτεινό 
παράδειγμα ο ήρωας μαθητής 
Ευαγόρας Παλληκαρίδης, που 
οδηγήθηκε στην αγχόνη υπερή-
φανος και ατρόμητος, θυσιασθείς 
για την ελευθερία της πατρίδας.

Ερχόμενοι στο σήμερα, ρί-
χνοντας μια ματιά στις ειδήσεις 
των τελευταίων μόνο ημερών, σε 
σχέση με τη συμπεριφορά της 
σημερινής νεολαίας, βυθιζόμαστε 
σε μαύρες σκέψεις.

Κάποιοι σημερινοί νέοι δεν 
ρίχνουν βόμβες εναντίον των 
κατακτητών, όπως έκαναν τα 
αμούστακα παλληκάρια τότε. 
Ρίχνουν επικίνδυνες κροτίδες 
μέσα σε λεωφορεία, θέτοντας σε 
άμεσο κίνδυνο τον οδηγό και 
τους επιβάτες, σε μιαν επίδειξη 
αλόγιστης ανευθυνότητας.

Στον απελευθερωτικό αγώνα, 
οι νέοι ξεχύνονταν στους δρό-
μους, πραγματοποιώντας μα-
χητικές διαδηλώσεις εναντίον 
των αποικιοκρατών. Σήμερα 
ξεχύνονται στους δρόμους για 
να επιδοθούν σε καβγάδες ή 
σε βανδαλισμούς. Όπως έγινε 
πρόσφατα στην Αγία Φύλα, στη 
Λεμεσό, όπου 200 περίπου νε-
αροί συνεπλάκησαν, με ρόπα-
λα και πέτρες. Οι περισσότεροι 
είχαν καλυμμένα τα πρόσωπα 
με κουκούλες.

Στην περίοδο του αγώνα της 
ΕΟΚΑ, κουκουλοφόροι ήταν μό-
νον οι προδότες. Οι αγωνιστές δεν 
έκρυβαν ποτέ τα πρόσωπά τους. 

Η σύγκριση της τότε νεολαίας 
με τη σημερινή είναι καταθλιπτική. 

Ανήλικοι μαχαιρώνονται 

σήμερα μεταξύ τους ή αλλη-
λοδέρνονται για τις λαμπρατζιές.

Ανήλικοι καταστρέφουν τα 
σχολεία τους.

Ανήλικοι έχουν μπλέξει στα 
καταστροφικά δίχτυα των ναρ-
κωτικών.

Ανήλικοι επιτίθενται σε ντε-
λιβεράδες και τους ληστεύουν.

Τα στατιστικά στοιχεία της 
Αστυνομίας καταδεικνύουν ότι 
χρόνο με τον χρόνο αυξάνεται 
ανησυχητικά η εμπλοκή ανη-
λίκων σε παράνομες πράξεις.

Το Κράτος πρέπει να εγκύψει 
με σοβαρότητα στο κοινωνικό 
πρόβλημα της νεανικής παρα-
βατικότητας και να επενδύσει 
περισσότερο στην πρόληψη, 
πέρα από την καταστολή. Αν 
χάσουμε το παιχνίδι με τους 
νέους, χαθήκαμε. 

Κάποτε ο Ευαγόρας Παλλη-
καρίδης διατύπωνε τον πόθο 
του για την ελευθερία με τους 
στίχους:

Θα πάρω μιαν ανηφοριά,
θα πάρω μονοπάτια,
να βρω τα σκαλοπάτια
που παν στη λευτεριά.
Σήμερα, ανάλογοι στίχοι 

προδιαγράφουν, δυστυχώς, μιαν 
άλλη, απογοητευτική, πορεία της 
νεολαίας μας:

Θα πάρω μιαν κατηφοριά,
ύποπτα μονοπάτια,
να βρω τα σκαλοπάτια,
που παν στη λασπουριά!

ΜΠΟΞΕΡ

Φανταστείτε την ακόλουθη σκη-
νή: Περλ Χάρμπορ, Β  ́Παγκόσμιος 
Πόλεμος. Η γιαπωνέζικη αερο-
πορία να βομβαρδίζει αιφνιδίως 
και ανηλεώς το αμερικανικό αυτό 
στρατιωτικό λιμάνι, προκαλώντας 
εκτεταμένες καταστροφές στον αμε-
ρικανικό στόλο. Και κάπου εκεί, 
σε μια γωνιά, ένας Κυπραίος να 
ανάβει μια... φουκού και να ψήνει 
σουβλάκια και χαλλούμι στα κάρ-
βουνα, για να τα πουλήσει στους 
Αμερικάνους, ενώ γύρω καίγεται 
το σύμπαν. Η σκηνή αυτή ήρθε αυ-
θόρμητα στο μυαλό μου, βλέποντας 
τον Πρόεδρό μας να πραγματο-
ποιεί επίσκεψη στην Αμερική, ενώ 
γύρω του μαινόταν ο πρωτοφανής 
οικονομικός Αρμαγεδδώνας που 
έχει εξαπολύσει ο Ντόναλντ Τραμπ 
εναντίον του υπόλοιπου κόσμου.

Βέβαια, η επίσκεψη ήταν προ-
γραμματισμένη εδώ και καιρό, 
αλλά δεν υπάρχει αμφιβολία ότι 
οι συνθήκες πραγματοποίησής 
της δεν ήταν και οι ιδανικότερες. 

Ιδιαίτερα όταν ο Πρόεδρος βρέ-
θηκε στο Χρηματιστήριο της Νέας 
Υόρκης, όπου σήμανε το καμπανάκι 
και χτύπησε το σφυρί του κλεισίματος 
της χρηματιστηριακής συνεδρίας. Η 
συγκεκριμένη συνεδρία ήταν από 
τις πιο δραματικές εδώ και χρόνια, 
με τους χρηματιστηριακούς δείκτες 
να σημειώνουν τεράστιες απώλειες, 
λόγω της νέας πολιτικής του Τραμπ. 
Το να κλείνεις μια τέτοια συνεδρία, 
μπορείς να το πεις και ιστορική συ-

γκυρία, όπως μπορείς να το πεις και... 
γκαντεμιά. Διαλέγετε και παίρνετε.

Και δεν ήταν η πρώτη φορά 
που η παρουσία Προέδρου της 
Κυπριακής Δημοκρατίας στη Γουόλ 
Στριτ συνοδεύθηκε από απρόοπτες 
καταστάσεις. Τον Μάρτιο του 2017, 
ο τότε Πρόεδρος Νίκος Αναστα-
σιάδης... έσπασε το ξύλινο σφυρί, 
με το οποίο κήρυσσε τη λήξη της 
χρηματιστηριακής συνεδρίας. Στην 
τρίτη φορά που το χτύπησε, το πάνω 
μέρος του σφυριού ξεκόλλησε και 
εκσφενδονίστηκε, ευτυχώς χωρίς 
να προκαλέσει κανένα ατύχημα. 
Λεπτομέρεια. Παρών ήταν και 
ο... Νίκος Χριστοδουλίδης, τότε 
κυβερνητικός εκπρόσωπος. 

Εν πάση περιπτώσει, για να 
επανέλθουμε στην επίσκεψη 
του Προέδρου Χριστοδουλίδη 

στις Ηνωμένες Πολιτείες, αυτή 
θα κριθεί εκ των αποτελεσμάτων, 
άσχετα με το bad timing της πραγ-
ματοποίησής της.

Ελπίζουμε ότι αυτά τα αποτελέ-
σματα θα αποδειχθούν καρποφόρα 
για τον τόπο μας, ειδικότερα στους 
τομείς της ενέργειας, των επενδύσε-
ων, των επιχειρηματικών δραστη-
ριοτήτων και της τεχνολογίας, αλλά 
και των ευρύτερων σχέσεων της 
Κύπρου με τις Ηνωμένες Πολιτείες.

Ευχόμαστε να μην πάνε τζάμπα 
όλες εκείνες οι χειραψίες που έκανε 
στην Αμέρικα ο αεικίνητος Πρόε-
δρός μας. Δεν θα δίσταζε να κάνει 
χειραψία και με το... άγαλμα της 
Ελευθερίας, αν αυτό δεν κρατούσε 
με το ένα χέρι τον πυρσό και με το 
άλλο την πλάκα της «4ης Ιουλίου»! 

ΜΠΟΞΕΡ

Ο Ευαγόρας και οι σημερινοί νέοι

Μπαίνουμε στη Μεγάλη Εβδο-
μάδα και η στήλη θα προσπαθήσει 
να φανταστεί πώς θα ήταν τα πράγ-
ματα αν ο Κύριος ημών σταυρω-
νόταν... στην Κύπρο. Σίγουρα τα 
γεγονότα δεν θα εξελίσσονταν με 
τον τρόπο που περιγράφεται τόσο 
δραματικά στα δώδεκα Ευαγγέλια, 
αλλά θα έπαιρναν διαφορετική τρο-
πή, με βάση τις ιδιαιτερότητες της 
μικρομεγαλονησίδας μας.

*Πρώτα-πρώτα θα εδημιουρ-
γείτο σοβαρό πρόβλημα με την 
έναρξη της διαδικασίας σταύρωσης 
και συγκεκριμένα την ώρα που ο 
Πιλάτος θα ανακοίνωνε ότι απο-
φάσισε να νίψει τας χείρας του. Θα 
επενέβαινε η Υπουργός Γεωργίας 
και θα τον πληροφορούσε ότι... νερό 
για νίψιμο δεν υπάρχει. 

*Πριν από τη σταύρωση, νεαροί 
θα έτρεχαν πίσω από τον Κύριο και 
θα προσπαθούσαν να του αρπά-
ξουν τον ξύλινο σταυρό, για να τον 
ρίξουνε σε κάποια... λαμπρατζιά!

*Η σταύρωση θα έπαιρνε και... 
κομματική χροιά. Δεκάδες υποψήφι-
οι βουλευτές θα στριμώχνονταν στον 
τόπο της σταύρωσης οδυρόμενοι, 
ώστε να τους δείχνουν τα κανάλια, 
με την ελπίδα ότι προβαλλόμενοι 
κάτω από τον σταυρό του Κυρίου, 
θα εξασφάλιζαν και εκείνοι τον πο-
λυπόθητο... σταυρό προτιμήσεως 
στην ττενέκκα του 2026.

*Αν ο Χριστός σταυρωνόταν 

στην Κύπρο, θα βρίσκονταν πολ-
λοί Ιούδες για να τον προδώσουν. 
Από αυτούς διαθέτουμε άφθονους. 
Από Χριστούς είναι που έχουμε 
φοβερή έλλειψη. Ακόμη και στον 
χώρο της Εκκλησίας ημών...

*Ο αυθεντικός Ιούδας σίγουρα 
δεν ήταν κυπριακής καταγωγής. 
Αν ήταν, δεν θα ζητούσε μόνο τρι-
άκοντα αργύρια, αλλά θα έπαιρνε 
πολύ μεγαλύτερη... μίζα.

*Πάντως, αν ο Πέτρος ήταν Κυ-
πραίος, όταν ο Κύριος προέβλεψε 
ότι θα τον απαρνιόταν τρεις φορές 
προτού λαλήσει ο πετεινός, θα ενερ-
γούσε διαφορετικά από τον μαθη-
τή του Χριστού και πιο πονηρά, 
τουτέστιν κυπριακά. Θα... έσφαζε 

τον πετεινό, ώστε να μη λαλήσει, 
και ταυτόχρονα θα εξασφάλιζε και 
μια... εύγευστη μαγειρίτσα.

 *Και μια τελευταία αναφορά, σε 
σχέση με το Κυπριακό, με αφορμή 
και τις διάφορες ζυμώσεις που γί-
νονται ενόψει της νέας πενταμερούς, 
τον Ιούλιο. Ο Χριστός, κατά τις τε-
λευταίες του στιγμές, αναφώνησε 
«Τετέλεσται», αλλά στη συνέχεια 
αναστήθηκε. Εμείς, δεν πρέπει ποτέ 
να αναφωνήσουμε, με τον έναν ή 
τον άλλον τρόπο, «Τετέλεσται» για 
την Κυπριακή Δημοκρατία, γιατί 
στη συνέχεια δεν θα υπάρξει κα-
μία ελπίδα Αναστάσεως. Εις τους 
αιώνας των αιώνων, αμήν!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Αν σταυρωνόταν στην Κύπρο...

Εν μέσω Παγκοσμίου Πολέμου! Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Ανακοινώθηκε η απόφαση της θανατικής ανακρίτριας σε σχέση με το αί-
τημα της οικογένειας του Θανάση Νικολάου, για επιστροφή των οστών 
του. Η θανατική ανακρίτρια ενημέρωσε πως εγκρίνεται το αίτημα για 
παράδοση των οστών στην οικογένεια εντός 7 ημερών.  
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Οι άνδρες ασφαλείας του Λευ-
κού Οίκου κινητοποιήθηκαν πριν 
από μερικές ημέρες, όταν είδαν τον 
Πρόεδρο Τραμπ να παίρνει ξαφνικά 
ένα κοφτερό μαχαίρι, να βγαίνει από 
το Οβάλ Γραφείο και να κατευθύνε-
ται προς ένα δέντρο στον κήπο του 
Λευκού Οίκου. Τον ακολούθησαν 
ανήσυχοι και απορημένοι για τις 
προθέσεις του. Ο Τραμπ στάθηκε 
μπροστά στο δέντρο και άρχισε να 
χαράζει με το μαχαίρι κάτι στον κορ-
μό του. Όταν τέλειωσε και έφυγε 
από εκεί, οι άνδρες ασφαλείας είδαν 
με έκπληξη ότι ο πλανητάρχης είχε 
χαράξει στον κορμό του δέντρου 
μια καρδία τρυπημένη από βέλος 
και τα ονόματα ΝΤΟΝΑΛΝΤ και 
ΕΡΝΤΟΓΑΝ!

Εντάξει, κάνουμε πλάκα, αλλά 
μιλάμε για έναν έρωτα που δεν 
έσβησε ποτέ. Ήταν ασυγκράτητος 
ο ξανθός Πρόεδρος στην έκφραση 
των αισθημάτων του για τον ισλαμο-
φασίστα Πρόεδρο της Τουρκίας και 
μάλιστα στην παρουσία του Πρω-
θυπουργού του Ισραήλ, Βενιαμίν 
Νετανιάχου, ο οποίος θεωρεί τον 
Ερντογάν θανάσιμο εχθρό της χώ-
ρας του και του ιδίου προσωπικά. 
Χωρίς κανένα διπλωματικό τακτ 
(καλά, ούτως ή άλλως δεν διαθέτει 
τέτοιο ο Αμερικανός Πρόεδρος), 
ο Τραμπ δήλωσε μπροστά στις 
κάμερες, που μετέδιδαν απευ-

θείας τη συνάντηση: «Λοιπόν, 
έχω εξαιρετικές σχέσεις με έναν 
άντρα που λέγεται Ερντογάν. Τον 
έχετε ακουστά; Και τυχαίνει να τον 
συμπαθώ και να με συμπαθεί. Και 
ξέρω ότι ο Τύπος θυμώνει πολύ 
όταν λέω ότι συμπαθώ τον Ερντο-
γάν. Αλλά ισχύει και με συμπαθεί. 
Και δεν είχαμε ποτέ πρόβλημα. 
Έχουμε περάσει πολλά και δεν 
είχαμε ποτέ πρόβλημα».

Εμ, βέβαια. Τι πρόβλημα να έχει 
ο ένας δικτάτορας με τον άλλον 
(επίδοξο) δικτάτορα; Για τον Τραμπ 
ο Ερντογάν δεν είναι εισβολέας, δεν 
είναι σφαγέας αμάχων Κούρδων, 
δεν είναι καταπιεστής του ίδιου του 
λαού του, δεν είναι σφετεριστής 
των κυριαρχικών δικαιωμάτων 
γειτονικών χωρών, δεν είναι ανα-

ξιόπιστος σύμμαχος, που εναγκα-
λίζεται τους εχθρούς της Δύσης. 
Είναι ο «έξυπνος» που κατάφερε 
να πάρει τον έλεγχο της Συρίας! 
Έστω και αν έφερε στην εξουσία 
τους επικίνδυνους τζιχαντιστές.

Προθυμοποιήθηκε, μάλιστα, 
ο Τραμπ να μεσολαβήσει μετα-
ξύ Ισραήλ και Τουρκίας, λέγοντας 
στον εμβρόντητο Νετανιάχου «υπό 
την προϋπόθεση ότι εσύ θα είσαι 
λογικός»! 

Λοιπόν, παιδιά, όταν ούτε ο 
Ισραηλινός Πρωθυπουργός κα-
τάφερε να κατασιγάσει τον έρωτα 
του Τραμπ για τον Ερντογάν, εμείς 
να είμαστε προετοιμασμένοι για όλα 
και να πηγαίνουμε... «τοίχον-τοί-
χον», που λέει και ο λαός.

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Η πρόεδρος του ΔΗΣΥ, Αννίτα 
Δημητρίου, ζήτησε από τον ΠτΔ 
να συγκαλέσει έκτακτη συνεδρία 
του Εθνικού Συμβουλίου για το 
υδατικό. Η στήλη φαντάστηκε πώς 
θα εξελισσόταν μια τέτοια συνεδρία.

ΑΝΝΙΤΑ (αγωνιωδώς): Κύριε 
Πρόεδρε, πρέπει να κηρύξετε αμέ-
σως κατάστασιν έκτακτης ανάγκης για 
το υδατικόν! Εχάσαμεν τα νερά μας!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ηρέμησε, ρε Αν-
νίτα μου. Μεν πνίεσαι... σε έναν 
ποτήριν νερόν.

ΑΝΝΙΤΑ: Μα τζιαι να θέλω να 
πνιώ, δεν υπάρχει νερόν.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Πιστεύκω πως 
εκάμαμεν ό,τι ημπορούσαμεν, 
για να λύσουμεν το υδατικόν.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ: Όι, εν εκάμετε. Αν 
εκάμνετε, δεν θα ήμασταν σήμμερα 
στο σημείον να κινδυνεύουμεν να 
διψάσουμεν.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ε, αν βρεθούμεν 
στην ανάγκην, φέρνουμεν νερόν 
με τα τάνκερ που την Ελλάδαν, 
όπως εκάμετε τζι εσείς όταν ήσα-
σταν κυβέρνηση.

ΝΙΚΟΛΑΣ: Πάντως, νερόν που 
τα κατεχόμενα, δεν πρόκειται να 
φέρουμεν. Διότι η Αννίτα είπεν 
ότι ή θα διψάσουμεν, ή θα εξαρ-
τηθούμεν που την Τουρκίαν.

ΑΝΝΙΤΑ: Πρέπει να κάτσουμεν 
ούλλοι μαζίν να δούμεν τι θα κάμου-
μεν. Τα μέτρα της κυβέρνησης εν 
ανεπαρκή. Σταγόνα στον ωκεανόν!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Έσιετε εσείς συ-
γκεκριμένες εισηγήσεις να κάμετε;

ΑΝΝΙΤΑ: Έχουμεν. Να αρκέ-

ψετε που τα τωρά τες περικοπές 
στο νερόν. Για να συνηθίσει τζιαι 
ο κόσμος στην εξοικονόμησίν του. 
Να μεν περιμένουμεν το καλοτζιαί-
ριν για να έχουμεν μεγαλλύττερες 
περικοπές.

ΠΑΠΑΔΟΥΡΗΣ: Συφφωνώ 
με την Αννίταν. Καλλύττερα να 
διψούμεν λλίον λλίον, παρά να 
κορατζιάσουμε μιαν τζιαι καλήν.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εντάξει. Να πω 
της Μαρίας Παναγιώτου ν’ αρκέ-
ψει τες περικοπές μετά το Πάσκαν. 
Αλλά όι να φκείτε να κατηγορείτε 
την κυβέρνησιν ότι αφήννει τον 
κόσμον άλουτον που τον Απρίλλην.

ΑΝΝΙΤΑ: Τούτη εν η ένοια σας; 
Να μεν σας κατηγορεί η αντιπο-
λίτευση; Αν δεν ηθέλετε να σας 
κατηγορεί, ας εκάμνετε έγκαιρα 
τζι άλλες μονάδες αφαλάτωσης.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εν εμείναν άλλα 
ριάλια να ξοδέψουμεν για την 

αφαλάτωσιν. Επήαν ούλλα στο 
σκάνδαλον του Βασιλικού, που 
μας αφήσετε.

ΚΑΡΟΓΙΑΝ: Ρε παιθκιά, αφήστε 
τα τούτα, να δούμεν τι θα κάμουμεν. 
Συφφωνώ τζι εγώ να κόφκουμεν το 
νερόν που τα τωρά. Τζιαι να μοιρα-
στούμεν ούλλα τα κόμματα την ευθύ-
νην, επειδή ούλλοι εκυβερνήσαμεν 
τον τόπον τζιαι δεν εκαταφέραμεν 
κανένας να λύσει ριζικά το υδατικόν.

ΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΟΙ: Συφφωνού-
μεν! Συφφωνούμεν!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία, λοιπόν. 
Αφού συφφωνούμεν, λύεται η 
συνεδρία του Εθνικού Συμβου-
λίου. Θα προωθήσω αμέσως την 
απόφασίν μας (Φωνάζει στον σερ-
βιτόρο που περιμένει). Φέρ’ τους 
ούλλους που έναν καφέν σκέττον, 
αλλά χωρίς νερόν. Οι περικοπές 
αρκεύκουν που τα τωρά!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Θα μας ξεδιψάσει... το Εθνικό Συμβούλιο;

Ρωμαίος και Ιουλιέτα, Τραμπ και Ερντογάν ART AERI  
Τζέιμς Κουκ

Ο
Τζέιμς Κουκ 
γεννήθηκε 
στην Αγ-
γλία στις 7 
Νοεμβρίου 
1728 και 
δολοφονή-

θηκε στον κόλπο Κιλακέκουα 
στη Χαβάη, στις 14 Φεβρου-
αρίου 1779. Ήταν Άγγλος 
εξερευνητής, θαλασσοπόρος, 
σπουδαίος χαρτογράφος και 
καπετάνιος του Βρετανικού Βα-
σιλικού Ναυτικού, ο οποίος είχε 
βαθιά γνώση της αστρονομίας, 
που τον βοήθησε στα ταξίδια και 
τις εξερευνήσεις του. Ο Κουκ 
έκανε τρία εξερευνητικά ταξίδια 
για λογαριασμό της Μεγάλης 
Βρετανίας και έπλευσε δύο 
φορές τον γύρο του κόσμου. 
Ήταν ο πρώτος Βρετανός κα-
πετάνιος που έκανε τον περί-
πλου της Γης με ένα μοναδικό 
σκάφος. Θεωρείται ένας από 
τους μεγαλύτερους θαλασσο-
πόρους όλων των εποχών. Τα 
δε βιβλία του με τους άτλαντες 
αποτελούν σήμερα συλλεκτική 
σπανιότητα.

Με το «Eagle», σκάφος που 
έφερε 60 κανόνια, ο Κουκ έφυγε 
για τη βόρεια αμερικανική ακτή, 
στο Κεμπέκ και τις εκβολές του 
ποταμού Αγίου Λαυρεντίου στα 
ταραγμένα χρόνια του Επταετούς 
Πολέμου.

Στις 26 Αυγούστου 1768 
ξεκίνησε το ταξίδι του με το 
πλοίο «Endeavour» και, μέσω 
του ακρωτηρίου Χορν, έφτασε 
στην Ταϊτή στις 13 Απριλίου 
1769. Στις 3 Ιουνίου 1769, ο 
Κουκ είχε μετρήσει επιτυχώς τον 
χρόνο διέλευσης της Αφροδίτης. 
Με αυτόν τον τρόπο βοήθησε 
τους επιστήμονες να βελτιώσουν 
την αντίληψή τους για το μέγεθος 
του ηλιακού συστήματος.

Οι μυστικές εντολές ωστόσο 
του Κουκ περιελάμβαναν την 
ανακάλυψη των άγνωστων πε-
ριοχών του νότιου ημισφαιρίου, 
των αποκαλούμενων Terres 
Australes Incognita. Τον Οκτώ-
βριο του 1769 έγινε ο πρώτος 
Ευρωπαίος που αποβιβάστηκε 

στη Νέα Ζηλανδία. Τα νησιά 
είχε ήδη παρατηρήσει το 1642 
ο Ολλανδός πλοίαρχος, Άμπελ 
Τάσμαν, δίνοντας παράλλη-
λα το όνομα της ολλανδικής 
επαρχίας Ζέελαντ. Ο Κουκ τα 
χαρτογράφησε λεπτομερώς 
πρώτος ξεκαθαρίζοντας ότι δεν 
αποτελούσαν τμήμα κάποιας 
ηπείρου. Το 1770, ο Κουκ διε-
ξήγαγε λεπτομερή επιθεώρηση 
της ανατολικής ακτής της Νέας 
Ολλανδίας και της Αυστραλί-
ας, εκείνο δηλαδή το τμήμα της 
ηπείρου που οι Ολλανδοί δεν 
είχαν χαρτογραφήσει και στις 22 
Αυγούστου 1770 διεκδίκησε 
τα εδάφη για λογαριασμό της 
Μεγάλης Βρετανίας. 

Στο δεύτερο ταξίδι του ο Τζέ-
ιμς Κουκ έπλευσε νοτιότερα από 
οποιονδήποτε άλλο Ευρωπαίο. 
Το 1772, αφού παρέκαμψε το 
ακρωτήριο της Καλής Ελπίδας, 
έκανε τον περίπλου της Ανταρ-
κτικής με το διάσημο πλοίο του 
«Resolution». 

Στις 12 Ιουλίου 1776 ο 
Κουκ ξεκίνησε για το τρίτο και 
μοιραίο ταξίδι του, πάλι με το 
«Resolution», ενώ το 1778 ο 
Κουκ έγινε ο πρώτος Ευρωπαίος 
που προσέγγισε τα νησιά της 
Χαβάης.

Όντας στα νησιά της Χαβάης, 
στις 14 Φεβρουαρίου 1779 ο 
Τζέιμς Κουκ προσπάθησε να 
διερευνήσει την κλοπή μιας 
βάρκας στον κόλπο Κιλακέκουα 
από τους ντόπιους ιθαγενείς, 
αλλά κτυπήθηκε στο κεφάλι και 
κατόπιν μαχαιρώθηκε μέχρι 
θανάτου από αυτούς.

Αργότερα οι ιθαγενείς και 
κατόπιν έκκλησης του πληρώ-
ματος παρέδωσαν το σώμα του 
Κυβερνήτη για να ταφεί στη θά-
λασσα, σύμφωνα με την επίσημη 
βρετανική ναυτική παράδοση. 
Όταν ο Βασιλιάς Γεώργιος Γ’ 
πληροφορήθηκε τον θάνατό του 
ξέσπασε σε κλάματα, θρηνώντας 
έναν «πιστό γενναίο φίλο και 
θαλασσοπόρο».

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σία
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Καθώς η 
τεχνολο-
γία και ο 

τρόπος 
εργασίας 

εξελίσ-
σονται, 

υπάρχουν 
παράμε-
τροι και 
στοιχεία 

τα οποία, 
αλλάζο-
ντας τον 

τρόπο 
λειτουρ-
γίας των 
εταιρει-
ών, θα 

χρειαστεί 
να συ-

μπεριλη-
φθούν 

και στον 
τρόπο κα-
ταγραφής 

των επι-
δόσεών 

τους

Μ
ία από τις 
α λ λ α γ έ ς 
που έχουν 
λάβει χώ-
ραν τα 
τελευταία 
χρόνια στις 

υποχρεώσεις πληροφόρησης των 
επιχειρήσεων είναι η δημοσιο-
ποίηση στοιχείων που αφορούν 
την περιβαλλοντική εταιρική 
και κοινωνική διακυβέρνηση 
(Environmental, Social, Governance  
-ESG Reporting). Στο πλαίσιο αυτό, 
οι εταιρείες καλούνται να ενημε-
ρώσουν σχετικά με συγκεκριμένες 

ενέργειές τους, έχοντας ως απώτερο 
σκοπό την ανάδειξη του αποτυπώ-
ματος που αφήνουν όχι μόνο στο 
περιβάλλον στο οποίο εντάσσονται, 
αλλά και ευρύτερα. Η προσπάθεια 
αυτή, ωστόσο, έχει φέρει στο προ-
σκήνιο μια σειρά προκλήσεων, στις 
οποίες καλούνται ν’ ανταποκρι-
θούν, ώστε η συγκεκριμένη μορφή 
πληροφόρησης να έχει τη μέγιστη 
δυνατή χρησιμότητα τόσο για τον 
πομπό όπως και για τον δέκτη.

Όπως σε κάθε νέα προσπάθεια, 
έτσι και στη συγκεκριμένη περίπτω-
ση, διαπιστώνεται έλλειψη τυποποί-
ησης των συγκεκριμένων εκθέσεων 
αλλά και αυτών που εκδίδουν οι 
ελεγκτικοί οίκοι προς επιβεβαίωση 
των δημοσιοποιημένων πληροφο-
ριών. Μέχρι στιγμής οι αρμόδιοι 
φορείς, διεθνείς και εγχώριοι, δεν 
έχουν δημοσιοποιήσει απολύτως 
τυποποιημένα υποδείγματα για τις 

συγκεκριμένες εκθέσεις, με αποτέλε-
σμα οι Οργανισμοί που ετοιμάζουν τις 
συγκεκριμένες εκθέσεις να κινούνται 
βάσει της δικής τους οπτικής και αυ-
τής που προσφέρουν σύμβουλοι που 
παρέχουν υπηρεσίες υποστήριξης 
αναφορικά με τη διαμόρφωσή τους. 
To γεγονός αυτό δυνητικά επηρε-

άζει το εύρος, αλλά και τον τρόπο 
παρουσίασης των συγκεκριμένων 
μορφών πληροφόρησης.

Σημαντικό ρόλο στη νέα προσπά-
θεια πληροφόρησης διαδραματίζουν 
τα δεδομένα που έχουν οι εταιρί-
ες στη διάθεσή τους. Παράμετροι, 
όπως η διαθεσιμότητα, η ευρύτητα, 
η ποιότητα και η συσχέτιση των 
δεδομένων (επιχειρησιακών και 
αριθμητικών) παίζουν καταλυτικό 
ρόλο στην τελική διαμόρφωση των 
σχετικών εκθέσεων. Οι Οργανισμοί 
καλούνται να συλλέγουν δεδομένα 
που αφορούν τη λειτουργία άμεσα 
συνεργαζόμενων φορέων ως προς 
αυτούς, όπως για παράδειγμα οι εκ-
πομπές ρύπων των μελών της εφο-
διαστικής αλυσίδας ή η κατανάλωση 
ρεύματος σημαντικών πελατών και 
προμηθευτών. Το γεγονός αυτό κα-
θιστά τη διαδικασία συγκέντρωσης 
πληροφοριών πολύπλοκη, αλλά και 
χρονοβόρα. Επίσης, τονίζεται πως 
και σε εσωτερικό επίπεδο απαιτείται 
σημαντική καταβολή προσπάθειας 
για προετοιμασία και επεξεργασία 
δεδομένων σε εσωτερικό επίπεδο. 
Προς την κατεύθυνση αυτή παρα-
τηρείται ενοποίηση συστημάτων 
πληροφόρησης ή και παραμετρο-
ποίηση του τρόπο αποτύπωσης 
και καταγραφής πληροφοριών 
προκειμένου αυτές να μπορούν 
να καταστούν λειτουργικές.

 Βαρύνουσα σημασία για την 
αξιοπιστία των συγκεκριμένων εκ-
θέσεων ως προς την προετοιμασία 
του περιεχομένου τους κατέχει η 
πολυπλοκότητα των δεδομένων. Η 
συγκεκριμένη παράμετρος επηρεάζει 
τον τρόπο και τον βαθμό προετοιμα-
σίας των εν λόγω εκθέσεων, αλλά 
και τον τρόπο ελέγχου από τους 
ελεγκτικούς οίκους, οι οποίοι θα 
καλούνται ενυπόγραφα να παρά-
σχουν διαβεβαίωση αναφορικά με 
την πληρότητα και την ακρίβεια των 
αναγραφόμενων στοιχείων. Καθίστα-
ται επομένως σημαντικός ο τρόπος 
συλλογής και διαμόρφωσης των 
πληροφοριών αυτών, καθώς και 
η εκτέλεση των ελεγκτικών διαδι-

κασιών περιστρέφεται τόσο γύρω 
από την ύπαρξη αυτών αλλά και 
γύρω από τα ηλεκτρονικά συστήματα 
από τα οποία αυτές προέρχονται. 
Μια τέτοια πραγματικότητα αναδει-
κνύει σε ακόμα μεγαλύτερο βαθμό 
την αναγκαιότητα για εμβάθυνση 
στον έλεγχο των πληροφοριακών 
συστημάτων (ΙΤ Audit) των εταιρειών 
που θα παρέχουν στο κοινό τη συ-
γκεκριμένη μορφή πληροφόρησης. 
Επίσης χρειάζεται να επισημανθεί ότι 
το σύνολο των προαναφερόμενων 
προκλήσεων σίγουρα θα αντικατο-
πτριστεί στον χρόνο που θα αφιε-
ρωθεί για την πραγματοποίηση των 
ελεγκτικών διαδικασιών, καθώς και 
στο κόστος που θα επωμιστούν τα 
ελεγχόμενα μέρη.

 Σε συνέχεια των προκλήσεων 
που έχουν βραχυπρόθεσμο χαρακτή-
ρα υπάρχουν και αυτές που αφορούν 
τη μακροχρόνια λειτουργικότητα της 
συγκεκριμένης προσπάθειας, καθώς 
και τη βελτίωσή της. Καθίσταται ανα-
γκαία η προσπάθεια των αρμοδίων 
φορέων για συνεχή εξέλιξη της συ-
γκεκριμένης έκθεσης πληροφόρησης 
τόσο ως προς την κατεύθυνση των 
πληροφοριών όσο και ως προς τον 
τρόπο ορθής αποτύπωσης. Καθώς 
η τεχνολογία και ο τρόπος εργασίας 
εξελίσσονται, υπάρχουν παράμετροι 
και στοιχεία τα οποία, αλλάζοντας 
τον τρόπο λειτουργίας των εταιρειών, 
θα χρειαστεί να συμπεριληφθούν 
και στον τρόπο καταγραφής των 
επιδόσεών τους. Προς αυτήν την 
κατεύθυνση η διαμόρφωση συγκε-
κριμένων προτύπων και μοντέλων 
πληροφόρησης οφείλει να προ-
νοεί για εναλλακτικούς τρόπους 
πραγματοποίησης λειτουργικών 
και επιχειρησιακών διαδικασιών, 
ώστε να υφίσταται ένας σχετικός 
βαθμός προετοιμασίας αναφορικά 
με τις ανάγκες πληροφόρησης και 
δημοσιοποίησης.

Όπως συμβαίνει με κάθε αλλαγή, 
έτσι και σε αυτήν τη περίπτωση χρει-
άζεται χρόνος για την προσαρμογή 
των εταιρειών, ώστε να μπορέσουν 
ν’ ανταποκριθούν στις σχετικές υπο-
χρεώσεις πληροφόρησης. Απώτερος 
σκοπός είναι η παροχή πληροφοριών 
προς τους επενδυτές, έτσι ώστε αυτοί 
να είναι σε θέση να αξιολογήσουν 
τη θέση των εταιριών στο ευρύτε-
ρο περιβάλλον που εδράζονται και 
δραστηριοποιούνται. Επομένως, κα-
θίσταται εξόχως κρίσιμης σημασίας 
ο προσδιορισμός των παραμέτρων 
εκείνων που είναι πιο ουσιαστικές 
για την αποτελεσματική, πλήρη και 
τεκμηριωμένη παρουσίαση των επι-
δόσεων και των στρατηγικών τους.
* ACCA, CPA (GR), Manager, Ελεγκτι-

κές υπηρεσίες, KPMG Ltd

Οι προκλήσεις των νέων μορφών 
πληροφόρησης – ESG Reporting
Σημαντικό ρόλο στη νέα προσπάθεια πληροφόρησης διαδραματίζουν 
τα δεδομένα που έχουν οι εταιρείες στη διάθεσή τους

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 
ΠΥΛΑΡΙΝΟΣ*



Μ
ια ενδια-
φέρουσα 
έ ρ ε υ ν α 
σ χ ε τ ι κ ά 
με τα οι-
κονομικά 
στοιχεία , 

όπως αποδόσεις και επενδύσεις, 
του ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου δη-
μοσίευσε αρχές Μαρτίου η UEFA. 
Η συγκεκριμένη έρευνα βασίζε-
ται σε στοιχεία 700 σωματείων 
και καλύπτει την περίοδο 2003 
/ 2024. Για το 2024 περιλαμβάνει 
τα στοιχεία των σωματείων τα οποία 
προχώρησαν στην ετοιμασία της 
αναφοράς των οικονομικών τους 
στοιχείων για το έτος.

Το γενικότερο συμπέρασμα 
είναι ότι οι ομάδες πλέον αποτε-
λούν μεγάλους και πολύπλοκους 
οργανισμούς, που πρέπει να τυ-
χαίνουν σωστής διαχείρισης τόσο 
όσον αφορά τις εσωτερικές τους 
διαδικασίες όσο και τα οικονομι-
κά τους, δηλαδή περιορισμό των 
εξόδων και ενίσχυση της κεφαλαι-
ακής τους βάσης, με περιορισμό 
της μόχλευσης.

Τα έσοδα των ευρωπαϊκών σω-
ματείων αυξάνονται κατά περίπου 
10% τον χρόνο. Το 2022 ήταν 23,9 
δις ευρώ, το 2023 26,8 δις, ενώ το 
2024 αναμένεται να φθάσουν κοντά 
στα 29 δις ευρώ. Μέρος της αύξησης 
αφορά τις αυξημένες πληρωμές από 
την UEFA προς τις Ομοσπονδίες, 
τόσο όσον αφορά την επιβράβευση 
των ομάδων από την πορεία τους 
στα ευρωπαϊκά κύπελλα αλλά και 
γενικότερα για τη στήριξη του αθλή-
ματος (το 2025 οι συγκεκριμένες 
πληρωμές αναμένεται να αυξηθούν 
κατά 900 εκ. ευρώ).

Αν εξετάσει κάποιος τις αυξήσεις 
των εισοδημάτων ανά κατηγορία 
κατά την περίοδο 2019-2024, τα 
τηλεοπτικά δικαιώματα αυξήθηκαν 
κατά 3%, τα έσοδα από εμπορικές 
συμφωνίες (κατηγορία με αρκετά 
μικρότερο περιθώριο κέρδους) κατά 
39%, τα έσοδα από εισιτήρια κατά 
32% και από τις μετεγγραφές παι-
κτών 18%.

Έσοδα
Στις αρχικές θέσεις, σε θέμα-

τα εσόδων βρίσκονται η Ρεάλ 
Μαδρίτης, η Μάντσεστερ Σίτυ, 
η Παρίς Σε Ζερμέν, η Μπάγερν 
Μονάχου και η Μπαρτσελόνα 
(η έρευνα αναλύει τα έσοδα των 
είκοσι μεγαλύτερων σωματείων). 
Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι 
τα έσοδα των Μπαρτσελόνα και 
Γιουβέντους βρίσκονται το 2024 
σε χαμηλότερα επίπεδα από αυτό 
προ πανδημίας, ενώ για την Τσέλσι 
είναι περίπου στα ίδια επίπεδα (οι 
τρεις αυτές ομάδες προχώρησαν 
και σε μειώσεις του μέσω όρου 
αντιμισθίας των παικτών, με την 
Μπαρτσελόνα να εστιάζει κυρίως 
στην ανάπτυξη των ακαδημιών της). 

Τα αυξημένα έσοδα προς το πα-
ρόν δεν μεταφράζονται σε κέρδη 
για τα σωματεία κυρίως λόγω των 
αυξημένων λειτουργικών εξόδων, 
των μισθών του υποστηρικτικού 
προσωπικού και της απομείωσης 
των περιουσιακών τους  στοιχείων 
(amortization - η αξία ενός πο-
δοσφαιριστή θα πρέπει να απο-
μειώνεται κάθε χρόνο ανάλογα 
με τα εναπομείναντα χρόνια του 
συμβολαίου του). 

Χαρακτηριστικό είναι το γε-
γονός ότι το 2023 τα ευρωπαϊκά 
σωματεία είχαν λειτουργικά έξοδα 
κοντά στα 4,8 δις ευρώ, παρου-
σιάζοντας αύξηση της τάξης του 
19% και μισθούς υποστηρικτικού 
προσωπικού 9,1δις ευρώ, με αύ-
ξηση 15% από τον προηγούμενο 
χρόνο. Αυτά τα δύο στοιχεία χρή-
ζουν περαιτέρω ανάλυσης εφόσον 
οι πιο πολλές δαπάνες φαίνεται να 
είναι σταθερές και εμποδίζουν τα 
σωματεία να μπουν σε μια κερδο-
φόρα πορεία. Επιπλέον θα πρέ-
πει τα σωματεία να εξετάσουν τις 
εσωτερικές τους διαδικασίες και 
να αντιμετωπίσουν τις αδυναμίες 
τους, ώστε να περιορίσουν τις δα-
πάνες ή να τις στοχεύσουν σε πιο 
παραγωγικές διαδικασίες.

Μισθοί παικτών
Το 2023 οι μισθοί των παικτών 

και των τεχνικών επιτελείων ανήλ-

θαν σε 13,2 δις ευρώ παρουσι-
άζοντας αύξηση 3% (το 2024 η 
αύξηση αναμένεται να είναι 4,5%), 
κάτι που είναι διαχειρίσιμο. Οι μι-
σθοί αυτοί ως ποσοστό των εσόδων 
(εφόσον τα έσοδα αυξάνονται με 

ρυθμό 10%) μειώθηκαν στα προ 
πανδημίας επίπεδα του 49%. Στην 
Αγγλία οι συγκεκριμένοι μισθοί 
αυξήθηκαν κατά 8%, στη Γαλλία 
και τη Γερμανία κατά 3% ενώ στην 
Ισπανία και την Ιταλία παρουσι-
άστηκε μείωση το 2023. 

Το 2023 οι ζημιές προ φόρων 
ανήλθε σε 1,2 δις ευρώ, με 16 από 
τα 20 σωματεία της Αγγλίας να 
παρουσιάζουν ζημιές (πέραν των 

800 εκ. ευρώ συνολικά), ενώ ζημιές 
καταγράφουν και τα ιταλικά και 
ισπανικά σωματεία αν εξαιρεθούν 
τα μη επαναλαμβανόμενα έσοδα. 
Όσον αφορά το 2024, για εκείνα τα 
σωματεία που έχουν ήδη ετοιμάσει 
τις εκθέσεις τους, τα εφτά σωματεία 
της Αγγλίας είναι «υπαίτια» για το 
80% των ζημιών, ενώ τα άλλα 126 
έχουν συνολικές ζημιές κάτω των 
100 εκ ευρώ. Σημειώνεται ότι τρία 
γερμανικά σωματεία βρίσκονται 
ανάμεσα στα πέντε καλύτερα όσον 
αφορά την κερδοφορία / απόδοση 
του 2024.

Όσον αφορά τον ισολογισμό των 
ευρωπαϊκών σωματείων, τα συνο-
λικά περιουσιακά στοιχεία ήταν το 
2023 49,3 δις ευρώ και η καθαρή 
περιουσιακή θέση στα 9,7 δις ευρώ. 
Η μόχλευση (δάνεια από τράπεζες, 
μετόχους και άλλα ποσά πληρωτέα) 
παραμένει σε υψηλά επίπεδα, με 
134 σωματεία να προχωρούν σε 
αύξηση κεφαλαίου το 2023 (114 
το 20019). Η αύξηση κεφαλαίου 
γίνεται για τον περιορισμό του δα-
νεισμού και την απορρόφηση των 
συσσωρευμένων ζημιών.

Είναι χαρακτηριστικό ότι σε 22 
χώρες το ύψος του δανεισμού (το 
κόστος εξυπηρέτησης του είναι 
πέραν του 5%) αυξήθηκε πέραν 
του 50% σε σχέση με την προ 
πανδημίας κατάσταση.

Όσον αφορά τις εξαγορές / 

αλλαγές ιδιοκτησίας ευρωπαϊκών 
σωματείων,  αυτές ανήλθαν σε 23 
το 2024 από 44 το 2023 και 48 το 
2022 παρουσιάζοντας σημαντική 
μείωση. Ένα ιδιαίτερο χαρακτη-
ριστικό ότι από τις 23 εξαγορές 
οι 7 έχουν γίνει από επενδυτές 
από τις ΗΠΑ και Καναδά, κάτι που 
καταδεικνύει το ενδιαφέρον για το 
ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο από την 
άλλη πλευρά του Ατλαντικού. Όσον 
αφορά γενικότερα το ιδιοκτησιακό 
καθεστώς των σωματείων αποτελεί-
ται κυρίως από ιδιώτες επενδυτές 
(36% σε τοπικά ιδιωτικά κεφάλαια 
και 13% σε ξένα) ή associations / 
foundations (42%) με εξαίρεση την 
Ανατολική Ευρώπη, όπου υπάρ-
χουν σωματεία που ανήκουν στο 
κράτος ή σε τοπικές διοικήσεις. Ένα 
ποσοστό 3% ανήκει σε εταιρείες 
/ οργανισμούς εισηγμένους σε 
χρηματιστήρια.

Είναι ξεκάθαρο ότι πλέον όλα 
τα σωματεία θα πρέπει να εξετά-
σουν τα οργανογράμματά τους, τις 
δαπάνες και τα ίδια κεφάλαια και 
να εκπονήσουν σωστούς και εφι-
κτούς προϋπολογισμούς, ώστε να 
διασφαλιστεί η βιωσιμότητά τους. 
Ζητήματα όπως η ύπαρξη αρνη-
τικών κεφαλαίων και δύσκολων 
και περίπλοκων ιδιοκτησιακών 
δομών θα απασχολήσουν τους αρ-
μοδίους φορείς και Οργανισμούς 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
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Είναι ξεκάθαρο ότι 
πλέον όλα τα σω-
ματεία θα πρέπει 
να εξετάσουν τα 
οργανογράμματά 
τους, τις δαπάνες 
και τα ίδια κεφά-
λαια και να εκπο-
νήσουν σωστούς 

και εφικτούς προϋ-
πολογισμούς, ώστε 
να διασφαλιστεί η 
βιωσιμότητά τους

Τα οικονομικά 
του ευρωπαϊκού 
ποδοσφαίρου

Έρευνα της UEFA που βασίζεται σε στοιχεία 
700 σωματείων και καλύπτει την περίοδο 2003-2024
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Έ
ντονη ανησυχία 
επικρατεί στον 
τομέα της εστίασης 
και αναψυχής, με 
τους επιχειρημα-
τίες να κρούουν 
τον κώδωνα του 

κινδύνου, καθώς το ολοένα και 
αυξανόμενο λειτουργικό κόστος 
«τρώει» την κερδοφορία και  θέτει 
σε σοβαρό κίνδυνο τη βιωσιμότη-
τα των επιχειρήσεων -  ιδιαίτερα 
των μικρομεσαίων. Παράλληλα, 
οι επιβαρύνσεις μετακυλίονται 
στους καταναλωτές, οδηγώντας 
σε αυξημένους λογαριασμούς 
και μειωμένη επισκεψιμότητα.

Οι λειτουργικές δαπάνες στις 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιού-
νται στον τομέα τα τελευταία χρόνια 
ανεβαίνουν συνεχώς προς τα πάνω, 
όπως είπε ο γενικός γραμματέας 
του Παγκύπριου Συνδέσμου Ιδι-
οκτητών Κέντρων Αναψυχής (ΠΑ-
ΣΙΚΑ), Φάνος Λεβέντης, μιλώντας 
στην εφημερίδα «Σημερινή». Όπως 
ανέφερε, λόγω αυτών των συνθη-
κών, υπάρχουν περιπτώσεις που 
επιχειρήσεις έκλεισαν, καθώς δεν 
μπορούσαν ν’ αντεπεξέλθουν. Η 
όλη κατάσταση ξεκίνησε από την 
πανδημία και συνεχίζεται μέχρι 
και σήμερα, λόγω των γεωπολιτι-
κών αναταραχών που οδήγησαν σε 
πληθωριστικές πιέσεις και σοβαρές 
δυσκολίες στην ομαλή λειτουργία 
της εφοδιαστικής αλυσίδας. 

Πρώτες ύλες, ενέργεια 
και ενοίκια στα ύψη 

«Σε ελάχιστες περιπτώσεις εντο-
πίζουμε κάποιες πρώτες ύλες, των 
οποίων η τιμή έχει μειωθεί, και αυτές 
οι μειώσεις είναι αμελητέες. Στις 
κύριες πρώτες ύλες, δυστυχώς, οι 
αυξήσεις είναι διαδοχικές. Ταυτό-

χρονα, εξακολουθεί να υφίσταται το 
τεράστιο πρόβλημα της ενέργειας, 
των ακριβών ενοικίων, με αποτέλε-
σμα σήμερα να εκτίθεται σε πολύ 
μεγάλο κίνδυνο η βιωσιμότητα 

του τομέα», εξήγησε ο κ. Λεβέντης. 
Οι πρώτες ύλες και τα προϊόντα 

που καταγράφουν τις μεγαλύτερες 
αυξήσεις, σύμφωνα με τον Φάνο 
Λεβέντη, είναι τα κηπευτικά, το 
ελαιόλαδο, τα αναψυκτικά και τα 

αλκοολούχα ποτά. 
Όσον αφορά τα κηπευτικά, ο 

γενικός γραμματέας του ΠΑΣΙΚΑ 
έκανε λόγο για εκμετάλλευση της 
αγοράς ένεκα των εορτών. 

«Γίνονται εκμεταλλεύσεις στην 
περίοδο των εορτών. Έχουμε τώρα 
μπροστά μας το Πάσχα και βλέ-
πουμε συνεχώς μιαν ανοδική 
πορεία», είπε ο Φάνος Λεβέντης. 

Για την τιμή του ελαιολάδου, 
υπέδειξε ότι θα έπρεπε να είχε 
σημειωθεί μείωση καθώς η τιμή 
του διεθνώς μειώθηκε, κάτι που 
δεν έγινε στην Κύπρο.

«Έχουμε το ελαιόλαδο, που η 
τιμή του έπρεπε να είχε κατακό-
ρυφη μείωση, κάτι που δεν έγινε 
στη χώρα μας. Αυτό το θέμα το 
είχαμε αναδείξει και στην αρχή της 
περιόδου φέτος, και καλούσαμε 
τους παραγωγούς να μειώσουν τις 
τιμές. Οι χονδρικές τιμές μειώθη-
καν ελάχιστον, αλλά στα ράφια των 
υπεραγορών παραμένουν απα-

γορευτικές, και αδικαιολόγητες, 
θα έλεγα», τόνισε ο κ. Λεβέντης. 

Ο Γ.Γ. του ΠΑΣΙΚΑ ανέφερε ότι 
επιχειρήσεις απορροφούν κάποιο 
κόστος, στην προσπάθειά τους να 
μη χάσουν επισκεψιμότητα, χαρα-

κτηρίζοντάς το επικίνδυνο στοιχείο 
για τη βιωσιμότητά τους. 

«Στην προσπάθειά τους να ισορ-
ροπήσουν οι επιχειρηματίες μεταξύ 
των αυξήσεων και της αγοραστικής 

δύναμης του κοινού, η οποία ταυ-
τόχρονα μειώνεται, απορροφούν 
αρκετές από τις αυξήσεις. Αυτό 
έχει ως αποτέλεσμα να εισπρά-
ξουν κάποια χρήματα, τα οποία 
στο τέλος της μέρας δεν τους ανή-

κουν και δεν περισσεύει εκείνο το 
ποσοστό που θα τους βοηθήσει 
στη βιωσιμότητα, ενώ σε ελάχιστες 
πλέον περιπτώσεις μιλούμε για 
κερδοφορία», υπογράμμισε. 
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«Γίνονται εκμεταλλεύσεις στην περίοδο των 
εορτών. Έχουμε τώρα μπροστά μας το Πάσχα 
και βλέπουμε συνεχώς μιαν ανοδική πορεία»

«Έχουμε το ελαιόλαδο, που η τιμή του έπρε-
πε να είχε κατακόρυφη μείωση, κάτι που δεν 

έγινε στη χώρα μας»

«Σήμα κινδύνου» 
εκπέμπει η εστίαση
Φάνος Λεβέντης: Το λειτουργικό κόστος απειλεί τη βιωσιμότητα των 
επιχειρήσεων και ανεβάζει τους λογαριασμούς για τους καταναλωτές
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ΜΑΡΙΑ 
ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ
karaiskoum@
sigmatv.com 
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Αυξήσεις στους 
λογαριασμούς 

Το λειτουργικό κόστος και οι 
συνεχόμενες αυξήσεις στις πρώτες 
ύλες, αναπόφευκτα, οδηγούν και 
τις τιμές προς τα πάνω, με τους 
επισκέπτες να καλούνται να πληρώ-
σουν πιο ακριβά τις εξόδους τους. 

«Εάν συνεχιστούν οι αυξήσεις, 
αναπόφευκτα κάποιες τιμές θα 
αυξηθούν. Μέρος των αυξήσεων, 
όπως προαναφέρθηκε, στις πλεί-
στες περιπτώσεις, απορροφάται 
ή μετακυλίεται σε κάποια συγκε-
κριμένα προσφερόμενα είδη. Οι 
επιχειρηματίες το παλεύουν και 
είναι μπροστά σε μία δύσκολη 
εξίσωση», πρόσθεσε. 

Άλλαξε η συμπεριφορά 
του επισκέπτη  

Η αύξηση του κόστους ζωής 
επηρέασε τη συμπεριφορά των 
επισκεπτών στους χώρους εστί-
ασης και αναψυχής,  οι οποίοι 
πλέον περιορίζουν τα έξοδά τους, 
εξήγησε ο κ. Λεβέντης, καθώς η 
αγοραστική δύναμη των πολιτών 
είναι μειωμένη.

«Ο κόσμος είναι πολύ πιο προ-
σεκτικός στις παραγγελίες του και 
μειώθηκε η κατά κεφαλήν δαπάνη. 
Βεβαίως, καλά κάνει να είναι πιο 
προσεκτικός και είναι λογικό σε μία 
περίοδο που το κόστος ζωής είναι 
αυξημένο. Αυτό που παρατηρείται 
πολλές φορές, είναι ότι υπάρχει 

επισκεψιμότητα αλλά δεν μπορεί 
να ερμηνευτεί και με υψηλό κύκλο 
εργασιών», σημείωσε. 

Αξίζει να σημειωθεί, ότι ο κ. Λε-
βέντης επεσήμανε πως η αλλαγή 
στη συμπεριφορά αφορά τόσο τους 

Κύπριους επισκέπτες όσο και τους 
ξένους και τουρίστες. 

Όσον αφορά τις προτιμήσεις 
στους χώρους εστίασης και αναψυ-
χής, όπως ανέφερε ο κ. Λεβέντης, 
υπάρχει μείωση του ενδιαφέροντος 

από τους νέους για τα club και 
στροφή προς μικρά ταβερνάκια 
με ζωντανή μουσική. 

Το... οξύμωρο 
Ενώ οι επιχειρήσεις καλούνται 

να αντιμετωπίσουν τα αυξανόμενα 
κόστη που απειλούν τη βιωσιμότητά 
τους, ο κ. Λεβέντης ανέφερε ότι, 
την ίδια ώρα, ανοίγουν και νέες 
επιχειρήσεις, κάτι που το χαρα-
κτήρισε ως «σχήμα οξύμωρο». 

«Είναι οι μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις που έχουν το μεγαλύτερο 

πρόβλημα. Τα νέα ανοίγματα προ-
έρχονται από μεγάλους ομίλους. 
Αλλά όλα χρειάζονται σε μία οι-
κονομία. Δεν μπορεί όμως στο 
τέλος της ημέρας να υπάρχουν 
μόνο τέτοια. Οι μεγάλες επενδύ-
σεις έχουν και πίσω τους μεγάλους 
επενδυτές, που ενδεχομένως είναι 
σε θέση να αντέξουν μια παρατε-
ταμένη περίοδο, κάτι που δεν το 
έχει σαν προνόμιο ένας μικρός 
επιχειρηματίας», κατέληξε ο γε-
νικός γραμματέας του ΠΑΣΙΚΑ, 
Φάνος Λεβέντης. 

«Ο κόσμος είναι πολύ πιο προσεκτικός στις 
παραγγελίες του και μειώθηκε η κατά κεφα-

λήν δαπάνη»
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Μ
ετά από με-
ρικές ώρες 
η ρ ε μ ί α ς 
επήλθε νέα 
παγκόσμια 
οικονομική 
αναταραχή. 

Στα μέσα της εβδομάδας ο Αμε-
ρικανός Πρόεδρος, Ντόναλντ 
Τραμπ, υπέκυψε στις ασφυκτι-
κές πιέσεις και ανακάλεσε την 
απόφαση για τους δασμούς, με 
έναν αστερίσκο. Η Κίνα, επειδή 
τόλμησε ν’ ανακοινώσει αντίμε-
τρα, έγινε στόχος δυσβάστακτων 
δασμών. Αυτό άνοιξε τον δρόμο 
για νέα οικονομική αβεβαιότητα, 
με μέτρα και αντίμετρα από τους 
δύο παγκόσμιους οικονομικούς 
γίγαντες. 

Το παρασκήνιο της αλ-
λαγής στάσης του Τραμπ

Το πρώτο διάστημα της περι-
πετειώδους θητείας του Τραμπ, ο 
Λευκός Οίκος εφάρμοσε ένα κα-
θολικό επιχείρημα για να απαντάει 
στους επικριτές των αμφιλεγόμενων 
πολιτικών του νέου Προέδρου. Η 
απάντηση σε όλες τις αντιδράσεις 
ήταν απλή. Ο αμερικανικός λαός 
ψήφισε αυτές τις πολιτικές, επιλέ-
γοντας τον Τραμπ. Οι τελευταίες 
ημέρες, οι οποίες προκάλεσαν 
αναταραχή εντός και εκτός ΗΠΑ, 
άρχισαν να μεταβάλλουν αυτό το 
κλίμα και το «βάλσαμο» αυτό δεν 
βρίσκει πλέον τόση απήχηση. 

Πολιτικοί αναλυτές παρατη-
ρούν ότι ο Τραμπ είχε κερδίσει 
τις εκλογές του Νοεμβρίου, επειδή 
εμφανιζόταν στους ψηφοφόρους ως 
το αντίδοτο στην οικονομική τους 

δυσφορία. Ως υποψήφιος, υποσχό-
ταν συχνά να μειώσει το κόστος 
ζωής των Αμερικανών. Ωστόσο, 
ως Πρόεδρος, έχει επιλέξει να βυ-
θίσει τη χώρα σε νέα οικονομική 
αναστάτωση, επιμένοντας πως οι 
απώλειες στην αγορά λόγω των 
δασμών του είναι το «φάρμακο» 
που οι Αμερικανοί πρέπει να πά-
ρουν. Χαρακτηριστική η δήλωση 
του Ρεπουμπλικανού δημοσκόπου, 
Γουίτ Άιρς: «Ο Τραμπ εκλέχθηκε 
εν μέρει για να μειώσει τον πλη-
θωρισμό και να τονώσει την οικο-
νομία. Οι υψηλότερες τιμές και η 
πιο αργή ανάπτυξη είναι ακριβώς 
το αντίθετο απ’ αυτό για το οποίο 
ψήφισαν οι Αμερικανοί».

Σύμφωνα με την Politico, στε-
λέχη της Γουόλ Στριτ, που επευ-
φημούσαν την εκλογή Τραμπ, 
ελπίζοντας ότι θα ενισχύσει την 
οικονομία, άρχισαν πλέον να ανη-
συχούν, προτρέποντας δημόσια 
τον Λευκό Οίκο να μειώσει την 
ένταση του εμπορικού πολέμου. 
Ρεπουμπλικανοί βουλευτές, οι 
οποίοι παρακολουθούσαν κα-
θημερινά τη μεταβλητότητα της 

χρηματαγοράς, προετοιμάζονταν 
για τις πολιτικές συνέπειες, καθώς 
οι συνταξιοδοτικές αποταμιεύσεις 
των ψηφοφόρων εξαφανίζονταν 
και οι εργοδότες επιβράδυναν τις 
προσλήψεις.

Τελικά, χρειάστηκε μια εβδομά-
δα με βουτιά στις αγορές μετοχών 
και ομολόγων, σε συνδυασμό με 
μια συνεχή εκστρατεία από στελέχη 
επιχειρήσεων, νομοθέτες, λομπίστες 

και ξένους ηγέτες, για να πεισθεί 
ο Τραμπ να υπαναχωρήσει του-
λάχιστον για 90 ημέρες από το 
σχέδιό του για επιβολή σκληρών 
δασμών. Ισχυρίστηκε ότι επειδή 
η αντίδραση στους δασμούς είχε 

αρχίσει να γίνεται λίγο «υστερική», 
σαν ένας νευρικός αθλητής που δεν 
μπορεί να αποδώσει, βασίστηκε 
στο ένστικτό του για να αλλάξει 
πορεία, καθώς παρακολουθούσε 
την αγορά ομολόγων να καταρρέει 
και άκουσε τις διάφορες φωνές 
που προειδοποιούσαν για το εν-
δεχόμενο ύφεσης. Σύμφωνα με 
αναλυτές, το σίριαλ των τελευταίων 
ημερών ήταν μια κλασική περί-

πτωση Τραμπ: πήρε μια δραστική 
απόφαση, παρακολούθησε στενά 
την αντίδραση, άφησε συμβούλους 
και συμμάχους στο σκοτάδι και 
στη συνέχεια άλλαξε κατεύθυνση. 
Ουσιαστικά, γι’ ακόμα μια φορά 

χρησιμοποίησε τη  γνώριμη δια-
πραγματευτική τακτική της μέγι-
στης πίεσης για να εξαναγκάσει τον 
υπόλοιπο κόσμο να προσέλθει στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων.

Ο πραγματικός στόχος
Ενώ θα ανέμενε κάποιος ότι η 

ωμή απειλή του Τραμπ θα προ-
καλούσε τις «πολεμικές ιαχές» των 
επηρεαζόμενων χωρών ανά το πα-
γκόσμιο, με εξαίρεση την Κίνα και 
μερικές σποραδικές απαντήσεις από 
συμμάχους, καταγράφηκαν κυρίως 
προσεκτικές και ήπιες αντιδράσεις. 
Οικονομικοί αναλυτές υποστήριξαν 
ότι υπήρχαν σοβαροί λόγοι που πολ-
λές κυβερνήσεις δεν αντέδρασαν 
γρήγορα ή συντονισμένα, πέραν του 
ότι η συλλογική δράση δεν είναι το 
δυνατό σημείο του διεθνούς συστή-
ματος. Πολλές χώρες πίστευαν ότι θα 
πετύχουν περισσότερα, τουλάχιστον 
για τον εαυτό τους, αν απέφευγαν 
την κλιμάκωση της σύγκρουσης με 
τον Τραμπ. 

Το ερώτημα είναι τι θα γινόταν 
εάν οι χώρες συντονισμένα έπλητ-
ταν την αμερικανική οικονομία. 
Ο Τραμπ γνωρίζει πολύ καλά ότι 
αυτό το σενάριο δεν είναι καθόλου 
ρεαλιστικό, αφού οι κυβερνήσεις 
δύσκολα συντονίζονται, ακόμη και 
όταν αντιμετωπίζουν κοινή απειλή. 
Η κάθε χώρα έχει τα δικά της εθνι-
κά συμφέροντα και δεν γνωρίζει με 
σιγουριά ότι οι υπόλοιπες δεν θα 
την «μαχαιρώσουν πισώπλατα». 
Πολλοί αναλυτές παραλληλίζουν 
την κατάσταση με το κλασικό «δί-
λημμα του φυλακισμένου». Φτάνει 
να θυμηθεί κάποιος πόσο μικρή 
ήταν η παγκόσμια αλληλεγγύη κατά 

Γι’ ακόμα μια φορά χρησιμοποίησε τη γνώ-
ριμη διαπραγματευτική του τακτική της μέ-
γιστης πίεσης, για να εξαναγκάσει τον υπό-
λοιπο κόσμο να προσέλθει στο τραπέζι των 

διαπραγματεύσεων 

Ο Τραμπ είχε κερδίσει τις εκλογές του Νοεμβρίου, επειδή εμφανιζόταν 
στους ψηφοφόρους ως το αντίδοτο στην οικονομική τους δυσφορία

Τραμπ: 

«Είπε, ξείπε» 
για δασμούς 

και στρέφεται κατά του 
πραγματικού του στόχου

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 



τις πρώτες ημέρες της πανδημίας 
του κορωνοϊού, καθώς τα κράτη 
πάλευαν να εξασφαλίσουν ιατρικό 
εξοπλισμό.

Πλέον στην αρένα του εμπορι-
κού πολέμου του Τραμπ παραμένει 
η Κίνα. Ουσιαστικά, ο  καθολικός 
δασμός 10% του Τραμπ, μαζί με 
τους εξαιρετικά υψηλούς δασμούς 
κατά της Κίνας συνιστούν τεράστια 
αύξηση της φορολόγησης των 
εισαγωγών από έναν από τους 
σημαντικότερους εμπορικούς 
εταίρους των ΗΠΑ, που αναμέ-
νεται να αυξήσει τις τιμές σε πολλά 
καταναλωτικά προϊόντα, καθώς και 
σε αγαθά που χρησιμοποιούνται 
από τη βιομηχανία. Η αντεκδίκηση 
του Πεκίνου θέτει επίσης σε κίν-
δυνο τις εξαγωγές αμερικανικών 
γεωργικών προϊόντων, οι οποίες 
εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από 
την κινεζική αγορά, καθώς και άλ-
λων προϊόντων.

Αναλυτές εξηγούν ότι ο επι-
πλέον δασμός πάνω από 100%, 
πάνω από τους ήδη υπάρχοντες 
δασμούς σε κινεζικά προϊόντα, θα 
μπορούσε να ισοδυναμεί με εμπάρ-
γκο στην Κίνα, όμοιο με αυτό της 
δεκαετίας του 1950 και του 1960. 
Οικονομολόγοι προέβλεψαν ότι 
η αύξηση των δασμών κατά της 
Κίνας θα ανατρέψει οποιαδήποτε 
οικονομική ανακούφιση από την 
προσωρινή αναστολή των υπό-
λοιπων δασμών. Η όξυνση της 
σύγκρουσης με την Κίνα από τον 
Τραμπ «είναι πιθανότατα πιο πλη-
θωριστική» από τους αρχικούς του 
«ανταποδοτικούς» δασμούς, παρά 
την 90ήμερη αναστολή των υψη-
λών δασμών για την ΕΕ και άλλους 

εμπορικούς εταίρους, ανέφερε ο 
Τζέισον Φέρμαν, πρώην επικεφα-
λής του Συμβουλίου Οικονομικών 
Συμβούλων του Λευκού Οίκου. 

Ο Τραμπ θεωρεί ότι οι δασμοί 
του θα αναγκάσουν τελικά τον 

Κινέζο Πρόεδρο  Σι Τζινπίνγκ 
να καθίσει στο τραπέζι των δια-
πραγματεύσεων. «Νομίζω ότι ο 
Πρόεδρος Σι είναι πολύ έξυπνος, 
και πιστεύω ότι στο τέλος θα κάνου-
με μια πολύ καλή συμφωνία και 
για τις δύο πλευρές», δήλωσε σε 
δημοσιογράφους. «Κάποια στιγμή 
θα λάβουμε ένα τηλεφώνημα και 
τότε ξεκινάει ο αγώνας». Το Πεκίνο, 
ωστόσο, δεν έδωσε καμία ένδειξη 
ότι αυτή η τακτική αποδίδει. Η κι-
νεζική κυβέρνηση ακολουθεί τη 
στρατηγική να «παραμένει σταθερή, 
να απορροφά την πίεση και να αφή-
νει τον Τραμπ να το παρακάνει». 
Γνωρίζει δε ότι ο Τραμπ βλέπει 
τις παραχωρήσεις ως αδυναμία, 
οπότε αν υποχωρήσουν, θα δεχτεί 
ακόμη περισσότερη πίεση.

Η ισχύς ως εργαλείο πίεσης
Για πολλούς αναλυτές το σχέδιο 

του Τραμπ κατάφερε δύο πράγματα, 
τα οποία οι Δημοκρατικοί και να 
ήθελαν, δεν θα πετύχαιναν. Πρώ-
το, έσπρωξαν τον Ρεπουμπλικάνο 

Πρόεδρο στην πρώτη πραγματική 
κρίση της δεύτερης θητείας του. 
Δεύτερο, έκαναν τους Αμερικανούς 
ψηφοφόρους να αναρωτιούνται αν 
είναι κατάλληλος για το αξίωμα.

Ωστόσο, ο αρθρογράφος της 

Wall Street Journal, Walter 
Russell Mead, προειδοποιεί ότι 
είναι πολύ νωρίς για να συντα-
χθούν πολιτικά μνημόσυνα είτε 
για την προεδρία Τραμπ είτε για 
το κίνημα MAGA. Αν υπάρχει 
ένα μάθημα από την πρόσφατη 

πολιτική ιστορία των ΗΠΑ, είναι 
ότι δεν πρέπει κανείς να ξεγράφει 
εύκολα τον Ντόναλντ Τραμπ. Όπως 
αναφέρει χαρακτηριστικά, «ένας 
τύπος που μπορεί να μετατρέψει 
μια φωτογραφία από σύλληψη σε 
προεδρικό πορτρέτο δεν πρέπει 
ποτέ να υποτιμάται. Κακοτοπιές 
που θα διέλυαν λιγότερο ικανά 
άτομα, τον αφήνουν ατάραχο».

Γι’ ακόμα μια φορά βλέπουμε 
τον παλιό καλό Τραμπ να κάνει τα 
«δικά» του. Είναι ένας Πρόεδρος 
που πιστεύει στον εαυτό του, στη 
διαίσθησή του και τις πεποιθήσεις 
του. Πιστεύει πως οι αναλυτές και 
οι πολιτικοί που διαφωνούν μαζί 
του είναι ανόητοι και αδύναμοι. 
Όταν συναντά αντίσταση, το έν-
στικτό του δεν είναι να συμβι-
βαστεί ή να επανεξετάσει αλλά 
να διπλασιάσει τα ρίσκα του, να 
ανεβάσει τη δραματικότητα και 

να εκφοβίσει τους αντιπάλους του 
με τολμηρές κινήσεις και σκληρές 
απειλές. «Αν του δείξεις τον Γόρδιο 
δεσμό, βγάζει το σπαθί», αναφέρει 
χαρακτηριστικά ο Mead. 

Υπάρχει η άποψη ότι ο σταθε-
ρός του στόχος μοιάζει να είναι η 
μεγιστοποίηση της προσωπικής 
του εξουσίας, όχι η νίκη σε επι-
χειρήματα με οικονομολόγους ή η 
ενίσχυση των χρηματιστηριακών 
δεικτών. Στο εσωτερικό, πιστεύει 
πως η πολιτική δύναμη που απο-
κτά μέσω του πλήρους ελέγχου της 
εμπορικής πολιτικής θα εξαναγκάσει 
τις επιχειρήσεις να τον στηρίξουν. 
Πιστεύει παράλληλα ότι οι δεσμοί 
με τη βάση του θα αντέξουν μια 
ενδεχόμενη οικονομική καταιγίδα.

Σε διεθνές επίπεδο ευελπιστεί 
ότι η τακτική του «σοκ και δέους» 
μέσω των δασμών θα ενισχύσει 
τη δύναμη και το κύρος όχι μόνο 
του ιδίου αλλά και της χώρας του. 
Η πρόσβαση στην αμερικανική 
αγορά, πιστεύει, είναι το ισχυρότερο 
όπλο μετά την ατομική βόμβα. Σε 
μια ωμή επίδειξη αμερικανικής 
οικονομικής δύναμης, επιδίωξε 
να υποχρεώσει συμμάχους και 
αντιπάλους να αναγνωρίσουν την 
εξουσία του και να ευθυγραμμι-
στούν με τις προτεραιότητές του.

Όλα αυτά συνηγορούν προς την 
άποψη ότι το παιχνίδι που παίζεται 
τώρα έχει να κάνει με την επίδειξη 
δύναμης. Ο Τραμπ γνωρίζει ότι το 
εμπόριο με τις ΗΠΑ είναι ζωτικής 
σημασίας για την ευημερία και 
ακόμη και για τη σταθερότητα δεκά-
δων χωρών. Γνωρίζει επίσης ότι οι 
αμερικανικές εγγυήσεις στηρίζουν 
την ασφάλεια μεγάλου μέρους του 
κόσμου. Με το να δηλώνει ότι τόσο 
οι εμπορικοί κανόνες όσο και οι 
εγγυήσεις ασφαλείας εξαρτώνται 
αποκλειστικά από τη βούλησή του, 
συγκεντρώνει όσο το δυνατόν 
περισσότερη εξουσία στα χέρια 
του. Ο ασυνεπής και αυθαίρετος 
χαρακτήρας του προγράμματος 
των δασμών του τονίζει το πόσο 
ευάλωτοι είναι οι άλλοι στις απο-
φάσεις του, διαφημίζοντας ταυτό-
χρονα την απουσία εσωτερικών 
περιορισμών στην εξουσία του.

Το ζήτημα είναι όμως τι σκο-
πεύει να κάνει με την εξουσία 
που έχει συγκεντρώσει. Θέλει ένα 
πιο δίκαιο παγκόσμιο εμπορι-
κό σύστημα, ή τα ένστικτά του 
είναι καθαρά εμποροκρατικά; 
Θέλει να κάνει το ΝΑΤΟ πιο 
αποτελεσματικό, σοκάροντας 
τους Ευρωπαίους, ώστε να εν-
διαφέρονται περισσότερα για 
την ασφάλειά τους ή επιδιώκει 
να το διαλύσει; Τον ενδιαφέρει 
η πολιτική ή όλη του η πορεία 
είναι έκφραση εγωκεντρισμού 
και φροντίδας για το οικονομικό 
μέλλον της οικογένειάς του; Θέλει 
πραγματικά να κατακτήσει τον 
Καναδά; Ο ίδιος ο Τραμπ ίσως 
να μη γνωρίζει τις απαντήσεις 
σε αυτά τα ερωτήματα. Όπως και 
να ‘χει, όμως, τα βήματα που θα 
κάνει τους επόμενους μήνες 
θα καθορίσουν το πολιτικό του 
μέλλον και την επιδιωκόμενη 
παρακαταθήκη στη σύγχρονη 
ιστορία των ΗΠΑ.

25

Ο Τραμπ θεωρεί ότι οι ΗΠΑ έχουν κόστος από 
τις υφιστάμενες εμπορικές τους σχέσεις και 

δη με την Κίνα

ΔΙΕΘΝΗ 13.04.2025
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ΑΠΟΨΗ  
ΠΕΤΡΟΣ Θ. ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

Με πολλή ικανοποίηση, ως 
πολίτης της Κ.Δ. και ως 
Έλληνας της Κύπρου, 

άκουσα την ανακοίνωση της 
Προεδρίας της Δημοκρατίας με 
την ευκαιρία των εορτασμών της 
εθνικής επετείου. Η ανακοίνωση 
τόνιζε ότι «η Κυπριακή Δημοκρατία 
παραμένει το ισχυρότερο διαπραγ-
ματευτικό μας όπλο στην πορεία για 
δικαιοσύνη, ειρήνη και επανένωση 
της πατρίδας μας». Η ικανοποίησή 
μου προέρχεται από το γεγονός ότι 
αυτήν την πραγματικότητα δεν την 
ακούμε συχνά. Ή μάλλον δεν την 
ακούμε σχεδόν καθόλου.

Συνήθως τονίζεται ότι η πλευ-
ρά μας θεωρεί ως «μόνη λύση του 
Κυπριακού την ΔΔΟ με πολιτική 
ισότητα, όπως αυτή καθορίζεται στα 
ψηφίσματα του Σ.Α. του ΟΗΕ». Εί-
ναι γεγονός ότι η ΔΔΟ έχει γίνει 
αποδεκτή από την πλευρά μας. Η 
γέννηση της ΔΔΟ ήταν αποτέλεσμα 
της τουρκικής απαίτησης, που τώρα 

την εγκατάλειψε, ζητώντας δυο κυρί-
αρχα κράτη. Και την τουρκική αυτή 
απαίτηση την προώθησε η Βρετανία 
μέσα στα ψηφίσματα του Σ.Α., αφού 
έπεισε και τη δική μας ηγεσία, πριν 
από μερικές δεκαετίες, να την απο-
δεχτεί και να την κάμει παντιέρα.

Είναι γεγονός ότι, αν κάποτε επι-
τευχθεί λύση του Κυπριακού, αυτή 
θα είναι η ΔΔΟ. Όμως, ο Τάσσος 
Παπαδόπουλος, που την είχε επίσης 
αποδεχτεί, τόνισε ότι αυτή πρέπει 
να έχει σωστό περιεχόμενο. Να έχει 
δηλαδή όλα τα χαρακτηριστικά, που 
καθορίζουν αν ένα πολίτευμα είναι 
Ομοσπονδία ή Συνομοσπονδία. Και 
αυτά τα σημεία είναι σαφώς δια-
τυπωμένα από συνταγματολόγους. 
Πολλοί χλεύασαν και ακόμα χλευ-
άζουν αυτήν τη ρήση του Τάσσου 
Παπαδόπουλου.

Φυσικά, εκτός από τα χαρα-
κτηριστικά που καθορίζουν την 
Ομοσπονδία, η λύση δεν πρέπει 
να καταργεί την Κ.Δ. και να την 

αντικαθιστά με τα δύο συνιστώντα 
κράτη, αλλά το σύνταγμα να καθο-
ρίζει ότι η Κ.Δ. θα μετεξελίσσεται 
σε ΔΔΟ, που θα την αποτελούν τα 
δυο συστατικά και όχι συνιστώντα 
κρατίδια. Μόνον έτσι θα διατηρη-
θεί και δεν θα καταργηθεί η Κ.Δ., 
πράγμα που προνοούσε το Σχέδιο 
Ανάν, σύμφωνα με τις εποικοδο-
μητικές ασάφειες, που εκπονούσε 
η ειδική της ασάφειας, Βρετανία.

Είναι πολύ ικανοποιητική η 
ανακοίνωση της προεδρίας της 
Κ.Δ., που αναφέρει ότι «η Κυπρι-
ακή Δημοκρατία παραμένει το 
ισχυρότερο διαπραγματευτικό μας 
όπλο στην πορεία για δικαιοσύνη, 
ειρήνη και επανένωση της πατρίδας 
μας». Ξέρουμε ότι, κι αν ακόμα η 
Κ.Δ. μετεξελιχθεί σε ΔΔΟ, πολλά 
πράγματα θα αλλάξουν. Μπορεί η 
κυριαρχία να παραμείνει μόνο μία, 
μπορεί η ιθαγένεια να είναι μία και 
μόνη, μπορεί η διεθνής προσωπι-
κότητα να είναι μία, αλλά η πολιτι-

κή εξουσία δεν θα είναι όπως αυτή 
αναγνωρίζεται με το ψήφισμα 186 
του Σ.Α. στις 4/3/1964, που αναγνώ-
ρισε την τότε Κυβέρνηση του τότε 
Προέδρου Μακαρίου ως τη μόνη 
νόμιμη κυβέρνηση της Κ.Δ. Αυτή η 
Κυβέρνηση έχει από τότε Πρόεδρο 
διεθνώς αναγνωρισμένο, που τον 
εκλέγει η Ελληνική Κοινότητα της 
Κύπρου και όσοι Τουρκοκύπριοι 
είναι εγγεγραμμένοι στον εκλογικό 
κατάλογο της Κ.Δ. Με την μετεξέλιξη 
της Κ.Δ. σε ΔΔΟ η εξουσία δεν θα 
έχει την ίδια υπόσταση και η ελληνο-
κυπριακή κοινότητα θα χάσει πολλές 
εξουσίες και δικαιώματα. Αντίθετα 
η τουρκοκυπριακή κοινότητα θα 
αναβαθμιστεί σε νόμιμη συνιστώ-
σα πολιτεία και η ελληνοκυπριακή 
κοινότητα θ’ αποτελεί την άλλην 
συστατική, όχι συνιστώσα, πολιτεία.

Για τούτο είναι πολύ σημαντική 
η δήλωση της Προεδρίας της Κ.Δ., 
ότι «η Κ.Δ. είναι το ισχυρότερο δι-
απραγματευτικό μας όπλο» στις 

επικείμενες διαπραγματεύσεις. Για 
να παραχωρήσουμε τα δικαιώμα-
τα και τις εξουσίες, που μας ανα-
γνωρίζονται τώρα διεθνώς και να 
μοιραστούμε την εξουσία με την 
τουρκοκυπριακή κοινότητα, πρέπει 
ν’ απαιτήσουμε και να πάρουμε 
σοβαρά ανταλλάγματα. Όχι να κά-
νουμε και άλλες παραχωρήσεις και 
να πάρουμε τολμηρές αποφάσεις, 
όπως κάποιοι πολιτικοί, εραστές 
του Σχεδίου Ανάν, εισηγούνται και 
παροτρύνουν τον ΠτΔ να πράξει.

Πιστεύουμε ότι ο ΠτΔ θα χρη-
σιμοποιήσει στο έπακρον και απο-
τελεσματικά το διαπραγματευτικό 
αυτό όπλο μας, ώστε η λύση να 
εξασφαλίσει ένα κανονικό κράτος, 
χωρίς κατοχικό στρατό και επεμβα-
τικά δικαιώματα, αλλά έχοντας ως 
βάση τα ανθρώπινα δικαιώματα, 
τις ευρωπαϊκές αξίες και αρχές και 
το ευρωπαϊκό κεκτημένο, αφού η 
ΔΔΟ θα είναι πλήρες μέλος του 
ΟΗΕ και της Ε.Ε.

Η Κ.Δ. είναι το ισχυρότερο 
διαπραγματευτικό μας όπλο

Μετά την τουρκική εισβο-
λή στη Κύπρο το 1974 
και την κατάληψη του 

βορείου τμήματός της, η Κυπρια-
κή Δημοκρατία (ΚΔ) ακολούθησε 
πολιτική κατευνασμού τής Τουρ-
κίας, που όχι μόνο δεν ανέκοψε 
την επιθετικότητά της, αλλά την 
έχει αυξήσει. Υιοθετήθηκαν για το 
Κυπριακό, οι ούτω καλούμενες δια-
κοινοτικές συνομιλίες (ΔΣ) υπό την 
απειλή των Τουρκικών Δυνάμεων 
Κατοχής (ΤΔΚ), με την παράνομη 
υποτελή διοίκηση της Τουρκίας 
για λύση ΔΔΟ, που επέβαλαν η 
Τουρκία και η Βρετανία. Οι χρο-
νοβόρες ΔΣ μετέτρεψαν το διεθνές 
έγκλημα που διέπραξε η Τουρκία 
σε βάρος της Κύπρου σε δικοινο-
τική διαφορά, απενοχοποιήθηκε η 
Τουρκία, παγίωσε τα τετελεσμένα 
της κατοχής χωρίς κόστος, ισλαμο-
ποίησε/τουρκοποίησε πλήρως τα 
κατεχόμενα και πέτυχε συνεχείς 
υποχωρήσεις της ΚΔ στην τράπεζα 
των διαπραγματεύσεων. 

Με τις υποχωρήσεις μας (συ-
γκλίσεις των συνομιλιών) διαμορ-
φώθηκε η ΔΔΟ σε συγκαλυμμέ-
νη μορφή συνομοσπονδίας δύο 
κρατών, η οποία δεν διαφέρει 
πολύ από τη λύση δύο κρατών 
(συνομοσπονδία δύο κρατών), που 
υποστηρίζει σήμερα η Τουρκία. 
Οδηγήθηκε το Κυπριακό στο στρα-
τηγικό αδιέξοδο, να συζητούνται 
δύο λύσεις, που είναι τουρκικών 
όρων (ΔΔΟ, δύο κράτη). Σήμερα 
ο Ελληνισμός της Κύπρου, πέραν 
του κινδύνου της δημογραφικής 
αλλοίωσης, αντιμετωπίζει και τις 

θανατηφόρες απειλές, που προέρ-
χονται από τις Τουρκικές Δυνάμεις 
Κατοχής (ΤΔΚ) και τον κίνδυνο 
εφαρμογής λύσης τουρκικών όρων 
στο Κυπριακό, όπως είναι η ΔΔΟ.

Απειλή των ΤΔΚ: Είναι δυνά-
μεις επιπέδου Σώματος Στρατού 
με 40.000 άνδρες, εκατοντάδες 
άρματα μάχης, αυτοκινούμενα 
πυροβόλα και άλλα σύγχρονα 
επιθετικά οπλικά συστήματα, 
πλήρως επανδρωμένες και ανε-
πτυγμένες επιθετικά εντεύθεν του 

Πενταδακτύλου σε πεδινό έδαφος 
χωρίς σοβαρά κωλύματα, συγκρο-
τημένες με μηχανοκίνητους και 
τεθωρακισμένους σχηματισμούς. 
Έχουν τη δυνατότητα να επιτεθούν 
αιφνιδιαστικά κατά των ελεύθερων 
περιοχών και να θέσουν σε μικρό 
χρονικό διάστημα υπό τον έλεγ-
χό τους, προωθημένους ζωτικούς 
χώρους της ΚΔ μεγάλης στρατηγι-
κής σημασίας. Παραμένουν στην 
Κύπρο επί μισό αιώνα, παρά τα 
ψηφίσματα του ΣΑ/ΟΗΕ για απο-
μάκρυνσή τους. Αποστολή τους 
είναι η εξυπηρέτηση της τουρκικής 

στρατηγικής του εξαναγκασμού, 
που συνίσταται στην απειλή ή 
χρήση στρατιωτικής ισχύος, για 
να προωθήσει η Τουρκία τον 
αμετακίνητο πολιτικό στόχο της, 
να θέσει ΟΛΗ την Κύπρο υπό τον 
στρατηγικό έλεγχό της, με λύση 
τουρκικών όρων στο Κυπριακό.

Απειλή της λύσης ΔΔΟ: Η λύση 
ΔΔΟ για το Κυπριακό, η οποία 
υποστηρίζεται από την Κυβέρνησή 
μας και τις ηγεσίες των περισσο-
τέρων πολιτικών κομμάτων, όχι 

μόνο δεν επιλύει το πρόβλημα της 
ημικατοχής της Κύπρου από την 
Τουρκία, αλλά επεκτείνει τον έλεγχό 
της σε όλη τη νήσο. Η ΔΔΟ με 
βάση τις συγκλίσεις των συνομι-
λιών: νομιμοποιεί τη διχοτόμηση, 
δεν κατοχυρώνει τα ανθρώπινα 
δικαιώματα της ατομικής ιδιοκτη-
σίας, του εκλέγειν και εκλέγεσθαι 
και της ελεύθερης εγκατάστασης 
(επιβολή εδαφικών ζωνών με εγ-
γυημένες πλειοψηφίες κατοίκων 
και περιουσιών), παραβιάζει την 
αρχή της στρατιωτικής ασφάλειας 
(στέρηση δικαιώματος του κυπρια-

κού κράτους να έχει ΕΔ /αδυναμία 
άσκησης κυριαρχίας, προστασίας 
των πολιτών και των συνόρων), 
δεν διασφαλίζει την πολιτική βιω-
σιμότητα (αδυναμία λήψης απο-
φάσεων λόγω καταστρατήγησης 
της αρχής της πλειοψηφίας στη 
λήψη αποφάσεων/βέτο μειοψηφίας/
αδικία/παράλυση κράτους) ούτε 
τη λειτουργική, δημογραφική και 
οικονομική βιωσιμότητα (πολύ-
πλοκο, υπερμέγεθες διχοτομικό 
κράτος με 3 Kυβερνήσεις και 4 
Bουλές, παραμονή εποίκων, δυ-
αρχία αξιωματούχων, εις διπλούν 
ημικρατικοί οργανισμοί, τελωνεία 
κ.ά.).ΟΙ συγκλίσεις βρίσκονται 
σε μεγάλη αντίφαση με τη λύση 
την οποία η πολιτική ηγεσία μας 
προβάλλει στον λαό ό,τι επιδιώκει. 
Συνοπτικά η ΔΔΟ δεν συγκροτεί 
κανονικό δημοκρατικό κράτος, γι’ 
αυτό και απορρίφθηκε από τον 
Ελληνισμό της Κύπρου το 2004 
με το δημοψήφισμα για το Σχέδιο 
Ανάν. Η Κυβέρνησή μας όπως 
και οι προηγούμενες δεν έχουν 
ενημερώσει επίσημα τον λαό για 
τις συγκλίσεις των συνομιλιών με 
την αδικαιολόγητη επίκληση του 
απορρήτου των συνομιλιών, για 
θέματα γνωστά στα ΗΕ, τη Βρετανία 
και Τουρκία, οπότε δεν τίθεται θέμα 
εθνικής ασφάλειας αν γνωστοποι-
ηθούν στους πολίτες, οι οποίοι θα 
υποστούν και τις συνέπειες μιας 
κακής λύσης. Βρισκόμαστε στην 
τραγική κατάσταση η Κυβέρνη-
σή μας να επιδιώκει εναγωνίως 
την επανέναρξη των ΔΣ για λύση 
ΔΔΟ, με την ψευδαίσθηση, που 

καλλιεργεί και στον λαό, ότι αυτή 
αποτρέπει τη διχοτόμηση και 
«επανενώνει» την Κύπρο, ενώ 
στην πραγματικότητα παραδίδει 
την Κύπρο στην Τουρκία. Είναι 
άγνοια εθνικού κινδύνου, εξαιρετι-
κά επικίνδυνη, αδικαιολόγητη και 
καταστροφική για τον Ελληνισμό 
της Κύπρου. Η ΔΔΟ λειτουργεί 
ως Δούρειος Ίππος άλωσης της 
Κύπρου, χωρίς να χρειασθεί να 
ρίξει άλλες σφαίρες η Τουρκία 
για την επανάκτησή της. 

 Η ηγεσία μας έχει υποχρέ-
ωση να ενημερώσει τον λαό για 
τις συγκλίσεις των  συνομιλιών. 
Ίσως ο λαός με την ενημέρωση/
αφύπνιση συνειδητοποιήσει τον 
μεγάλο κίνδυνο και ασκήσει πίεση 
στην ηγεσία μας, να  απορρίψει τη 
ΔΔΟ και να επανατοποθετήσει το 
Κυπριακό στην ορθή βάση του, ως 
θέμα εισβολής, κατοχής, εποικι-
σμού, εθνοκάθαρσης. Σε ό,τι αφορά 
τον μεγάλο κίνδυνο της απειλής 
των ΤΔΚ, επιβάλλεται επείγουσα 
ενίσχυση της στρατιωτικής ισχύος 
της ΚΔ, που προϋποθέτει αύξηση 
των προϋπολογισμών για την άμυ-
να και του χρόνου της στρατιωτικής 
θητείας, προς ενίσχυση της Εθνικής 
Φρουράς. Απαιτείται και η συν-
δρομή εξωτερικών συντελεστών 
ισχύος, με κυριότερους την αναβί-
ωση του ΔΕΑΧ Κύπρου-Ελλάδας 
και αναβάθμισή του σε αμυντική 
συμμαχία καθώς και την πλήρη 
αξιοποίηση των στρατηγικών 
συνεργασιών της ΚΔ με ισχυρές 
φίλες χώρες.

*Αντιστράτηγος ε.α.

Ανησυχητική άγνοια κινδύνου από τη ΔΔΟ

Με τις υποχωρήσεις μας (συγκλίσεις των 
συνομιλιών) διαμορφώθηκε η ΔΔΟ σε συ-
γκαλυμμένη μορφή συνομοσπονδίας δύο 

κρατών, η οποία δεν διαφέρει πολύ από τη 
λύση δύο κρατών (συνομοσπονδία δύο κρα-

τών), που υποστηρίζει σήμερα η Τουρκία

ΑΠΟΨΗ  
ΦΟΙΒΟΣ 
ΚΛΟΚΚΑΡΗΣ*
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ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ
(ΝΤΙΝΟΣ) ΑΥΓΟΥΣΤΗ*

70 χρόνια συμπληρώνονται 
φέτος από εκείνο το ευλογη-
μένο πρωινό της 1ης Απρι-

λίου 1955. Ώρα να ακούσουμε, 
να παραδειγματιστούμε. Ώρα να 
πενθήσουμε τη χαμένη μας περη-
φάνια! Ώρα να εξυμνήσουμε τη 
δόξα και το μεγαλείο του Έπους 
της ΕΟΚΑ!

 Η απόφαση του Υπουργείου 
Παιδείας της Ελλάδας και προ-
σωπικά της Υπουργού Παιδείας 
Σοφίας Ζαχαράκη να τιμάται η 
Εθνική Επέτειος της 1ης Απριλίου 
1955 στα ελληνικά σχολεία, είναι 
χωρίς δεύτερη σκέψη μια σπου-
δαία και θαρραλέα απόφαση. 
Σπουδαία επειδή, επιτέλους, τα 
Ελληνόπουλα της Μητρός Πατρίδος 
θα μάθουν για το ανεπανάληπτο 
Έπος της Ε.Ο.Κ.Α. 1955-59. Και 
θαρραλέα γιατί, πλην του Γιώρ-
γου Σουφλιά όταν ήταν Υπουργός 
Παιδείας, ουδείς άλλος τόλμησε 
να σταθεί απέναντι στο αθηναϊκό 

πολιτικό κατεστημένο με τις με-
γάλες ευθύνες και ενοχές έναντι 
της Κύπρου, που λυσσαλέα έκανε 
το παν προκειμένου η Ιστορία της 
Κύπρου να παραμείνει μακριά από 
τα ελληνικά σχολεία! 

Το να τιμάται επίσημα το Έπος 
της Ε.Ο.Κ.Α. 1955-59 στα σχολεία 
της Ελλάδας (κάποιοι λιγοστοί 
ονειροπόλοι το έκαναν πάντα 
αλλά με δική τους αποκλειστική 
πρωτοβουλία), είναι σίγουρα κάτι 
πρωτόγνωρο. Ωστόσο, πρέπει να 
σημειώσουμε ότι η απόφαση αυτή 
δεν λαμβάνεται για πρώτη φορά. 
Κάτι παρόμοιο είχε συμβεί πριν 
από πολλά χρόνια, όταν Υπουρ-
γός Παιδείας της Ελλάδας ήταν ο 
Λαρισαίος Γιώργος Σουφλιάς (και 
της Κύπρου η αείμνηστη Κλαίρη 
Αγγελίδου, μια σπουδαία Ελληνίδα 
αγωνίστρια της Ε.Ο.Κ.Α.), με εντολή 
του οποίου στάλθηκε ειδική εγκύ-
κλιος σε όλα τα σχολεία με σαφή 
εντολή εορτασμού της 1ης Απρι-

λίου 1955. Ο Σύλλογος Κυπρίων 
Νομού Λάρισας συνέβαλε, τότε, 
τα μέγιστα στην πραγματοποίηση 
σπουδαίων εκδηλώσεων σε όλα τα 
σχολεία της πόλεως και του Νομού 
μας. Ωστόσο, αυτό δεν κράτησε 
πολύ. Διότι, όπως συμβαίνει συ-
νήθως, οι περισσότεροι ξέχασαν, 
αδιαφόρησαν και ξεχάστηκαν, είτε 
γιατί δεν είχαν καμιά διάθεση να 
αφιερώσουν τον απαιτούμενο χρό-
νο για την προετοιμασία σχετικών 
με το θέμα εκδηλώσεων, είτε διότι 
στερούνταν της απαραίτητης γνώ-
σης για να υποστηρίξουν τέτοιες 
πρωτοβουλίες ή, ακόμα χειρότερα, 
γιατί στ’ αφτιά τους έφτανε παρα-
ποιημένη η Ιστορία της Ε.Ο.Κ.Α. 

Σήμερα, λοιπόν, βρισκόμαστε 
ενώπιον μιας νέας αρχής, που ελ-
πίζουμε να μην έχει την τύχη της 
παλιάς απόφασης του Υπουργείου 
Παιδείας της Μητρός Πατρίδος. 
Και καλό είναι να μη μείνουμε 
μόνο στην Ε.Ο.Κ.Α., αλλά να προ-

χωρήσουμε ακόμα περισσότερο 
και να διδάσκεται κάθε πτυχή της 
Ιστορίας της Κύπρου στα ελλη-
νικά σχολεία. Για να μάθουν οι 
νέοι μας ότι η Κύπρος δήλωνε 
πάντα παρούσα σε κάθε εθνικό 
προσκλητήριο. Να μάθουν τα 
παιδιά της Ελλάδας ότι από την 
Κύπρο προσέτρεχαν εθελουσίως με 
κάθε τρόπο στη Μητέρα Πατρίδα 
για να την υπερασπισθούν. Και 
σε πολλές περιπτώσεις έδωσαν 
γι’ αυτήν και την τελευταία ρανίδα 
τους αίματός τους! 

Και κάτι ακόμα εξίσου σημα-
ντικό. Δεν αρκεί να γιορτάζουμε 
μόνο. Ακόμα πιο σπουδαίο είναι να 
γιορτάζουμε με τον σωστό τρόπο. 
Ως εκ τούτου, όσοι θ’ αναλάβουν 
στο εξής τη διοργάνωση αυτών 
των εκδηλώσεων επιβάλλεται να 
το κάνουν σωστά και υπεύθυνα. 
Για να μην παρατηρηθούν ξανά 
φαινόμενα, όπως αυτό με τον εκ-
φωνητή της ΕΡΤ στην παρέλαση 

της 25ης Μαρτίου, που μας είπε, 
άκουσον-άκουσον   (!) ότι τον Ευα-
γόρα Παλληκαρίδη τον κρέμασαν 
οι οθωμανοί! 

Υστερόγραφο: Θερμώς ευχα-
ριστούμε τη Σοφία Ζαχαράκη και 
όλους εκείνους που συνέτειναν 
ώστε να υλοποιηθεί ένα πάγιο αίτη-
μά μας. Η απόφαση να εορτάζεται 
το Έπος της Ε.Ο.Κ.Α. στα ελληνικά 
σχολεία ανήκει στο πείσμα όλων 
εκείνων -και είναι πολλοί- που χρό-
νια τώρα επέμεναν να το ζητούν, 
ακόμα και να το απαιτούν, επίμονα 
και έντονα… Σημειώστε ακόμα ότι 
οι νέοι μας δεν αγνοούν μόνο το 
Έπος της Ε.Ο.Κ.Α.! Τα Ελληνό-
πουλα στην Ελλάδα, και σε ένα 
μεγάλο βαθμό και στην Κύπρο, 
δεν έχουν ιδέα και για το τι έγινε 
στη Μεγαλόνησό μας το μαύρο 
καλοκαίρι του 1974!
*Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-

ας, από το Μονάγρι Λεμεσού
av.avgoustiνοs@gmail.com

Δεν αρκεί μόνο να τιμάται η Ε.Ο.Κ.Α. 
1955-59 στα ελληνικά σχολεία.
Πρέπει να τιμάται και με τον σωστό τρόπο

Ηαγγλόφωνη εφημερίδα 
Cyprus Mail, στην έκ-
δοσή της ημερομηνίας 

12/03/25,   δημοσίευσε ένα άρ-
θρο της Ρεβέκκας Γρηγοριάδου με 
τον πηχυαίο τίτλο «Cypriots not so 
Greek after all, new study shows» 
(Οι Κύπριοι τελικά δεν είναι τόσο 
Έλληνες, όπως δείχνει σχετική 
έρευνα!).

Το ίδιο θέμα με τον ίδιο τίτλο 
έσπευσε να αναμεταδώσει στις 
15/03/25 στο πρωτοσέλιδό της 
η εβδομαδιαία εφημερίδα «Γνώμη», 
εκφραστικό όργανο του ΑΚΕΛ, και 
η τουρκική ιστοσελίδα wwwtcexist.
com, με τον χαρακτηριστικό τίτλο 
«Cyprus genetic truth: Debunking 
the myth of Greek Cypriot DNA», 
σχολιάζοντας στη συνέχεια ότι «μια 
πρόσφατη έρευνα γενετικής, δημο-
σιευμένη στην εφημερίδα Cyprus 
Mail, απεκάλυψε ότι οι Κύπριοι 
έχουν μόνο 10% και σπάνια μέχρι 
30% ελληνική γενεαλογία, καταρ-
ρίπτοντας τη μακρά πεποίθηση ότι 
η Κύπρος είναι ελληνικό νησί». 

Η συντάκτρια του άρθρου της 
Cyprus Mail επικαλείται την έρευνα 
του καθηγητή στο Πανεπιστήμιο 
Κύπρου, κ. Κωνσταντίνου Δέλτα, 
σύμφωνα με την οποία ο περισπού-
δαστος ακαδημαϊκός μας από τα 
ευρήματά του απεκάλυψε ότι το 
DNA των Ελλήνων της Κύπρου 
προσομοιάζει περισσότερο με άλλα 
φύλα και ο πληθυσμός του έχει 
περισσότερες γενετικές ομοιότητες 
με λαούς μεικτών προελεύσεων, 

που ήρθαν στην Κύπρο διά μέσου 
των αιώνων. 

Για να τεκμηριώσει τον ισχυρι-
σμό του, ο κ. Δέλτας αναφέρει ότι 
«…σύμφωνα με την Ιστορία και την 
Αρχαιολογία, οι πρώτοι κάτοικοι 
της Κύπρου ήρθαν από γειτονικές 
χώρες πριν από 12.000 χρόνια, 
πολύ πριν εμφανιστούν στην Κύπρο 
οι Έλληνες και οι Τούρκοι. 

Επίσης, ο κ. Δέλτας εξήγγειλε ότι 
περισσότερα χρήσιμα συμπερά-
σματα θα ανακοινωθούν σύντομα, 

αφού ολοκληρωθούν οι έρευνες 
του DNA σε 5.000 άτομα. 

Δεν γνώριζα τα ελατήρια που 
οδήγησαν τον Κύπριο Ακαδημαϊκό 
να διενεργήσει την έρευνα αυτή 
και μου προκάλεσε έκπληξη το 
γεγονός ότι έδωσε στη δημοσι-
ότητα τα πρώτα «ευρήματα» της 
ημιτελούς έρευνάς του μέσω μιας 
αγγλόφωνης εφημερίδας και ιδι-
αίτερα σε μια κρίσιμη περίοδο 

των διακοινοτικών συνομιλιών, 
παραμονές της διάσκεψης της 
Γενεύης. Πέρασε από το μυαλό 
μου η πονηρή σκέψη μήπως το 
εγχείρημα να δημοσιευτεί ότι οι 
Έλληνες της Κύπρου δεν είναι 
τελικά τόσο Έλληνες όσο πιστεύουν 
ή πιστεύεται, στοχεύει να απαμ-
βλύνει τις εθνολογικές – εθνοτικές 
διαφορές τους με τους Τουρκο-
κυπρίους και με τον τρόπο αυτό 
να… διευκολυνθεί η επίλυση του 
κυπριακού προβλήματος; 

Το δημοσίευμα της δημοσιο-
γράφου Φανούλλας Αργυρού στην 
εφημερίδα «Σημερινή», ημερομη-
νίας 14/03/25, και με τίτλο «Χαί-
ρει στον τάφο ο Δρ Νιχάρ Ερίμ», 
επέτεινε ακόμα περισσότερο τις 
απορίες και ανησυχίες μου. 

Η κ. Αργυρού αποκάλυψε ότι 
η έρευνα επιχορηγήθηκε από την 
Ε.Ε. με το ποσό των 15 εκατομ-
μυρίων ευρώ, από την κυπριακή 

Κυβέρνηση με άλλα 15 εκ. ευρώ 
και από το Πανεπιστήμιο Κύπρου 
με άλλα 8 εκατομμύρια ευρώ. 

Γεννάται λοιπόν το ερώτημα 
σε τι αποσκοπεί η έρευνα πέρα 
από τον ισχυρισμό ότι θα είναι 
χρήσιμη για την αντιμετώπιση 
των… ασθενειών. 

Εύλογο επίσης είναι το ερώ-
τημα γιατί ο κ. Δέλτας ανατρέχει 
σε βάθος 12.000 χρόνων για να 
αμφισβητήσει την Ελληνικότητα 
των Κυπρίων και δεν αρκέστηκε 
στο γεγονός ότι οι Έλληνες Μυκη-
ναίοι και Αχαιοί ήρθαν στην Κύπρο 
τον 14ον αιώνα π.Χ., όπως ο ίδιος 
καταγράφει στο πόνημά του;

Με την ίδια λογική, γιατί ο ερευ-
νητής δεν ανέτρεξε στην εποχή 
των…  δεινοσαύρων για να είναι 
πιο ασφαλή τα συμπεράσματα και 
τα ευρήματά του;

Θα ήθελα πραγματικά να ερωτή-
σω τον κ. Δέλτα αν έχει υπόψη του 
παρόμοια έρευνα σε οποιαδήποτε 
άλλη χώρα του κόσμου, όπου οι 
ερευνητές της ανατρέχουν στα βάθη 
των αιώνων για ν’ ανακαλύψουν 
την ταυτότητα των κατοίκων της 
και να αμφισβητήσουν και να 
επαναπροσδιορίσουν τις εθνικές 
– εθνολογικές τους αντιλήψεις και 
πεποιθήσεις.

Θέλω να πιστεύω πως η έρευνα 
του κ. Δέλτα – τον οποίο δεν γνωρίζω 
– δεν εντάσσεται στις γενικότερες 
ανίερες προσπάθειες αποελληνικο-
ποίησης της Κύπρου και στις σχολές 
που απεργάζονται τον αφελληνισμό 

της Πατρίδας μας,  καταπολεμώντας 
είτε υπογείως είτε εμφανώς τις εθνι-
κές πεποιθήσεις της πλειοψηφίας 
του λαού μας και την ιστορική του 
συνείδηση ότι αποτελεί εδώ και 3.500 
χρόνια αναπόσπαστο κομμάτι του 
Οικουμενικού Ελληνισμού. 

Ως τέτοιες είναι οι σχολές που 
ισχυρίζονται ότι είμαστε απόγονοι 
των… Φοινίκων και προσπαθούν να 
αναγάγουν την κυπριακή διάλεκτο 
σε ξεχωριστή γλώσσα, ασελγώντας 
πάνω στην Ιστορία και την εθνική 
του αξιοπρέπεια. 

Τέλος, σε προσωπικό επίπεδο 
δηλώνω πως δεν γνώρισα ποτέ 
κάποιους ανθρώπους που να ισχυ-
ρίζονται ότι είναι μπάσταρδοι και 
αναζητούν τους επιβήτορες των 
γονέων τους.

Ο κυπριακός Ελληνισμός κα-
λείται να αντισταθεί και να εξο-
στρακίσει κάθε προσπάθεια και 
μέθοδο που καταβάλλεται από 
ποικιλώνυμους κύκλους τόσο στο 
εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό 
της χώρας μας, που στοχεύει να 
μετατρέψει την Πατρίδα μας σε 
μια χοάνη απάτριδων και σε ένα 
μωσαϊκό ποικιλότροπων κατοί-
κων για να πετύχουν τάχατες την 
πολιπολιτισμική τους κοινωνία.

Έχουμε όλοι ιερό καθήκον να 
υπερασπιστούμε το όμαιμον, το 
ομόγλωσσον, το ομότροπον και 
το ομόθρησκον που μας συνδέει 
μέσα από την τρισχιλιετή ιστορική 
διαδρομή μας.

*Έλληνας της Κύπρου

Η αμφισβήτηση της Ελληνικότητας 
των Ελλήνων της Κύπρου

Γιατί ο κ. Δέλτας ανατρέχει σε βάθος 
12.000 χρόνων για να αμφισβητήσει την 

Ελληνικότητα των Κυπρίων και δεν αρ-
κέστηκε στο γεγονός ότι οι Έλληνες Μυ-

κηναίοι και Αχαιοί ήρθαν στην Κύπρο τον 
14ον αιώνα π.Χ., όπως ο ίδιος καταγράφει 

στο πόνημά του;

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΜΟΡΦΙΤΗΣ*
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ΑΠΟΨΗ  
ΧΡΙΣΤΟΣ ΡΟΤΣΑΣ

Μετά τη σύλληψη και φυ-
λάκιση του δημάρχου 
Κωνσταντινουπόλεως 

Ιμάμογλου και την πλατιά πρωτό-
γνωρη αντίδραση της κοινωνίας, 
δεν ξέρει κανείς πού μπορεί η 
Τουρκία να οδηγηθεί. Συνήθως, 
αυταρχικοί ηγέτες δεν φεύγουν 
χωρίς να περάσουν από μεγά-
λες δοκιμασίες τις χώρες τους,  
οδηγώντας τες πολλές φορές σε 
εμφύλιες διαμάχες. Όπως, για 
παράδειγμα, ο Τσαουσέσκου της 
Ρουμανίας (1989), ο Καντάφι της 
Λιβύης (2011), ο Μάρκος των Φι-
λιππινών (1986), ο Μιλόσεβιτς της 
Σερβίας (2000), ο Ιωαννίδης των 
Αθηνών που έφυγε μόνο μετά την 
καταστροφή της Κύπρου. 

Εάν η κατάσταση στην Τουρ-
κία ξεφύγει από τον έλεγχο του 

Ερντογάν ή ο ίδιος θα οδηγηθεί 
σε παραίτηση και πιθανόν εξορία 
ή θα αρνηθεί να δεχθεί τις νέες 
πραγματικότητες και θα εφαρμό-
σει μέτρα καταστολής. Αστυνομι-
κά αρχικά και μετά στρατιωτικά 
- όπως συμβαίνει πάντα. Το χάος 
που θα δημιουργηθεί δεν ξέρει 
κανείς πού μπορεί να οδηγήσει 
και πόσον θα διαρκέσει. Γι’ αυτό 
οι γύρω χώρες πρέπει να ξεκινή-
σουν άμεσα εκπόνηση σχεδίων 
και λήψη μέτρων. Μπορεί για την 
Τουρκία μια τέτοια δοκιμασία να 
είναι καταστροφική, αλλά για τις 
γειτονικές χώρες και ιδίως για μας 
να αποδειχθούν μάννα εξ ουρα-
νού. Για να μετατρέψουμε όμως 
τις εξελίξεις σε ευκαιρίες, πρέπει 
να ετοιμαστούμε γρήγορα αφού τα 
γεγονότα τρέχουν, δεν περπατούν.

Κύπρος και Ελλάδα πρέπει να 
λάβουν συγκεκριμένα μέτρα, που 
να αποτρέψουν μία ανεγκέφαλη 
κίνηση της Τουρκίας στην Κύπρο, 
ώστε να στρέψει αλλού την προσοχή 
του τουρκικού λαού. Στα νησιά δεν 
μπορεί να οργανώσει στο πι και φι 
απόβαση. Εδώ στην Κύπρο, όμως, 
τα πράγματα είναι διαφορετικά. Εδώ 
κινδυνεύουμε. Εδώ υπάρχει ήδη 
ετοιμοπόλεμος τουρκικός στρατός, 
δεν χρειάζεται να έρθει απ’ έξω. 

Γι’ αυτό η Κύπρος πρέπει να 
ετοιμάσει τον στρατό και την εφε-
δρεία της και η Ελλάδα να στείλει 
τάχιστα μια πλήρως επανδρωμένη 
Μεραρχία, ώστε να είναι έτοιμη 
για ό,τι διαταχθεί από την πρώτη 
μέρα. Τώρα, αν όντως οδηγηθούν 
τα πράγματα σε εμφύλιο πόλεμο, ο 
λαός από τη μια και οι ένοπλες δυ-

νάμεις πιστές στον Ερντογάν από την 
άλλη, με το χάος που θα προκύψει, 
θα μας δώσουν εμάς μία πρώτης 
τάξεως ευκαιρία να πολεμήσουμε 
για να ελευθερώσουμε την Κύπρο. 
Σπάνια στην ανθρώπινη ιστορία 
δίνεται δεύτερη ευκαιρία στον σκλά-
βο ν’ αποκτήσει την ελευθερία του. 
Εμάς μάς δόθηκε στις 15 Ιουλίου 
2016, με το πραξικόπημα κατά του 
Ερντογάν. Δυστυχώς, ενώ θα ήταν 
η ευκαιρία μας δεν ήταν, διότι 42 
χρόνια παίζαμε τα χείλη μας και μας 
βρήκε η 15η Ιουλίου απροετοίμα-
στους όπως τις Μωρές Παρθένες. 
Τώρα ίσως μας δοθεί μια δεύτερη 
ευκαιρία, γι’ αυτό πρέπει να προε-
τοιμαστούμε άμεσα και γρήγορα 
και ικανοποιητικά. Να γίνουν αυτά 
που πρέπει και το κακό της Τουρ-
κίας να γίνει καλό για την Κύπρο. 

Έτσι θα αντιδρούσε κάθε ώριμος 
πολιτικός εδώ και στην Ελλάδα. Θα 
το κάνουν; Αμφιβάλλω. Η ελευ-
θερία μάς κτυπά την πόρτα, αλλά 
εμείς πρέπει να την ανοίξουμε και 
ΕΜΕΙΣ να την  φιλέψουμε. Κανένας 
άλλος δεν θα δώσει το αίμα των 
νέων του για μας. Ακούει κανείς 
εδώ και στην Αθήνα; Δυστυχώς, 
δεν έχουμε πολιτικούς με ανοικτά 
αφτιά και μάτια, με βαθιά ριζωμένο 
το αίσθημα του καθήκοντος και του 
προορισμού. Κανένας από αυτούς 
δεν θα έκανε τον αγώνα του ΄21. 
Μου φαίνεται λοιπόν πως αν οι 
εξελίξεις στην Τουρκία αχθούν σε 
ευκαιρία για μας,  θα περάσει και 
αυτή απαρατήρητη λόγω ηγεσίας. 
Εκτός και αν γίνει το θαύμα! Εδώ 
καταντήσαμε, να περιμένουμε τον 
Θεό να κάνει το καθήκον ανθρώπων.

Αν καταρρεύσει η Τουρκία 
θα είναι η δεύτερη ευκαιρία μας 

13.04.2025

Ηδιατλαντική σχέση ανάμεσα 
σε Ηνωμένες Πολιτείες και 
Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) 

αντιμετωπίζει νέες προκλήσεις, ιδι-
αίτερα μετά την επανεκλογή του 
Ντόναλντ Τραμπ. Η πολιτική του 
έναντι της Ευρώπης συνεχίζει να 
βασίζεται σε μια πραγματιστική 
προσέγγιση, που δίνει προτεραιό-
τητα στα αμερικανικά συμφέροντα, 
θέτοντας υπό αμφισβήτηση την 
παραδοσιακή συνεργασία των δύο 
πλευρών. Το εμπόριο, η ασφάλεια 
και η ενεργειακή πολιτική αποτε-
λούν βασικά σημεία τριβής, ενώ 
η ανάγκη για μιαν ανανεωμένη 
στρατηγική διαχείριση της διατ-
λαντικής σχέσης γίνεται ολοένα 
και πιο επιτακτική. Η Ευρωπαϊκή 
Ένωση επιδιώκει μεγαλύτερη αυ-
τονομία, όμως η διατήρηση μιας 
λειτουργικής συνεργασίας με τις 
Ηνωμένες Πολιτείες παραμένει 
ζωτικής σημασίας για την παγκό-
σμια σταθερότητα.

Οι εμπορικές εντάσεις ανάμε-
σα στις δύο πλευρές ενισχύονται 
από τη συνεχιζόμενη εφαρμογή της 
πολιτικής “Πρώτα η Αμερική”, η 
οποία ενθαρρύνει την προστασία 
της αμερικανικής βιομηχανίας μέσω 
δασμολογικών φραγμών. Η αυτο-
κινητοβιομηχανία, η γεωργία και ο 
τομέας της τεχνολογίας αποτελούν 
βασικά πεδία διαφωνιών, με την 
Ουάσιγκτον να απαιτεί ευνοϊκότε-
ρους όρους για τις αμερικανικές 
εταιρείες. Οι Βρυξέλλες από την 
πλευρά τους αντιστέκονται στην 
πίεση, προσπαθώντας να διαφυ-
λάξουν το ευρωπαϊκό οικονομικό 
μοντέλο που στηρίζεται στη ρύθμι-
ση της αγοράς και στην προστασία 
των καταναλωτών. Οι μονομερείς 
αποφάσεις των ΗΠΑ για επιβολή 
δασμών σε ευρωπαϊκά προϊόντα 

προκαλούν αναστάτωση και δοκι-
μάζουν την αντοχή της διατλαντικής 
σχέσης. Η πρόσφατη ανακοίνωση 
του Τραμπ για νέους δασμούς σε 
βασικούς ευρωπαϊκούς τομείς προ-
κάλεσε έντονη αντίδραση από την 
Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, η 
οποία προειδοποίησε ότι οι συνέ-
πειες θα είναι “τρομερές για όλους”. 
Οι Βρυξέλλες εξετάζουν αντίμετρα, 
γεγονός που ενδέχεται να οδηγή-
σει σε έναν νέο κύκλο εμπορικών 

συγκρούσεων. Παράλληλα, οι αμε-
ρικανικές πιέσεις για αλλαγές στη 
ρύθμιση των ψηφιακών κολοσσών 
συναντούν αντίσταση από την ΕΕ, η 
οποία επιδιώκει να διατηρήσει τον 
έλεγχο στην πολιτική ανταγωνισμού 
και προστασίας των δεδομένων. 

Η ασφάλεια αποτελεί ένα ση-
μαντικό σημείο τριβής, καθώς η 
στάση της Ουάσιγκτον απέναντι στο 
ΝΑΤΟ και τις ευρωπαϊκές αμυντικές 
δαπάνες παραμένει επιθετική. Ο 
Τραμπ είχε επανειλημμένα επι-
κρίνει τις ευρωπαϊκές χώρες για 
τη χαμηλή συνεισφορά τους στη 
συμμαχία, θέτοντας ακόμη και το 
ενδεχόμενο μείωσης της αμερικα-
νικής στρατιωτικής παρουσίας στην 

Ευρώπη. Στη δεύτερη θητεία του, 
αυτή η πίεση εντείνεται, με τις Ηνω-
μένες Πολιτείες να ζητούν από τις 
ευρωπαϊκές κυβερνήσεις να αυξή-
σουν τις αμυντικές τους δαπάνες. Η 
σύγκρουση στην Ουκρανία καθιστά 
ακόμη πιο επιτακτική την ανάγκη 
για ενίσχυση της ευρωπαϊκής άμυ-
νας, ωστόσο η προθυμία των ΗΠΑ 
να συνεχίσουν την οικονομική και 
στρατιωτική στήριξη της Ουκρα-
νίας τίθεται υπό αμφισβήτηση. Η 
Ουάσιγκτον απαιτεί μεγαλύτερη 

συνεισφορά από την ΕΕ, ενισχύ-
οντας τις ευρωπαϊκές συζητήσεις 
για στρατηγική αυτονομία, χωρίς 
όμως να παρέχει σαφείς εγγυήσεις 
για τη μακροπρόθεσμη αμερικα-
νική δέσμευση στην ευρωπαϊκή 
ασφάλεια.

Το ενεργειακό ζήτημα αποτελεί 
ένα ακόμη σημείο διαφοροποίη-
σης. Οι Ηνωμένες Πολιτείες, προ-
ωθώντας την εγχώρια παραγωγή 
ορυκτών καυσίμων, υιοθετούν μια 
πολιτική που συγκρούεται με την 
πράσινη ατζέντα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Η Ουάσιγκτον αποφεύ-
γει να δεσμευτεί σε αυστηρότερες 
περιβαλλοντικές ρυθμίσεις, προ-
καλώντας εντάσεις με τις Βρυξέλ-

λες που πιέζουν για πιο φιλόδοξες 
κλιματικές πολιτικές. Παράλληλα, 
η ενεργειακή εξάρτηση της Ευρώ-
πης από το ρωσικό φυσικό αέριο 
έχει μειωθεί λόγω της αύξησης 
των αμερικανικών εξαγωγών 
υγροποιημένου φυσικού αερίου 
(LNG), γεγονός που ενισχύει τη 
στρατηγική σημασία των ΗΠΑ στην 
ευρωπαϊκή ενεργειακή ασφάλεια. 
Ωστόσο, η αμερικανική έμφαση 
σε βραχυπρόθεσμα οικονομικά 
οφέλη περιορίζει τις δυνατότητες 
μιας ευρύτερης συνεργασίας σε 
τομείς όπως οι ανανεώσιμες πη-
γές ενέργειας και η τεχνολογία 
καθαρής ενέργειας.

Η προσπάθεια της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης να ενισχύσει την 
αμυντική της βιομηχανία και να 
μειώσει την εξάρτησή της από 
εξωτερικούς προμηθευτές έχει 
προκαλέσει αντιδράσεις από τις 
Ηνωμένες Πολιτείες. Οι αμερικανι-
κές εταιρείες εκφράζουν ανησυχίες 
ότι μπορεί να αποκλειστούν από 
ευρωπαϊκά αμυντικά συμβόλαια, 
με την Ουάσιγκτον να προειδοποιεί 
για τις επιπτώσεις που μπορεί να 
έχει μια τέτοια πολιτική στη διατ-
λαντική συνεργασία. Το ΝΑΤΟ, 
μέσω του Γενικού Γραμματέα του, 
επισημαίνει ότι η δημιουργία πα-
ράλληλων αμυντικών δομών εντός 
της ΕΕ μπορεί να αποδυναμώσει 
τη συνοχή της συμμαχίας. Τόσο οι 
ΗΠΑ όσο και η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση δεν έχουν εκ των πραγμάτων 
άλλη επιλογή από το να επανε-
ξετάσουν τη διατλαντική σχέση, 
περιλαμβανομένης της βελτίωσης 
του διαλόγου και του συντονισμού 
μεταξύ τους. Είναι γεγονός ότι η 
διατήρηση ανοιχτών αγορών και η 
αποφυγή προστατευτικών πολιτι-
κών που αποκλείουν αμερικανικές 

εταιρείες θα μπορούσε να διατη-
ρήσει έναν υγιή ανταγωνισμό στον 
τομέα της άμυνας. Παράλληλα, η 
ανάπτυξη κοινών προγραμμάτων 
έρευνας και τεχνολογίας μπορεί 
να συμβάλει στη δημιουργία νέων 
καινοτομιών, ενισχύοντας την αμοι-
βαία επωφελή συνεργασία.

Παρά τις προκλήσεις, η διατ-
λαντική σχέση δεν έχει φτάσει σε 
σημείο πλήρους ρήξης. Τόσο οι 
Ηνωμένες Πολιτείες όσο και η 
Ευρωπαϊκή Ένωση αναγνωρίζουν 
ότι η συνεργασία μεταξύ τους είναι 
ζωτικής σημασίας για τη διατή-
ρηση της διεθνούς σταθερότητας 
και της οικονομικής ανάπτυξης. Η 
ανάπτυξη κοινών πρωτοβουλιών 
στους τομείς της τεχνολογίας, της 
άμυνας και της ενεργειακής μετά-
βασης θα μπορούσε ν’ αποτελέσει 
έναν μηχανισμό εξισορρόπησης 
των εντάσεων. Επιπλέον, η διατή-
ρηση ενός σταθερού διαλόγου και 
η αποφυγή μονομερών ενεργειών 
θα βοηθούσαν στη διατήρηση μιας 
λειτουργικής σχέσης, παρά τις εγ-
γενείς διαφορές. Η πραγματικότη-
τα είναι ότι, παρά τις προκλήσεις, 
ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε οι 
Ηνωμένες Πολιτείες μπορούν να 
αντέξουν έναν πλήρη διαχωρισμό, 
καθώς τα συμφέροντά τους εξα-
κολουθούν να είναι αλληλένδετα 
σε πολλά κρίσιμα ζητήματα. Το 
μέλλον της διατλαντικής σχέσης 
θα εξαρτηθεί από την ικανότητα 
των δύο πλευρών να διαχειριστούν 
τις διαφωνίες τους και να βρουν 
νέους τρόπους συνεργασίας, δι-
αμορφώνοντας ένα νέο πλαίσιο 
στρατηγικής διαχείρισης που ν’  
ανταποκρίνεται στις προκλήσεις 
του 21ου αιώνα.

*Καθηγητής-ανθρωπολόγος στο 
Philips University, πρώην πρύτανης.

Διατλαντικές σχέσεις: Προκλήσεις και προοπτικές

Το μέλλον της διατλαντικής σχέσης θα 
εξαρτηθεί από την ικανότητα των δύο 

πλευρών να διαχειριστούν τις διαφωνίες 
τους και να βρουν νέους τρόπους συνερ-
γασίας, διαμορφώνοντας ένα νέο πλαίσιο 

στρατηγικής διαχείρισης που ν’ ανταπο-
κρίνεται στις προκλήσεις του 21ου αιώνα 

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*
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Μια γυναίκα στο 
τιμόνι της Δ.Ο.Ε. 
με όχι τόσο από-

λυτες ιδέες, όπως 
ορισμένοι από τους 

αντιπάλους της

ΑΠΟΨΕΙΣ 

Συμπληρώνονται τέσσερα 
χρόνια από τον θάνατο 
του Βάσου Λυσσαρίδη τον 

Απρίλιο του 2021. Και ως συνα-
γωνιστής του για δεκαετίες μέχρι 
το τέλος της ζωής του, καθηκόντως 
και προσηκόντως, καταθέτω αυτό 
το κείμενο εν είδει μνημόσυνης 
αναφοράς.

Με τον Βάσο Λυσσαρίδη συ-
ναντήθηκα για πρώτη φορά το 
φθινόπωρο του 1974, όταν, σε 
ένδειξη διαμαρτυρίας για τον 
ρόλο των ΗΠΑ στην τραγωδία 
της Κύπρου, Κύπριοι φοιτητές 
κάναμε απεργία πείνας έξω από 
την αμερικάνικη πρεσβεία στην 
Αθήνα, όπου και μας επισκέφθηκε. 

Μετά την επιστροφή μου στην 
Κύπρο και την ένταξή μου στην 
ΕΔΕΚ, ακολούθησαν δεκαετίες 
στενής συνεργασίας και συμπό-
ρευσης. Μαζί στους πολιτικούς 
αγώνες, στις προεκλογικές εκ-
στρατείες, σε πάμπολλα ταξίδια 
στο εξωτερικό για συμμετοχή 
σε συνέδρια ή για επισκέψεις σε 
φίλες χώρες ή όμορα ιδεολογικά 
κινήματα και κόμματα. 

Ο Βάσος Λυσσαρίδης, ως πο-
λιτική φυσιογνωμία, ως αντιστα-
σιακός ηγέτης και ως ιδεολόγος 
οραματιστής, αναμφίβολα σφράγισε 
τη νεότερη κυπριακή Ιστορία και 
δίκαια μπορεί να χαρακτηριστεί 
ως ένας σημαιοφόρος των δικαί-
ων της Κύπρου και του Ελληνι-
σμού, αλλά και ως ένας συνεπής 
συμπαραστάτης των αντιαποικι-
ακών, εθνικοαπελευθερωτικών 
και αντιρατσιστικών κινημάτων 
σε ολόκληρο τον κόσμο. Ως ιδρυ-
τής της ΕΔΕΚ αφουγκράστηκε τα 
μηνύματα των καιρών και των αν-
θρώπων και άνοιξε καινούργιους 
δρόμους, φέρνοντας στον τόπο μας 
τα νέα μηνύματα και ρεύματα της 
παγκόσμιας ιδεολογίας του δημο-
κρατικού σοσιαλισμού.

Από τα φοιτητικά του χρόνια, 
ήδη, ο Βάσος Λυσσαρίδης υπήρξε 
στρατευμένος στους εθνικούς, κοι-
νωνικούς και πολιτικούς αγώνες. 

Πρόεδρος της Πανσπουδαστικής 
Επιτροπής Κυπριακού Αγώνα και 
Γενικός Γραμματέας της Συντονιστι-
κής Επιτροπής Κυπριακών Σωμα-
τείων στην Ελλάδα, πρωταγωνιστεί 
στις κινητοποιήσεις για την Ένωση 
της Κύπρου με την Ελλάδα. Παίρνει 
μέρος στον εθνικοαπελευθερωτικό 
αγώνα του 1955-59 μέσα από τις 
γραμμές της ΕΟΚΑ, την οποία και 
εκπροσώπησε στη Διάσκεψη του 
Λονδίνου για την υπογραφή των 
συμφωνιών Ζυρίχης και Λονδίνου. 
Διαφώνησε με τις συμφωνίες, θε-
ωρώντας ότι έδιναν στην Τουρκία 
το δικαίωμα μιας ολέθριας, όπως 
αποδείχθηκε, πολιτικο-στρατιωτικής 
παρουσίας στο νησί. 

Στην πρώτη Βουλή της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, ο Βάσος 
Λυσσαρίδης εκλέγεται βουλευ-
τής του Πατριωτικού Μετώπου, 
του πολιτικού σχήματος το οποίο 
συμπεριέλαβε όλα τα ιδεολογικά 
ρεύματα που πήραν μέρος στον 
Εθνικοαπελευθερωτικό Αγώνα. 
Στα δύσκολα χρόνια της τουρκικής 

ανταρσίας, το 1963-64, υπηρέτησε 
το νόμιμο κράτος, την ενότητα και 
την ανεξαρτησία της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. 

Τα επόμενα χρόνια ο Βάσος 
Λυσσαρίδης εκλεγόταν συνεχώς 
βουλευτής. Υπηρέτησε στη Βουλή 
των Αντιπροσώπων για σαράντα 
έξι συνεχή χρόνια, έχοντας την 
πλέον μακρά θητεία στη λαϊκή 
Αντιπροσωπία, ενώ την περίοδο 
1985-91 διετέλεσε Πρόεδρος της 
Βουλής. Επιτέλεσε υποδειγματικά 
τα πολιτειακά του καθήκοντα και 
ανέδειξε με άψογο τρόπο τον ρόλο 
του κυπριακού Κοινοβουλίου σε 
διεθνές επίπεδο. 

Το πραξικόπημα των συνταγ-
ματαρχών στην Ελλάδα και η εγκα-
θίδρυση της χούντας προκάλεσαν 
την άμεση αντίδραση του Βάσου 
Λυσσαρίδη. Η πάλη του λαού με 
τους ανθρώπους της χούντας στην 
Κύπρο και την ΕΟΚΑ Β ήταν κα-
θημερινή και ο Βάσος Λυσσαρίδης 
πρωτοπόρος και καθοδηγητής. 
Όταν οι ερπύστριες των τανκς 

ήχησαν εφιαλτικά στους δρόμους 
της Λευκωσίας το φοβερό πρωι-
νό της 15ης Ιουλίου, με στόχο τη 
δημοκρατία και την εξόντωση του 
Μακαρίου, ο αντιστασιακός ηγέ-
της Βάσος Λυσσαρίδης είναι και 
πάλι παρών. Συντονίζει τον αγώνα 
ενάντια στο πραξικόπημα, κατευ-
θύνει αντιστασιακές ομάδες και 
βρίσκεται σε επικοινωνία με τον 
Μακάριο, για την αντιμετώπιση της 
προδοσίας. Τα συνωμοτικά σχέδια 
ολοκληρώνονται με την τουρκική 
εισβολή. Η Κύπρος μοιράζεται από 
τον Αττίλα και αιμορραγεί για 50 
και πλέον χρόνια. 

Στη μαύρη περίοδο που ακο-
λούθησε το πραξικόπημα, όταν ο 
φόβος του φασισμού κυριαρχού-
σε, ακόμα και με τον Αττίλα εντός 
των πυλών, κάποιοι κρατούσαν 
Θερμοπύλες. Ζητούσαν την επι-
στροφή του Προέδρου Μακαρίου 
στην Κύπρο. Η σθεναρή αντίδραση 
του Βάσου Λυσσαρίδη στο σχέδιο 
Γκιουνές, στη γνωστή σύσκεψη στο 
Γραφείο Δημοσίων Πληροφοριών 
στις 15 Αυγούστου 1974, όπως 
και το ογκούμενο λαϊκό ρεύμα 
για την επιστροφή του Μακαρίου, 
δεν άφηναν άλλα περιθώρια. Η 
αντίσταση έπρεπε να καμφθεί. Το 
λαϊκό κίνημα έπρεπε να ηττηθεί. 
Δεκαπέντε μέρες αργότερα, στις 30 
Αυγούστου, οι ενδεδυμένοι πατρι-
ωτικό μανδύα εφιάλτες οργάνωσαν 
την απόπειρα δολοφονίας κατά του 
Βάσου Λυσσαρίδη και δολοφόνη-
σαν τον αγωνιστή ποιητή, Δώρο 
Λοΐζου, Οργανωτικό Γραμματέα 
της Νεολαίας της ΕΔΕΚ. 

Στα πέτρινα χρόνια της κατοχής 
και ώς την τελευταία του πνοή, ο 
Βάσος Λυσσαρίδης αγωνίστηκε 
σθεναρά για την τοποθέτηση του 
Κυπριακού ως θέματος εισβολής 
και κατοχής και παραβίασης 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. 
Πρότεινε ολοκληρωμένη εθνική 
στρατηγική στο πλαίσιο του αγώ-
να που εξήγγειλε ο Μακάριος με 
την επιστροφή του στην Κύπρο. 
Εισηγήθηκε τη δημιουργία Λαϊ-

κής Πολιτοφυλακής και ισχυρής 
αμυντικής θωράκισης. Το σύνθημα 
«Κάθε σπίτι και κάστρο, κάθε πα-
τριώτης και στρατιώτης», μένει στην 
Ιστορία. Εισηγήθηκε επίσης την 
πλήρη συμπόρευση με την Ελλάδα 
και τη διεθνοποίηση του Κυπρια-
κού –και δίκαια συγκαταλέγεται 
στους μεγάλους πρωταγωνιστές 
αυτής της υπόθεσης–, όπως και την 
αξιοποίηση των συμφερόντων των 
μεγάλων δυνάμεων στην περιοχή 
μας. Θέσεις του, που κατά καιρούς 
χλευάστηκαν, παρερμηνεύθηκαν 
και διαστρεβλώθηκαν, αργότερα 
έγιναν αποδεκτές στο πλαίσιο της 
εθνικής στρατηγικής σε Κύπρο και 
Ελλάδα. 

Όμως ο Βάσος Λυσσαρίδης 
δεν περιόρισε τη δράση του στο 
Κυπριακό και στα προβλήματα του 
Ελληνισμού. Πίστευε πάντα πως 
η αλληλεγγύη είναι λειτουργία 
αμφίδρομη. Γι’ αυτό συνέδεσε 
την Κύπρο και την πολιτική του 
δράση με κινήματα που αγωνί-
ζονται για εθνική και κοινωνική 
απελευθέρωση, αναδεικνυόμενος 
σε ηγετική φυσιογνωμία των απε-
λευθερωτικών, αντιαποικιακών και 
αντιρατσιστικών κινημάτων. 

Πολλά θα μπορούσαν να λε-
χθούν ακόμα για την τεράστια 
προσφορά του Βάσου Λυσσαρίδη 
στους αγώνες του λαού και της 
πατρίδας. Δεν είναι ωστόσο στόχος 
μια εξαντλητική αναφορά. Άλλωστε, 
όπως ο ίδιος είχε δηλώσει επανει-
λημμένα, «όσο μεγάλη προσφορά 
κατατίθεται για την πατρίδα, τόσο 
μεγαλύτερη είναι η ευθύνη και η 
οφειλή προς αυτήν».

Σήμερα, τέσσερα χρόνια μετά 
τον θάνατό του, ο Βάσος Λυσσα-
ρίδης εξακολουθεί να εμπνέει, να 
φρονηματίζει και να καθοδηγεί. 
Κυρίως με τις ιδέες και τα ιδανικά 
που κατέλειπε. Γιατί, όπως χαρα-
κτηριστικά ανέφερε μετά την ενα-
ντίον του δολοφονική απόπειρα: 
«Οι ιδέες δεν δολοφονούνται».

*Πρώην Πρόεδρος της Βουλής 
των Αντιπροσώπων

Τέσσερα χρόνια χωρίς τον Βάσο Λυσσαρίδη 

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ* 

Το τέλος Μαρτίου 2025 
είχαμε τις εκλογές για την 
Προεδρία της Διεθνούς 

Ολυμπιακής Επιτροπής (ΔΟΕ), 
που διευθύνει τα αθλητικά δρώ-
μενα του πλανήτη.

Είχαμε μεγάλα ονόματα ως 
υποψηφίους, όπως ο γνωστός 
Sebastian Coe, ο Βρετανός πρω-
ταθλητής στα 800 και στα 1500 
μ. Κατά παράξοδον, όμως, λόγο, 
στους Ολυμπιακούς της Μόσχας 
έχασε από τον συμπατριώτη του 

Steve Ovett στα 800 μ., που ήταν το 
καλύτερό του αγώνισμα, κέρδισε, 
όμως, στα 1500 μ., όπου πήρε το 
χρυσό μετάλλιο.

Ο μεγάλος, λοιπόν, Sebastian 
Coe, που η βασίλισσα τον ανα-
γόρευσε σε Λόρδο λόγω των 
αθλητικών του επιδόσεων, ήταν 
ένας από τους υποψηφίους μαζί 
με τον γιο τού πρώην Προέδρου 
της ΔΟΕ Samaranch. Εν τούτοις 
την Προεδρία την κέρδισε μια 
ξανθούλα από τη Zimbabwe, η 

Kirsty Coventry, 41 ετών. Ήταν 
η ευνοούμενη του απερχόμενου 
Προέδρου, Thomas Bach, και 
εκείνων που ήθελαν μια ήσυχη 
μεταβολή από το προηγούμενο 
καθεστώς. Από τις 97 έγκυρες 
ψήφους η Kirsty Coventry (KC) 
πήρε 49, πλειοψηφία. Ο περισ-
σότερο κοντινός της αντίπαλος, 
ο Samaranch, πήρε 28 ψήφους.

Έτσι στο κτήριο της Λωζάννης, 
στο Ouchy, πλάι στη λίμνη και στο 
ξενοδοχείο Beau Rivage, η εύελ-

πις ξανθούλα, αφού θριάμβευσε 
πάνω στα υποτιθέμενα φαβορί, 
ετοιμάζεται τώρα να κυβερνήσει.

Μια γυναίκα στο τιμόνι της Δ.Ο.Ε. 
με όχι τόσο απόλυτες ιδέες, όπως 
ορισμένοι από τους αντιπάλους της. 
Απ’ αυτήν τώρα, την παλιά πρωτα-
θλήτρια, περιμένει ο Ολυμπισμός, οι 
όπου γης αθλητές, οι ομοσπονδίες. 
Καλή επιτυχία, λοιπόν!

* Νομικός, πολιτικός επιστήμων, διε-
θνολόγος και πολιτικός αναλυτής 
 c.a.theodoulou@theodoulou.cy

Η προεδρία της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Επιτροπής

13.04.2025

Ο Βάσος Λυσσαρίδης, ως πολιτική φυσι-
ογνωμία, ως αντιστασιακός ηγέτης και 

ως ιδεολόγος οραματιστής, αναμφίβολα 
σφράγισε τη νεότερη κυπριακή Ιστορία 
και δίκαια μπορεί να χαρακτηριστεί ως 

ένας σημαιοφόρος των δικαίων της Κύ-
πρου και του Ελληνισμού

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*
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Δεν είναι δια ζώσης που 
πρέπει να γίνονται τα έργα 
στα οποία εμπλέκεται το 

Δημόσιο. Αντιθέτως, οι επαφές των 
πολιτικών και γραφειοκρατών με 
ιδιώτες, με σκοπό να αναλάβουν 
τέτοια έργα, όχι μόνο πρέπει να 
αποφεύγονται για ευνόητους λό-
γους, αλλά ακόμη και να απαγο-
ρεύονται προτού μια ανεξάρτητη 
και ορθολογιστική Αρχή μελετήσει 
το προτεινόμενο έργο σε βάθος και 
το έχει κρίνει βιώσιμο και ικανό 
να φέρει στη χώρα ευημερία και 
αειφόρο ανάπτυξη. Γι’ αυτόν ακρι-
βώς τον λόγο η Ευρωπαϊκή Ένωση 
προτείνει τη σύσταση πλήρως ανε-
ξάρτητων δημοσίων Οργανισμών 
(Development Finance Agencies), 
που θα μελετούν και θα χρηματο-
δοτούν μερικώς τέτοια οικονομικά 
βιώσιμα έργα στα οποία εμπλέκεται 
το Δημόσιο. Είτε εξολοκλήρου ή σε 
συνεργασία Δημοσίου με ιδιώτες 
(Public-Private Partnerships).

Έχω γράψει και αναπτύξει το 

θέμα αυτό πολλές φορές. Αλλά, 
όπως λέμε στην Κύπρο, «στου κου-
φού την πόρτα όσο θέλεις βρόντα» 
(1, 2). Όχι μόνο η πολιτική ηγεσία 
στην Κύπρο δεν κάνει το παραμικρό 
να εισαγάγει αυτούς του θεσμούς, 
αλλά πολύ φοβούμαι ότι συνειδητά 
το αποφεύγει ή ακόμη το εμπο-
δίζει. Γι’ αυτό εξάλλου πιστεύω 
ότι προηγούμενες κυβερνήσεις 
μεθοδικά έχουν ξεφορτωθεί την 
επαγγελματικά ικανή Κυπριακή 
Τράπεζα Αναπτύξεως με το πρό-
σχημα της ιδιωτικοποίησης. Απλώς 
για να έχουν το πεδίο ελεύθερο να 
μπορούν να κάνουν ανενόχλητοι 
και χωρίς φόβο ή παρεμβάσεις «τα 

δικά τους». Γι’ αυτόν ακριβώς τον 
λόγο πολύ φοβούμαι ότι η επόμενη 
καταιγίδα έρχεται με το άνοιγμα 
του Προέδρου προς ιδιώτες (εντός 
και εκτός Κύπρου).

Θα έπρεπε να ήταν για όλους 
πασιφανές, αλλά πρώτα και κύρια 
στον Πρόεδρο και την κυβέρνησή 
του, ότι τα μεγάλα έργα πρέπει να 
υπόκεινται επιμελούς και εις βάθος 
οικονομικής μελέτης (cost-benefit 
appraisal including economic 
analysis) και σε αξιολόγηση και 
επιμέτρηση των κινδύνων (risk 
analysis). Όταν κάθονται οι διάφο-
ροι γραφειοκράτες και πολιτικοί 
(πόσω μάλλον ο ίδιος ο Πρόε-

δρος) απέναντι από ιδιώτες που 
ενδιαφέρονται να επωφεληθούν 
από τέτοιες συμφωνίες χωρίς να 
έχουν προηγηθεί ανεξάρτητες και 
εις βάθος μελέτες, τότε είναι σαν 
πρόβατα που βαίνουν προς σφα-
γή. Όμως, στην τελική ανάλυση, 
αυτοί που την πληρώνουν είναι 
οι φορολογούμενοι πολίτες. Πολύ 
συχνά γραφειοκράτες και πολιτι-
κοί, ιδίως στην Κύπρο, βολεύουν 
και βολεύονται έτσι και οι ίδιοι. 
Είναι πολύ συχνό φαινόμενο να 
βρίσκουμε κάποιους από αυτούς 
στην αφυπηρέτηση ή μετά τη λήξη 
της θητείας τους σε συμβούλια και 
θέσεις των εταιρειών που είχαν 
ευεργετήσει ενώ εκτελούσαν το 
καθήκον τους στο Δημόσιο.

Δυστυχώς, κάποια πράγματα 
φαίνεται να μην αλλάζουν στην 
Κύπρο. Η επόμενη οικονομική 
καταιγίδα και σοβαρό πλήγμα 
στην ευημερία και ορθολογιστική 
ανάπτυξη αυτού του τόπου πολύ 
φοβούμαι ότι έρχεται ξανά μέσω 

Προεδρικού. Με τον Πρόεδρό μας 
να θεωρεί ότι μπορεί ο ίδιος διά 
ζώσης και μέσω προσωπικών επα-
φών με ειδικά συμφέροντα στον 
ιδιωτικό τομέα, εντός και εκτός 
Κύπρου, να φέρει την αειφόρο 
ανάπτυξη.
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λέκτορας στα πανεπιστήμια του 

Harvard και Queen’s του Καναδά. 
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Η επόμενη καταιγίδα

Κύριε Πρόεδρε,

«Διπλωματία είναι η 
τέχνη να λες σε κά-
ποιον να πάει στον 

διάολο με τέτοιο τρόπο,  που θα 
ανυπομονεί να κάνει το ταξίδι».

Δυστυχώς αυτό συμβαίνει με 
εμάς! Συνεχώς οι Τούρκοι μάς 
διαολοστέλνουν με την ύπουλη 
τουρκική διπλωματία. Ανεχόμαστε 
την αδιαλλαξία τους, την αναίδειά 
τους και τις συνεχείς αυξανόμενες 
απαιτήσεις τους, και εμείς -εσείς 
και οι προκάτοχοί σας για να εί-
μαστε ακριβείς- συνεχώς όχι μόνο 
αποδέχεστε αυτήν την τουρκική 
αναιδή συμπεριφορά, αλλά με 
γενναιοδωρία προσφέρετε όλο 
και περισσότερα!

Ανέχεστε τα τερτίπια του εγκα-
θέτου της Τουρκίας, σπαταλάτε τον 
χρόνο σας σε «άτυπες» συναντή-
σεις, για τις οποίες ξέρουμε εκ των 
προτέρων το αποτέλεσμα, το οποίο 
πάντα, δυστυχώς, είναι εις βάρος 
μας. Όλα αυτά τα κάνετε όχι ως 
Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, αλλά ως εκπρόσωπος της 
ε/κ κοινότητος, σαν κοινοτάρχης, 
μειώνοντας την παρουσία σας και 
την ισχύ της διαπραγματευτικότη-
τάς μας. Πέφτοντας στο επίπεδο 
του εγκαθέτου είναι και αυτό μια 
σιωπηλή αναγνώριση του ψευδο-
κράτους, όπως είναι και τα οδο-
φράγματα, και εσείς προσφέρετε 
και επιμένετε να ανοίξουν και άλλα! 
Θεληματικά πέφτετε στην παγίδα 
των δύο ισότιμων κρατών! Εκτός 
και αν δεν καταλαβαίνετε την τουρ-

κική υπουλότητα! 
Ακόμη χειρότερο, δεχόμενος 

αυτά, η Κυπριακή Δημοκρατία 
συνεχώς είναι απούσα, επιβεβαιώ-
νοντας την τουρκική θέση ότι είναι 
εκλιπούσα (defunct)! Γεγονός το 
οποίο και αυτό οδηγεί στη λύση 
δύο ισότιμων κρατών ή ΔΔΟ, που 
και στις δύο περιπτώσεις θα είναι 
η διάλυση της Κυπριακής Δημο-
κρατίας.

Στην άτυπη πενταμερή προσφέ-
ρατε ακόμη περισσότερα ΜΟΕ, 

όλα προς τους Τούρκους! Τίποτα 
εκείνοι προς εμάς. Εμείς πάντοτε 
πρέπει να δείχνουμε την καλή μας 
θέληση! Λυπούμαι, ξέχασα! Κάτι 
και για μας! Θα επαναφέρουν τα 
κοιμητήρια που βανδάλισαν στην 
αρχική τους μορφή, όσα ακόμη 
υπάρχουν και δεν τα οικοπεδο-
ποίησαν! Σημαντικό μεν, μηδαμινό 
δε όταν υπάρχουν άλλα πολύ πιο 
σοβαρά θέματα, όπως π.χ. η επί-
σημη αναγνώριση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας από την Τουρκία ή η 
αφαίρεση εκείνων των εξαμβλω-
μάτων από τον Πενταδάκτυλο, ή 
η επιστροφή της Αμμόχωστου, ή 

η αποχώρηση των στρατευμάτων 
κατοχής, κλπ. κλπ. Ποτέ δεν ζητή-
σατε κάτι απ’ όλα αυτά! Ούτε καν 
αναφορά κάνατε! Γιατί; 

Κάτι ακόμα πιο σημαντικό, κ. 
Πρόεδρε. Διερωτώμαι με τι σκε-
πτικό προσφέρατε την αποναρ-
κοθέτηση σε καίρια σημεία της 
«νεκρής ζώνης», αποδυναμώνοντας 
την άμυνά μας; Ξέροντας τις τουρ-
κικές βλέψεις και επεκτατικότητα, 
δεν νομίζετε ότι ήταν… ας την χα-
ρακτηρίσουμε ήπια, μια άκαιρη 

προσφορά;
Αποναρκοθέτηση θα πρέπει 

να είναι το τελευταίο που θα γίνει, 
αφού φύγουν όλα τα στρατεύματα 
κατοχής και εξαλειφθούν όλες οι 
επιθετικές προθέσεις της Τουρκίας. 
Όταν ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΘΕΙ η πατρίδα 
μας, όχι όταν δεχόμαστε συνεχώς 
απειλές και η Τουρκία εισάγει όλο και 
περισσότερα επιθετικά όπλα και επι-
πλέον κομπάζουν ότι ‘‘τύφλωσαν και 
αποδυνάμωσαν την Εθνική Φρουρά’’! 
Οι λόγοι που έγινε η ναρκοθέτηση 
όχι μόνο δεν εξαλείφθηκαν, αλλά 
η τουρκική επιθετικότητα αυξήθη-
κε. Εσείς, όμως, το προσφέρατε σαν 

ΜΟΕ! Οι στρατιωτικοί σύμβουλοί 
σας τι λένε;

Διερωτώμαι, κ. Πρόεδρε, πώς θα 
αισθάνεστε αν οι Τούρκοι αποφασί-
σουν να επιτεθούν και αποδειχθεί ότι 
η απόφαση της αποναρκοθέτησης, 
που εσείς προσφέρατε, ήταν ολέθρια; 
Ας μην ξεχνούμε ότι για πενήντα 
ένα χρόνια είμαστε σε εμπόλεμη 
κατάσταση, αφού ένα μεγάλο μέρος 
της πατρίδας μας συνεχίζει να είναι 
υπό κατοχήν, και ο ‘‘εχθρός είναι προ 
των πυλών’’, απλώς τώρα υπάρχει 
κατάπαυση του πυρός! Δεν νομίζετε 
ότι η ευθύνη θα είναι εξολοκλήρου 
δική σας; 

Πενήντα ένα χρόνια ζούμε τα 
ίδια και τα ίδια με τους Τούρκους. 
Εμείς υποχωρούμε συνεχώς και 
εκείνοι καλπάζουν με την παντελή 
έλλειψη διαλλακτικότητας, τις αυ-
ξανόμενες απαιτήσεις και τις δικές 
μας συνεχείς υποχωρήσεις! Με 
τη στάση μας απαλλάσσουμε την 
Τουρκία από τα όσα εγκλήματα 
έκαναν και συνεχίζουν να κάνουν 
εις βάρος μας. Έχουμε καταντήσει 
οι βλάκες της παρέας! 

Δεν νομίζετε, κ. Πρόεδρε, ότι 
επιβάλλεται να μπούμε στην αντε-
πίθεση; Να αρχίσουμε να απαιτού-
με εμείς και να βάλουμε το θέμα 
της Κύπρου σε διεθνές επίπεδο, 
να σταματήσει το παραμύθι του 
«δικοινοτικού» προβλήματος, να 
προβάλουμε την πραγματικότητα 
της εισβολής, κατοχής, εποικισμού 
και όλων των εις βάρος μας εγκλη-
μάτων της Τουρκίας;

Οι Τούρκοι διακηρύττουν ότι 
δεν αισθάνονται ασφαλείς. Εμείς 

αισθανόμαστε ασφαλείς; Ξεχνούμε 
τις τουρκικές δολοφονίες και βιαι-
ότητες εις βάρος μας, πάντοτε με 
την προτροπή των κατά καιρούς 
εγκαθέτων της Τουρκίας από το 
1955, όταν η τότε αποικιοκρατική 
κυβέρνηση τούς ενθάρρυνε με το 
«διαίρει και βασίλευε»; Ξεχνού-
με τα άγρια κατακρεουργημένα 
θύματα του Κοντεμένου και τις 
τουρκικές ωμότητες σε διάφορες 
άλλες περιοχές; Στη συνέχεια το 
1963-64, όταν δημιούργησαν τους 
τουρκικούς θύλακες, ποιος τολ-
μούσε να περάσει από εκεί; Πόσοι 
βάναυσα δολοφονήθηκαν σε αυτές 
τις τουρκοκρατούμενες περιοχές; 
Τούρκοι κόμπαζαν σε ΜΜΕ για 
τις δολοφονίες που έκαναν. Καμία 
αντίδραση από την επίσημη κυ-
πριακή Κυβέρνηση, καμία διεθνής 
προβολή αυτών των δολοφονιών, 
που οι ίδιοι περήφανα παραδέ-
χονταν. Και πολλά, πολλά άλλα. 
Αυτά τα ξεχνούμε; Πότε άραγε θα 
ξυπνήσουμε και θα ξεκινήσουμε 
μια διεθνή προβολή και να διεκ-
δικήσουμε τον δίκαιο αγώνα μας;

Γιατί συνεχώς είμαστε οι χα-
μένοι με την Τουρκία; Για να μη 
χαλάσουμε την δήθεν ηρεμία που 
μερικοί θέλουν να πιστεύουν ότι 
υπάρχει; Κάτι ανάλογο με τα «ήρε-
μα νερά του Αιγαίου»; Θα περιμέ-
νουμε άλλα πενήντα χρόνια και θα 
συνεχίσουμε να κλαίμε χαμένες 
πατρίδες, ελπίζοντας ότι δεν θα χά-
σουμε και άλλες; Ο χρόνος είναι 
εις βάρος μας… αυτό επιβάλλεται 
να συνειδητοποιήσουμε… 

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

Σταματήστε, κ. Πρόεδρε, το παραμύθι 
του «δικοινοτικού προβλήματος»

Γιατί συνεχώς είμαστε οι χαμένοι με την 
Τουρκία; Για να μη χαλάσουμε την δήθεν 
ηρεμία που μερικοί θέλουν να πιστεύουν 
ότι υπάρχει; Κάτι ανάλογο με τα «ήρεμα 

νερά του Αιγαίου»;

Όμως, στην τελική ανάλυση, αυτοί που 
την πληρώνουν είναι οι φορολογούμενοι 
πολίτες. Πολύ συχνά γραφειοκράτες και 

πολιτικοί, ιδίως στην Κύπρο, βολεύουν 
και βολεύονται έτσι και οι ίδιοι

ΑΠΟΨΗ  
ΔΑΝΟΣ Π. 
ΣΙΟΥΚΙΟΥΡΟΓΛΟΥ*
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Το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα και η 
Μαρίνα Αγίας Νάπας συνδιοργα-
νώνουν για δεύτερη συνεχή χρονιά 
το Φιλανθρωπικό Δείπνο «The 
Glowmorous Dinner», το οποίο 
θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο, 
21 Ιουνίου 2025, στις 20:00, στο 
Event Center της Μαρίνας Αγίας 
Νάπας. Το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα 
σήμερα διαθέτει το μεγαλύτερο 
αρχείο εθελοντών δοτών στον κό-
σμο σε αναλογία πληθυσμού, με 
σχεδόν 1 στους 4 Κυπρίους (Ε/κ 
και Τ/κ) ενταγμένους σε αυτό, ενώ 
έχει προσφέρει περισσότερα από 
800 μοσχεύματα σε ασθενείς από 
36 διαφορετικές χώρες, ασχέτως 
χρώματος, θρησκείας, εθνικότητας, 
δημιουργώντας γέφυρες ζωής. Με 
στόχο την εξυπηρέτηση των ανα-
γκών ευάλωτων ομάδων ασθενών, 
προσφέρει εξειδικευμένες διαγνω-
στικές εξετάσεις σε ασθενείς με 
αιματολογικές κακοήθειες, παιδιά 
με καρκίνο, ασθενείς με όγκους του 
κεντρικού νευρικού συστήματος, 
καρκίνο του μαστού, του εντέρου, 

του πνεύμονα και πολλούς άλλους 
σπάνιους τύπους καρκίνου. Στον 
τομέα της γενετικής, ειδικεύεται 
στη διερεύνηση περιστατικών 
κληρονομικού καρκίνου, καθώς 
και άλλων σπάνιων γενετικών νο-
σημάτων. Συνδιοργανωτής και γι’ 
αυτήν τη χρονιά η Μαρίνα Αγίας 
Νάπας, στην οποία θα φιλοξενηθεί 
εξολοκλήρου το Φιλανθρωπικό 
Δείπνο. Η Εταιρική Κοινωνική 
Ευθύνη (ΕΚΕ) αποτελεί σημαντικό 

πυλώνα στρατηγικής ανάπτυξης 
της Μαρίνας Αγίας Νάπας, η οποία 
στέκεται αρωγός υποστηρίζοντας 
έμπρακτα και διαχρονικά προγράμ-
ματα για τη βελτίωση των συνθη-
κών διαβίωσης και ευημερίας της 
κυπριακής κοινωνίας. Τη βραδιά 
θα χρωματίσουν μουσικά οι γνω-
στοί Ελλαδίτες καλλιτέχνες Καίτη 
Γαρμπή και Διονύσης Σχοινάς, και 
όλα τα καθαρά έσοδα θα δοθούν 
για την στήριξη του «Προγράμμα-
τος διερεύνησης και διάγνωσης 
Παιδικού Καρκίνου» του Καραϊ-
σκάκειου Ιδρύματος. Η εκδήλωση 
τελεί υπό την αιγίδα της Προέδρου 
της Βουλής των Αντιπροσώπων, 
Αννίτας Δημητρίου. Εισιτήρια: 
€150 από το events.karaiskakio.
org.cy. Σύμμαχος: ΟΠΑΠ Κύπρου. 
Πλατινένιοι χορηγοί: Prospectacy, 
Punin Group. Χρυσοί χορη-
γοί: Brain Rocket, Safebulkers, 
Scaffolding Solutions. Ασημένιοι 
χορηγοί:  Charalambos & Elena 
Pattichis Foundation, NetU, Λα-
τομεία Φαρμακάς.

Το Πολυδύναμο Δημοτικό Κέντρο 
Στροβόλου και ο Δήμος Στροβόλου 
απευθύνουν κάλεσμα προσφοράς και 
αλληλεγγύης για τις οικογένειες που 
υποστηρίζονται μηνιαία στο πλαίσιο 
ειδικού προγράμματος του Πολυδύ-
ναμου Δημοτικού Κέντρου. Το κοινό 
μπορεί να βοηθήσει με τους πιο κάτω 
τρόπους: 1) Προσφορά  βασικών 
ειδών, όπως για παράδειγμα: Γάλα 
διαρκείας, χυμοί και αναψυκτικά, 
κονσέρβες (τόνου, ντοματοχυμού, 
καλαμποκιού, κρέατος), λάδι, όσπρια, 
ζυμαρικά, αλεύρι, ζάχαρη, φρυγανιές, 
μαρμελάδα, μπισκότα, σοκολάτες 
- γλυκά. Η συλλογή θα γίνεται στο 
Δημοτικό Μέγαρο Στροβόλου (Λεωφ. 
Στροβόλου 100) μέχρι τη Μεγάλη 
Τρίτη, 15 Απριλίου 2025, μεταξύ 

των ωρών 8:00-15:00. 2) Προσφορά 
δωροκουπονιών από υπεραγορές. 
3) Οικονομική εισφορά στον λογα-
ριασμό του Ιδρύματος «Πολυδύναμο 
Δημοτικό Κέντρο Στροβόλου», στην 

Ελληνική Τράπεζα (HEBACY2N), 
με αριθμό IBAN: CY27 0050 0143 
0001 4301 G437 3501. Μαζί, ας 
γίνουμε μια αγκαλιά για όσους το 
έχουν ανάγκη αυτό το Πάσχα.

«The Glowmorous Dinner»

Μια αγκαλιά για τις οικογένειες που έχουν ανάγκη 
αυτό το Πάσχα

Δίνουμε αίμα! Σώζουμε ζωές! 

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Νιούλικος Θεοδόσης, Λεωφ. 
Δημοσθένη Σεβέρη 22, δρόμος 
Προεδρικού, τηλ.: 22669664, 
22661852.
Κωνσταντίνου Γεώργιος, Γιαννι-
τσών 8, περιοχή Σταυρού, τηλ.: 
22107447, 22380736.
Δανιήλ Μάριος, Ιπποκράτους 
14 Α, 800 μέτρα από τον πολυ-
χώρο «ΦΑΡΜΑ», Λακατάμεια, 
τηλ.:22372201, 97812961.
Παπαδοπούλου Μαγδαληνή, 
Πρίγκιπα Καρόλου 16, δίπλα 
από το ξενοδοχείο «ΑΣΤΥ», Άγι-
ος Δομέτιος, τηλ.: 22270770.
Χαραλάμπους  Ματθαίος, Λεωφ. 
Αρμενίας  48 Α, έναντι Αρμέ-
νικης Μητρόπολης, Στρόβολος, 
τηλ.:22426655, 22492968.
Κυριάζου Άννα Μαρία, Ηνωμέ-
νων Εθνών & Μητέρας Τερέζας 
1 Α, Καλλιθέα, μετά τον κυκλικό 
κυκλοφοριακό κόμβο της 
Carlsberg προς το εστιατόριο 
Ιδάλιον, δίπλα από το περίπτερο 
Anytime, Δάλι, τηλ.: 22313525. 
ΛΕΜΕΣΟΣ
Λουκαΐδου - Πετράκη Ελεά-
να, Λεωφ. Μακαρίου ΙΙΙ 135, 
μεταξύ PIZZA HUT & φώτων 
του ERA, τηλ.: 25730050, 
25755516.
Νικολαΐδου Γεωργία, Γρίβα 
Διγενή 2, κατ. 8, δίπλα από τα 
δικαστήρια και έναντι σχολείου 

St. Mary΄s, τηλ.: 25222223, 
97863108.
Καρδιακίδου Μαριάν-
να, Λεωφ. 28ης Οκτωβρίου 
353, παραλιακή, δίπλα από 
ONE Seafront Tower, τηλ.: 
25337050.
Πετρίδου Χρύσω, Λεωφ. 
Ομονοίας 12, Αλέξια Κορτ, τηλ.: 
25571632, 25770448.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Σταύρου Μέλιος, Ερμού 41 & 
Βασιλέως Ευαγόρου 8, έναντι 
Beauty  Line, τηλ.: 24628041, 
24531731.
Παπαϊωάννου Γιώργος, Γρίβα 
Διγενή 22, Ορόκλινη, τηλ.: 
24645767, 24364090.
Λαμπασκή Νατάσα, Λεωφ. 
Στρατηγού Τιμάγια 29, κατ. 
5, Μέγαρο ΚΥΡΙΑΚΟΣ, δίπλα 
από Marks & Spencer (πρώην 
Συνεσίου), τηλ.: 24638765, 
24634887.

ΠΑΦΟΣ
Νικηφόρου Μελίνα, Μακαρίου 
Γ΄ 87, κατ. 3, φώτα τροχαίας, 
Χλώρακα, τηλ.: 26271616.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Λοΐζου  Παναγιώτης, Γεωργί-
ου Γουρουνιά (Λεωφ. Γρίβα 
Διγενή) 150, Παραλίμνι, τηλ.: 
23821368, 23823608.
Λαουτάρη - Πετρή Δέσπω, 
Καρύων 95 Α, Αυγόρου, τηλ.: 
23922189, 99832321.

Ο Δήμος Στροβόλου και το Ίδρυ-
μα Οδικής Ασφάλειας «Γιώργος Μ. 
Μαυρίκιος» σε συνεργασία με το 
Κέντρο Αίματος σάς προσκαλούν σε 
εθελοντική αιμοδοσία εις μνήμην 
των θυμάτων οδικών δυστυχημάτων 
και των εργαζομένων του Δήμου 
Στροβόλου, την Τετάρτη,  23 Απρι-
λίου και ώρα 18:00, στα γραφεία 
του Δήμου Στροβόλου. Με λίγο από 
τον χρόνο και το αίμα μας προσφέ-
ρουμε αγάπη και αλληλεγγύη στους 
συνανθρώπους μας που το έχουν 
ανάγκη και ενισχύουμε το έργο του 
Κέντρου Αίματος. Για την καλύτερη 
οργάνωση της εκδήλωσης, παρα-
καλούμε όσοι επιθυμείτε να συμμε-
τάσχετε, να δηλώσετε προαιρετικά 
το ενδιαφέρον σας στο τηλέφωνο 
22470590 ή στην ηλεκτρονική 
φόρμα: https://forms.office.com/e/
VwB5vPU8J9. Το Ίδρυμα Οδικής 
Ασφάλειας «Γιώργος Μ. Μαυρί-
κιος» δημιουργήθηκε στη μνήμη 

του 17χρονου μαθητή, Γιώργου 
Μαυρίκιου, ο οποίος έχασε άδικα 
τη ζωή του την Πρωτοχρονιά του 
2007, όταν χτυπήθηκε από με-
θυσμένο οδηγό ενώ στεκόταν σε 
πεζοδρόμιο στο Τσέρι. Στα μέλη του 
ιδρύματος, εκτός από τη μητέρα του 
Γιώργου, συγκαταλέγονται άτομα 
που υπήρξαν θύματα τροχαίων 
συγκρούσεων, παραπληγικά και 
τετραπληγικά άτομα, δύο νεαροί 
που βρίσκονται σε διαδικασία απο-

κατάστασης, καθώς και μία φυσι-
οθεραπεύτρια, που έχει αναλάβει 
την αποκατάσταση θυμάτων τρο-
χαίων. Το Ίδρυμα πραγματοποιεί 
καθημερινά βιωματικές διαλέξεις 
σε σχολεία, πανεπιστήμια, στρατό-
πεδα, εταιρείες και Οργανισμούς 
σε όλη την Κύπρο, με στόχο την 
προώθηση σωστής οδικής συ-
μπεριφοράς, την πρόληψη και 
την αποφυγή τροχαίων οδικών 
συγκρούσεων.

13.04.2025

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακα-
τοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί το 
μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που αναφέρονται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης:1/Π/1491/2025.
Πωλητής: Στυλιανάκη Βασιλική, Λεωφόρος Γρίβα Διγενή 10, 2777 Νικητάρι, Λευκωσία.
Αγοραστής: Μηνά Ανδρέα Μηνάς, Λεωφόρος Γρίβα Διγενή 14, 2777 Νικητά-
ρι, Λευκωσία.
Ακίνητα: 1) Αρ. Εγγραφής: 0/5014, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.:28/40/0/674/5,
Είδος Ακινήτου: Χωράφι, Εμβαδόν: 511 τ.μ., Γεωγραφική Περιοχή: Λευκωσία, Νι-
κητάρι, Τοποθεσία: Ανεφαντάρης, Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 1/2, Ποσό Πώλησης: 
€19.000,00. 2) Αρ. Εγγραφής: 0/3729, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.:28/40/0/268/5,
Είδος Ακινήτου: Χωράφι. Υπάρχουν κτήρια που δεν αναφέρονται στην εγγραφή 
(1/ΕΣ/1873/2004), Εμβαδόν: 419 τ.μ., Γεωγραφική Περιοχή: Λευκωσία, Νικητάρι, 
Τοποθεσία: Παφίτες, Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 1/4, Ποσό Πώλησης: €1.000,00.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπόκεινται σε ΦΠΑ, ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης.

Στο πλαίσιο της 50ής Πορείας Χριστοδούλας, η Πετρολίνα συ-
νεχίζει τη διαχρονική της στήριξη προς τον Αντικαρκινικό Σύνδε-
σμο Κύπρου, ενισχύοντας το πολύτιμο έργο του με εισφορά ύψους 
€10.000. Η παράδοση της επιταγής πραγματοποιήθηκε σε ειδική 
εκδήλωση την Πέμπτη, 10 Απριλίου, στο Ευαγόρειο Κέντρο στη 
Λεμεσό. Εκ μέρους της Πετρολίνα, την επιταγή παρέδωσε ο κ. Κω-
στάκης Λευκαρίτης, Εκτελεστικός Πρόεδρος της Εταιρείας, στον κ. 
Αλέκο Σταμάτη, Πρόεδρο του Αντικαρκινικού Συνδέσμου Κύπρου. 

Η Πετρολίνα στηρίζει τον 
Αντικαρκινικό Σύνδεσμο Κύπρου 

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL,  
Στυγός 9, 3117, Αγία Φύλα. 
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου 

Βαλδασερίδη 10, 6018, Λάρνακα. 
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.
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Α
ς βάλουμε τα δεδο-
μένα κάτω. Η Πά-
φος έκλεισε (μαζί 
με την Ομόνοια) 
τελευταία τη σε-
ζόν 2023-24 και 
ξεκίνησε πρώτη 

την περίοδο 2024-25. Οι παίκτες 
της είχαν ελάχιστο χρονικό διά-
στημα ξεκούρασης, αφού αρχές 
Ιουλίου θα είχαν ξανά επίσημες 
υποχρεώσεις. Από τότε, από το 
πρώτο ευρωπαϊκό παιχνίδι απέ-
ναντι στην Έλφσμποργκ, μέχρι το 
πρώτο παιχνίδι με την Τζουγκάρ-
ντεν, η ομάδα του Καρσέδο έδωσε 
45 παιχνίδια. Τα δεκαεφτά στην 
Ευρώπη, 25 για το πρωτάθλημα, 
δύο για το κύπελλο, ένα για το σού-
περ καπ. Δηλαδή 45 παιχνίδια 
μέχρι σήμερα. Αν υπολογίσουμε 
ότι είμαστε ακόμη στον Μάρτιο, ο 
αριθμός είναι τεράστιος. Και πού 
σταματά; Να πούμε τα σίγουρα; 
Άλλο ένα τουλάχιστον ευρωπα-
ϊκό, 11 ματς πρωταθλήματος (το 
σημερινό τελευταίο στην κανονική 
περίοδο και άλλα 10 στα πλέι-οφ), 
μίνιμουμ δύο ματς κυπέλλου (είναι 
στα ημιτελικά). Άρα πάμε 1000% 
στα 59. Αν δε συνεχίσει στην Ευ-
ρώπη, 60 συν. Γιατί είναι πολύ 
πιθανό να αποκλείσει την Τζου-
γκάρντεν μετά το 1-0 στη Λεμεσό, 
ενώ η πιθανή (με βάση τον πρώτο 
αγώνα) αντίπαλος στην επόμενη 
φάση, η Ραπίντ, είναι στα μέτρα 
της κυπελλούχου. Άρα η Πάφος, η 
ήδη βαρυφορτωμένη Πάφος, έχει 
υπερπλήρη αγωνιστική ατζέντα 
για τους επόμενους δύο μήνες. 

Τι πέτυχε
Σε έναν επίπονο και μακρύ 

δρόμο, η Πάφος πέτυχε τα μέγι-
στα. Είναι πρώτη στο πρωτάθλημα, 
για να φτάσει στο κύπελλο πέρα-
σε υψηλότατα εμπόδια (άσχετο αν 
πέρασε στα πέναλτι) με Άρη και 
ΑΠΟΕΛ (στη Λευκωσία). Στη δε 
Ευρώπη, μπορεί στους τρεις πρώ-
τους προκριματικούς να ζορίστηκε, 
στη συνέχεια όμως (από Κλουζ και 
μετά) κάνει εξαίρετη δουλειά. Το 
σημαντικό πέρα από τα αποτελέ-
σματα είναι η απόδοση, η εικόνα 
που βγάζει στο γήπεδο. Η ομάδα 
είχε και πέρσι πολλές δυνατότητες, 
περισσότερες απ’ όσες ξεδίπλω-
σε. Το ταβάνι φάνηκε στον τελικό 
κυπέλλου, όπου έκανε μία κατα-
πληκτική εμφάνιση. Εκεί μπήκε 
και ο πήχης και από εκεί ανέβηκε 
ψηλότερα. Δεν χρειάζεται ιδιαίτερη 
ανάλυση, είναι απλή ποδοσφαι-
ρική λογική. Συνέχισε με τον ίδιο 
τεχνικό. Κράτησε σχεδόν όλον τον 
βασικό κορμό. Άρα έχουμε τα εχέγ-
γυα για θέματα συνοχής. Έκανε 
αναβαθμίσεις εκεί όπου κρίθηκε 
σωστό. Έφερε άλλον έναν στόπερ 
κλάσης (Λουκάσεν). Βρήκε εξίσου 
ικανό αριστερό μπακ, για ν’ αντι-
καταστήσει τον Μποτσκάι. Έφερε 
έναν δαιμόνιο ακραίο αμυντικό, 

που προκύπτει και ως εξαιρετικός 
ακραίος επιθετικός. Ο λόγος για 
τον Κορέια. Ο Σούνιτς είναι ένα 
επίπεδο παραπάνω στη μεσαία 
γραμμή. Ο δε Άντερσον ό,τι κα-
λύτερο για δεύτερος επιθετικός. 
Αναβάθμισε τη λίστα Β’. Πήρε 
τρεις Κύπριους για περισσότερο 
βάθος. Βάλτε στην εξίσωση την 
κατακόρυφη άνοδο των Ζάζα 
και Μπρούνο. Προσθέτουμε και 
τη σταδιακή εξέλιξη της κουλτού-
ρας, της πεποίθησης ότι μεγάλωσε, 
ότι μπορεί να πάει στα μάξιμουμ. 
Και κάπως έτσι έδεσε το γλυκό. 
Θα πει κάποιος έχει χρήματα, τα 
περισσότερα. Σωστό, αλλά ποιος 
αμφισβητεί ότι το χρήμα πιάνει 
τόπο αφού γίνεται σωστή δουλειά; 

Αντέχει μέχρι τέλους
Το αν θα υπάρχει συνέχεια στην 

ευρωπαϊκή πορεία θα το ξέρουμε 
την Πέμπτη. Επαναλαμβάνουμε 

ότι ήδη η Πάφος έχει δώσει τις 
περισσότερες δυνάμεις απ’ όλους, 
ειδικά από τον πιο ισχυρό (σήμερα) 
ανταγωνιστή της στο πρωτάθλημα, 
τον Άρη. Ο οποίος έδωσε 17 ματς 
λιγότερα και θα δώσει μίνιμουμ 
άλλα τρία λιγότερα. Δηλαδή, η 
Πάφος θα παίξει τουλάχιστον 20 
ματς παραπάνω από τη 2η ομάδα 
στη βαθμολογία. Αντέχει; Μέχρι πού 
μπορεί να φτάσει σε τρία ταμπλό; 
Δύο είναι τα σημεία αναφοράς. Η 
φυσική κατάσταση και η φρεσκάδα. 
Κατ’ αρχήν είναι ξεκάθαρο πως το 
επιτελείο εκγύμνασης και αποκα-
τάστασης κάνει εξαιρετική δουλειά. 
Από την άλλη είναι το βάθος του 
ρόστερ, η ποιότητα και ποσότητα 
στις επιλογές. Τον Ιανουάριο έγιναν 

κινήσεις στοχευμένες.  Στην άμυνα 
έκλεισε η τρύπα του Κβίντα με τον 
Σάρλια. Μπροστά ήρθαν δύο τερά-
στια ονόματα, ο Όρσιτς και ο Σέμα. 
Όπα, για να σκεφτούμε λίγο. Αυτή 
η ομάδα έχει μία τρομερή δύναμη 
πυρός. Σκεφτείτε ότι, σε μια μέρα, 
ο Καρσέδο μπορεί ν’ αφήσει στον 
πάγκο τον Όρσιτς, τον Σέμα, τον 
Άντερσον και τον Ζαζά. Παίκτες που 
θα ήταν βασικοί (βασικότατοι) σε 
οποιαδήποτε άλλη ομάδα. Δεν είναι 
απλή πολυτέλεια, είναι υπερπολυτέ-
λεια. Επιλογές υπάρχουν σε όλες τις 
θέσεις, που δίνουν και την ευκαιρία 
στον Καρσέδο ν’ αλλάζει πρόσωπα, 
διατάξεις και τρόπο παιχνιδιού. Από 
βάθος και επιλογές άλλο τίποτα.

Συνεπώς υπάρχει η δυνατότητα να 
αντέξει. Να διεκδικήσει μέχρι τέλους 
και βασικά να κατακτήσει τα δύο 
τρόπαια, αλλά και να προχωρήσει 
τουλάχιστον άλλον ένα γύρο στην 
Ευρώπη. Το μεγάλο στοίχημα είναι 
φυσικά το πρωτάθλημα. Αυτό θα 
καθορίσει τον τόνο της επιτυχίας. 
Για να το καταφέρει πρέπει πάντως 
να φτιάξει και μία παραφωνία. Η 
Πάφος είναι πρώτη επειδή στα ματς 
απέναντι στις ομάδες από τις θέσεις 
5 και κάτω δεν έχασε βαθμό. Αλλά, 
απέναντι στις 3 κατά τεκμήριο ισχυ-
ρότερες αντιπάλους της στο πρω-
τάθλημα (Άρη, ΑΕΚ, Ομόνοια), έχει 
1 νίκη, μία ισοπαλία και τέσσερεις 
ήττες. Αυτός ο απολογισμός πρέπει 
να αλλάξει.

ΑΓΩΝΕΣ ΠΑΦΟΥ 2024-25*
ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ	 25	
ΚΥΠΕΛΛΟ	 2
ΕΥΡΩΠΗ	 17
ΣΟΥΠΕΡ	ΚΑΠ	 1

*Θα δώσει σίγουρα άλλα 11 
ματς πρωταθλήματος,  2 κυπέλλου 
και ένα ευρωπαϊκό.

Επιλογές υπάρ-
χουν σε όλες τις 

θέσεις, που δίνουν 
και την ευκαιρία 
στον Καρσέδο ν’ 

αλλάζει πρόσωπα, 
διατάξεις και τρό-

πο παιχνιδιού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ	
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΜΕΧΡΙ ΠΟΥ ΘΑ ΤΟ
 ΠΑΕΙ Η ΠΑΦΟΣ;

Έχοντας ήδη δώσει 45 αγώνες και με πιθανότητα να ξεπεράσει τους 60, 
η Κυπελλούχος μπαίνει στο τελευταίο και πιο επίπονο στάδιο της χρονιάς 
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